
                România, Anul xxvii, Nr. 8194                                                           12 pagini, 1,5 Lei

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

www.viata‑libera.ro

Marţi
13 Septembrie 2016

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

18o   31o

Cer parţial noros

Euro	 4.4501 lei
Dolar	 3.9669 lei

Înainteprăznuirea Înălţării  
Sf. Cruci;  

†) Sf. Cuv. Ioan de la Prislop

Maxime 

Sinaxar 

„O carte bună este cel mai bun 
prieten, atât azi, cât şi în restul 

timpului.”
Martin Farquhar
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Interior 

Să scrii despre prima zi de şcoală, când ai 40 
de ani, e periculos. E copleşitor, plin de emo‑
ţii, să rememorezi toţi anii de şcoală, toate 

întâmplările, bune şi rele, notele şi pedepsele, ches‑
tiunile obligatorii, dintre care unele au dispărut, altele 
au reapărut, demonstrând, o dată în plus, că istoria se 
repetă.

La final de august, absolut întâmplător, 
am însoţit un nepot la o croitorie, să facă o 
probă la uniformă. O uniformă simplă, bleu‑
marin, extrem de asemănătoare celor pe care 
le purtau băieţii în 1982, când am intrat eu în 
clasa I. Spre deosebire de atunci, când băieţii 
vedeau uniforma ca pe o constrângere de a 
lăsa în urmă cea mai frumoasă parte a copi‑
lăriei, laolaltă cu pletele, sacrificate tunsorii 
regulamentare pentru mers la şcoală, acum, 
Albert, nepotul meu, era extrem de mulţumit de noua 
sa uniformă. A intrat ieri în clasa a V-a la Liceul „Nicolae 
Grigorescu”, cel mai bun din Câmpina, iar ăsta e un 
motiv suficient să fie mândru. Va face naveta, zilnic, 13 
km, va continua să studieze şi chitara, va merge proba‑
bil şi la înot, ceea ce înseamnă că, probabil, patru zile 
din cinci va ajunge destul de târziu acasă. Dar efortul 
de a merge la o şcoală mai bună îi va fi răsplătit mai 

târziu, speră părinţii. În aceeaşi notă, la Galaţi continuă 
exodul copiilor dintr-un cartier în altul, către şcolile 
mai bune. Fără îndoială, şi la noi sunt mulţi copii care 
fac naveta zilnic, din comunele limitrofe Galaţiului, sau 
chiar de mai departe, pentru şansa de a studia într-o 
companie stimulantă. Vrem, nu vrem să recunoaştem, 
provizoratul din şcolile mici, de sat sau comună, duce 

la nesiguranţă în ceea ce priveşte calitatea învăţăturii. 
Cei aproape 30 de ani de reformă continuă, cumulaţi 
cu efectele năucitoare ale tranziţiei economice, au ru‑
inat aproape complet învăţământul, în ansamblul său, 
dar pe cel rural mai ales. Să ne înţelegem, nu spun în 
niciun fel că la sate nu sunt dascăli merituoşi. Mai sunt, 
în ciuda vicisitudinilor. Dar, din păcate, condiţiile pre‑
care de trai i-au împins pe tineri să părăsească în masă 

zonele rurale, efectul fiind, evident, scăderea dramatică 
a populaţiei şcolare. Nu poţi să faci performanţă dacă 
baza de selecţie se îngustează de la an la an sau măcar 
de la un ciclu de învăţământ la altul. Clasele simultane, 
o realitate în multe sate mici din România, înseamnă 
că, automat, fiecare elev primeşte mai puţină îndru‑
mare de la învăţător decât unul dintr-o clasă obişnuită. 

De ce? Fiindcă, uman vorbind, este extrem 
de complicat să predai pentru două sau chiar 
trei clase diferite, cu programe care se schim‑
bă peste noapte, dar care nu vin însoţite şi 
de manualele aferente. La polul opus, clasele 
bune din şcolile de top sunt supraaglomera‑
te, iar elevii primesc, individual, atenţie mai 
puţină decât ar fi normal şi decât este, de 
fapt, nevoie. E drept, acum 34 de ani, o clasă 
I avea între 38 şi 42 de elevi. Dar, sincer, noi 

învăţam şase zile din şapte, nu aveam decât două ma‑
nuale şi câteva caiete, iar ghiozdanul era greu fiindcă 
luam după noi călimara. E inutil şi periculos să mai 
facem comparaţie, acel „pe vremea noastră” nu mai are 
niciun sens. Şcoala, programa, cărţile, caietele, nece‑
sarul de rechizite, totul e diferit. Aceeaşi rămâne doar 
emoţia primului clopoţel. Chiar dacă acum, probabil, e 
vorba despre o sonerie electronică. 

Elevii noştri, 
navetiştii

Eveniment/2

Juridic/4

În urma apelurilor declarate 

Dosarul „Aviasan”, 
pe ultima sută 

de metri la Curtea 
Supremă 

Ca în fiecare an

Septembrie a adus 
emoţiile primei 
zile de şcoală

Eveniment/3

Comemorare la Mila 79  

27 de ani 
de la catastrofa 
„Mogoşoaiei”

Eveniment/2

Centurile şi viteza, sub 
lupa filtrelor de poliţie

700 de gălăţeni, 
amendaţi pentru 
abateri rutiere

Eveniment/3
Atenţie, se lucrează!

Ce străzi trebuie 
să ocoliţi dacă 
sunteţi la volan

Juridic/4
Dreptul familiei

Modificări aduse 
în legislaţia 
adopţiei

Medicină/5
Hotărâre de Guvern

Noi măsuri 
pentru tratarea 
bolnavilor  
de leucemie

Sport/6
Haltere

Doi gălăţeni, 
medaliaţi  
la „Europenele” 
juniorilor
Rugby în 7

RC Municipal, la 
un pas de trofeu

Social/7

Pe tema legilor protecţioniste

Iohannis, somat  
să-l ia la întrebări  

pe preşedintele Franţei 

Dieta Anei Aslan

Ce mânca femeia 
care a descoperit 
elixirul tinereţii
Medicină/5

astăzi în
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Se închid vanele

Apa rece,  
sistată pe două 
străzi mari

Zeci de gălăţeni care locu-
iesc pe străzile Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918 vor rămâne 
astăzi fără apă rece, timp de câ-
teva ore, din cauza unor lucrări 
efectuate de Apă Canal.

Eveniment/3
Nimic nou  
pe „frontul” RCA

Transportatorii  
nu renunţă

Transportatorii continuă să 
se opună scumpirii excesive a 
RCA, iar pe 15 septembrie va 
avea loc un protest la care vor 
participa şase organizaţii pa-
tronale din domeniu. 

Eveniment/2

Interior 

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 39

„Viaţa liberă” continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului, pen-
tru a afla direct de la oameni 
cu ce probleme se confruntă. 
Astfel, joi, 15 septembrie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru de pe Aleea 
Comerţului din Micro 39, pen-
tru a ne spune ce vă nemulţu-
meşte la zona în care locuiţi şi 
ce pot face autorităţile pentru 
remedierea problemelor.

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Câţi bani s-au cheltuit 
pentru podul peste Dunăre

Date oficiale

[ Proiectarea ar putea începe abia în 2022, iar execuţia va dura doi ani Observator/12
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Centurile şi viteza, sub lupa filtrelor de poliţie

700 de gălăţeni, amendaţi pentru abateri rutiere
Peste o sută de amenzi zilnic 

au dat poliţiştii de la Circulaţie 
săptămâna trecută participanţi-
lor la trafic care, sub o formă sau 
alta, au încălcat legile rutiere. 
Fie pietoni, fie şoferi, cei prinşi 
în flagrant nu au fost iertaţi, va-
loarea totală a sancţiunilor ce ar 
trebui încasate de la contraveni-
enţi depăşind suma de 200.000 
de lei. Cei mai amendaţi au fost 
cei prinşi că circulau fără centu-
rile de siguranţă, aproape 200 
de persoane fiind sancţionate 
pentru acest lucru. Şoferii vite-
zomani nu au fost nici ei puţini, 
la fel ca şi pietonii care au trecut 
strada neregulamentar, sub ochii 
patrulelor.

 „122 de conducători auto au 
fost amendaţi pentru depăşirea 
limitei legale de viteză, în timp 

ce 101 pietoni au fost amendaţi 
pentru traversare neregula-
mentară. Au mai fost date 22 de 

amenzi pentru neacordare de 
prioritate, 84 pentru lipsa docu-
mentelor şi 19 pentru depăşiri 
neregulamentare. 22 de şoferi au 
fost amendaţi pentru că foloseau 
telefonul mobil în timpul condu-
sului”, se arată în situaţia opera-
tivă a Poliţiei Rutiere Galaţi. 73 
de şoferi au rămas fără permise 
ca urmare a abaterilor comise, în 
timp ce 13 au fost nevoiţi să re-
nunţe, temporar, la certificatele 
de înmatriculare.

Şoferii beţi  
se numără în weekend

Consumul de alcool anterior 
urcatului la volan rămâne „spor-

tul” preferat al multor şoferi, care 
pun în pericol traficul, celelalte 
maşini şi pe cei care au ghinionul 
să le iasă în cale. Numai săptămâ-
na trecută, şase şoferi au fost de-
pistaţi conducând în Galaţi deşi 
aveau alcoolemii ce depăşeau 
limitele unei contravenţii. Trei 
dintre aceştia au fost prinşi în 
weekend, pe raza municipiului 
Galaţi, valorile indicate de etilo-
teste fiind de circa 0,60 grame la 
mie. Toţi şase sunt cercetaţi pe-
nal pentru conducere sub influ-
enţa alcoolului. Tot în vizorul or-
ganelor de anchetă au mai intrat 
şi două persoane prinse la volan 
fără permis de conducere.

Mariana Constandache

Se închid vanele
Apa rece, sistată şi pe Siderurgiştilor

Nu doar gălăţenii care locuiesc pe strada 1 Decembrie vor avea, 
astăzi, apa rece sistată, ci şi cei care locuiesc pe Siderurgiştilor, în blo-
curile SD2A, SD2B şi SD2C. Apă Canal a anunţat, pe propriul site, că 
în intervalul 9,00 - 11,00, va întrerupe alimentarea cu apă potabilă a 
celor trei imobile din cauză că vor fi executate lucrări pentru repara-
rea unui branşament avariat.

Corina Dobre

Pe strada 1 Decembrie
Mai multe blocuri rămân fără apă rece

Zeci de gălăţeni care locuiesc pe strada 1 Decembrie vor rămâne 
astăzi fără apă rece, din cauza unor lucrări programate de Apă Canal. 
Conform unui anunţ postat pe site-ul companiei, alimentarea cu apă 
rece va fi întreruptă, între orele 11,00 şi 13,00, pentru cei care locuiesc 
la blocurile M1A, M1B, S6A, S6B, S6C şi pentru agenţii economici care 
îşi au sediul în imobilele amintite.

Corina Dobre

„În ziua de duminică, 10 
septembrie 1989, am  
venit la faţa locului la 

ora 11 şi jumătate şi am ajuns aca-
să sâmbăta următoare, la ora şase, 
după ce am scos «Mogoşoaia» şi 
am dus-o în Bazinul Docuri, la 
dana 26-27, aproape fără niciun 
supravieţuitor”, îşi amintea, sâm-
bătă, Constantin Cristea, fostul 
director al Portului. „Mi-a rămas 
întipărită în minte o scenă: când 
am scos «Mogoşoaia» din apă, un 
bărbat cu bicicletă, cu ochii ficşi 
care ne priveau, poate cu reproş, 
se ţinea de balustrada vaporului 
- aşa a rămăs înţepenit şi se uita 
la noi. Iar ceasul de la mână arăta 
ora 8 şi 24 de minute!” Ca şi deş-
teptătorul recuperat din cabina 
de comandă, oprit la acelaşi ceas 
negru... Mai suportaţi? Este doar 
unul dintre grelele amintiri tul-
burate sâmbătă, 10 septembrie, 
într-o dimineaţă blajină, la o co-
memorare întotdeauna greu de 
escaladat...

Copiii îi înlocuiesc pe bunici

Doi copilandri au tras, sâm-
bătă dimineaţa, clopotul de 
la Monumentul comemorativ 
al victimelor cumplitului na-
ufragiu al vasului de pasageri 
„Mogoşoaia”, obelisc ridicat în 
Port Bazinul Nou. Clopotul - clo-
pot de navă: când este furat sau 
pierdut acest simbol cu numele 
vasului ştanţat, vasul îşi pierde 
identitatea...

 Au ajuns o mână de oameni 
(am numărat vreo 50). Au mai 
venit şi în acest an, al 27-lea, la 
comemorare - tot mai puţini 
bătrâni şi tot mai mulţi tineri, 
chiar şi copii nenăscuţi la vremea 
cumplitului accident naval al 
„Titanicului” gălăţean, catastrofă 
în care au pierit peste 220 de oa-
meni! Ei duc mai departe candela 
amintirii înceţoşate ori povestite 
în familie...

 Un sobor din cinci preoţi, aju-
taţi de un dascăl. A fost  părinte-
le Ionaşcu, paroh la Biserica „Sf. 
Mina”, din cartierul Aurel Vlaicu, 
loc de unde anul acesta a plecat 
un autobuz care i-a adus pe cei 
care au dorit să participe la come-
morare. Alături i-au fost părintele 

profesor Bulgaru, fost director al 
Seminarului Teologic, părinte-
le Cimpoeşu, de la Biserica „Sf. 
Dumitru” din insula de căscioare 
rămase din vechiul şi sărmanul 
Bădălan, alături de un tânăr pre-
ot ce slujeşte la Căminul pentru 
vârstnici şi un altul de la biserica 
de la Spitalul Municipal.

 În aceeaşi zi, an de an, peste 
Dunăre, în aval, se fac pomeni cu 
zecile: în satul Grindu, fost Pisica, 
loc de unde au provenit cele mai 
multe victime, aproape nu a fost 
familie care să nu fi rămas îndo-
liată - unele pierzând mai mulţi 
membri ori dispărând cu totul!

Coroană dusă la locul 
naufragiului

Anul acesta, am trăit  o premi-
eră: o şalupă albă a dus chiar la 
locul naufragiului - se vedea gea-
mandura roşie de la mila 79 - o 
coroană de flori şi a aruncat-o în 
valurile hrăpăreţe. Şi, în timp ce 
coroana o lua în jos, un convoi 
de barje urca fluviul, intersec-
tând şalupa, amintind parcă de 
acea dimineaţă ceţoasă de 10 
septembrie 1989, când convoiul 
bulgăresc de barje încărcate a 

intrat în plin în bordul navei de 
pasageri, răsturnând-o. Acum, 
cei de pe împingătorul ce ducea 
barjele în susul apei au tras un 
semnal de sirenă ca salut, răs-
punzând sirenei sfâşietoare de 
pe un împingător aflat la mal. Ca 
un semn bun, alături de ceremo-
nie era andocată o navă străină, 
în operaţiuni de încărcare. În anii 
trecuţi, Dunărea era pustie, după 
ce, înainte de Revoluţie, nave de 
tot felul se înghesuiau aici, ce-
rându-le îndemânare navigato-
rilor ca să se strecoare. La fel de 
aglomerat a fost şi în ziua catas-
trofei… Nava în operaţiuni acum 
se numea, poate tot ca bun au-
gur, „Lucky brother” - „Fratele 
norocos”...

 Panere cu colivă, cu colaci 
şi fructe, vin, lumânări, tămâie, 
rugăciuni, cruci făcute repetat. 
Lume liniştită. Pomelnicul,   par-
că nesfârşit, a fost de-a dreptul 
sfâşietor. Lângă nava „Lucky bro-
ther” adăsta o luntre, cu doi pes-
cari făcându-şi şi ei cruce.

Un bidon numit dorinţă

S-au evocat şi incredibile sal-
vări. De pildă cea a micuţului 

de patru ani de atunci, Eugen 
Malihin, care a scăpat doar pen-
tru că tatăl îi poruncise să nu dea 
din mână bidonul gol din plastic. 
Şi, precum supravieţuitorul din 
„Moby Dick”, a plutit, dar nu pe 
o raclă, ci pe un bidon mai mare 
decât el! Flăcăul a crescut, are 23 
de ani şi tot marinar s-a făcut, ca 
şi tatăl său pierit atunci, alături 
de alţi opt membri din familia 
Malihin din Grindu: o alee cu 
morminte!   Primul comandant 
al lui Eugen, pe împingătorul 
Mercur 301, Costică Gheorghe, 
l-a întrebat de unde este şi, pri-
mind răspuns că-i din Pisica, a 
vrut să ştie dacă mai stă acolo 
copilul salvat de bidon. Şi a aflat 
cu surprindere că are în grijă 
tocmai băieţelul. Bărbat acum, 
Eugen a luat-o de soţie pe Ana 
Maria şi iată, din nou, există fami-
lia Malihin la Grindu!

 Trupul uneia dintre victime, 
Vasile Cloşcă, din Pechea, nu a 
fost găsit nici până azi, spunea 
părintele Ionaşcu...

Coşmarul şi datoria

Petrache Boşneagă, fost şef 
mecanic, cel care a iniţiat ridica-

rea monumentului şi organizea-
ză an de an comemorarea de la 
Galaţi, invocând începutul bi-
necunoscutei rugăciuni „Adu-Ţi 
aminte, Doamne, de cei ce călă-
toresc pe ape, pe uscat şi prin aer, 
de cei bolnavi, de cei ce pătimesc, 
de cei robiţi şi de mântuirea lor”, 
a precizat, ca de obicei, în faţa 
urmaşilor victimelor: „Nu a fost 
din vina echipajului românesc”. 
A fost Dunărea „dătătoare de via-
ţă” cea care a adus „durerea pe 
care a suportat-o oraşul Galaţi”. 
Pe atunci, „era plină Dunărea de 
vase. Sus era locul de ancorare 
a navelor fluviale. Echipajul ro-
mânesc a trecut cu bine, dar cel 
bulgăresc nu şi-a dat poziţia, n-a 
avut şef de echipaj în prova, cu 
staţie la gât şi, în loc să ţină malul 
drept, s-a abătut la malul stâng! 
Asta a fost.” Vaporeanul, născut 
în aceeaşi comună cu părintele 
Bulgaru şi cu Eremia Grigorescu, 
a reamintit şi cum a început pro-
iectul Monumentului: „Îi visam 
noapte de noapte pe colegii mei. 
Şi m-am dus la părintele, care a 
venit noaptea, cu părintele pro-
topop, şi a făcut slujbă.”

 „Ne-a adunat aici un sen-
timent care se hrăneşte prin 
Biserică, acela al memoriei şi al 
veşniciei…   Am văzut lista cu 
copii, familii întregi, o durere la 
vremea aceea, cu urme care nu 
se vor şterge niciodată”, le-a spus 
părintele Ionaşcu oamenilor, 
care l-a adus apoi alături pe unul 
dintre martorii nenorocirii, prea 
marcat ca să vorbească în public: 
„Dimineaţă - povestea doamna 
asistentă, care a fost atunci de 
gardă zi de zi, de dimineaţă până 
noaptea - au fost puţini găsiţi în 
prima săptămână, iar duminică, 
pe 17, când nimeni nu mai cre-
dea, într-o singură zi au găsit în 
jur de 50! Au stat pe malul aces-
ta familiile săptămâni întregi. În 
satul Pisica au fost toate casele 
îndoliate.” Şi a mai spus părinte-
le că „moartea cea hidoasă este 
înfruntată cu flori”. O comunitate 
a durerii şi a durerii moştenite. La 
care nu vin niciodată şi cei care 
conduc oraşul!

Text şi foto:
Victor Cilincă

Comemorare cu fastul meritat, la Mila 79

27 de ani de la incredibila 
catastrofă a „Mogoşoaiei”

Piaţa bancară
Mai puţine 
credite  
pentru gălăţeni

Creditele contracte de 
gălăţeni aveau, la sfârşi-
tul lunii iulie, o valoare de 
3.377,4 milioane de lei, cu 
85,6 milioane de lei mai 
puţin faţă de luna prece-
dentă şi cu 114,9 milioane 
de lei mai puţin faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Contracţia se ma-
nifestă în special la cre-
ditele în valută, acestea 
ajungând la echivalentul 
a 1.286,9 milioane de lei, 
în condiţiile în care, în ace-
eaşi perioadă a anului tre-
cut aveau o valoare ce de-
păşeau 1.572,6 milioane 
de lei. În ceea ce priveşte 
creditele în lei, acestea au 
înregistrat o uşoară creş-
tere faţă de anul trecut, de 
la 1.919,7 milioane de lei la 
2.090,5 milioane de lei.

Ovidiu Amălinei

BNR, Brâncuşi  
şi bogăţia... artei
„Cuminţenia 
Pământului” 
ar trebui 
cumpărată  
de oamenii  
de afaceri

Comunitatea oameni-
lor de afaceri din România 
ar trebui să finanţeze 
cumpărarea sculpturii 
lui Constantin Brâncuşi, 
„Cuminţenia Pământului”, 
pentru a nu se recurge 
la situaţia jenantă de a-i 
obliga pe oamenii să-
raci să dea bani pentru 
această lucrare, a decla-
rat Adrian Vasilescu, con-
silier Strategie în Banca 
Naţională a României 
(BNR). „Ar fi un un gest 
de respect al oamenilor 
bogaţi din această ţară 
faţă de istoria României”, 
a precizat Vasilescu.

În opinia sa, pentru 
cumpărarea de către sta-
tul român a statuii există 
două soluţii, una ca toţi 
cei care achită impozite să 
plătească, inclusiv oame-
nii săraci, sau doar cei bo-
gaţi. Referitor la ideea ca 
oamenii săraci să fie obli-
gaţi să dea bani în acest 
scop, Vasilescu susţine că, 
„având în vedere istoria 
recentă a României, ar fi o 
soluţie jenantă şi o soluţie 
de ultimă instanţă”.

Potrivit oficialului BNR, 
a doua soluţie ar fi să plă-
tească oamenii bogaţi 
din România. „Am fost 
întrebat când s-ar putea 
lua o astfel de decizie şi 
am spus chiar şi în ultima 
clipă. Până la 1 octombrie, 
am impresia că încă se mai 
poate face ceva ca să nu 
se recurgă la gesturi de ul-
timă instanţă: să obligăm 
oamenii săraci din această 
ţară să scoată bani din bu-
zunar să cumpere o statu-
ie”, a subliniat Vasilescu.

El a reamintit fap-
tul că fondatorul Băncii 
Naţionale a României, 
omul de afaceri Eugeniu 
Carada, a finanţat din 
banii proprii Războiul 
de Independenţă al 
României din anii 1877-
1878. „Întemeietorul 
BNR, Eugeniu Carada, 
un om de afaceri pros-
per al vremii, a susţinut 
din propriul buzunar, nu 
cumpărarea unei statui, ci 
un război. Poate puţini oa-
meni ştiu că Războiul de 
Independenţă al României 
din anii 1877-1878 a fost fi-
nanţat prin eforturile unui 
om de afaceri, pentru că 
ţara a fost la un moment 
dat sugrumată şi nu mai 
putea susţine războiul. 
Acest om de afaceri a 
susţinut un război, nu a 
cumpărat o statuie”, a mai 
spus Vasilescu.

Ovidiu Amălinei

„Arta ţesutului 
la români”
Vernisaj  
la Muzeul  
de Istorie

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” organizează 
mâine, 14 septembrie, în-
cepând cu ora 14,00, verni-
sajul expoziţiei „Arta ţesu-
tului la români. Covoare şi 
prosoape de patrimoniu”.

Arta ţesutului a ocupat 
un loc aparte în preocu-
pările meşteşugăreşti ale 
româncelor de altădată. 
De la piesele de port ves-
timentar până la articole-
le de sărbătoare, precum 
şi textilele care decorau 
locuinţa, totul era lucrat 
de mâinile dibace ale fe-
meilor de la sate. În cadrul 
interioarelor ţărăneşti, co-
voarele şi prosoapele re-
alizate manual la războiul 
de ţesut au reprezentat o 
categorie de piese remar-
cabile prin varietatea şi ra-
finamentul cu care au fost 
decorate.

Iasmina Stoianovici

Proiect
Se schimbă 
legea ajutorului 
pentru 
motorină?

Un proiect de modifica-
re a HG 1174/2014 - legea 
prin care li se plăteşte agri-
cultorilor sprijinul pentru 
motorina folosită în agri-
cultură - urmează să fie 
supus aprobării în şedinţă 
de Guvern. Schimbările ţin 
de procedurile de plată.

Fermierii activi pot 
cumpăra, anual, 78 de 
litri de motorină cu acci-
ză redusă, pentru fiecare 
hectar de teren pe care îl 
lucrează. Statul este cel 
care le rambursează banii 
fermierilor, din diferenţă 
de acciză. Plata efectivă 
o face Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură 
(APIA) Bucureşti. Or, pro-
iectul de modificare a HG 
1174/2014 presupune că 
APIA Bucureşti va delega 
această responsabilitate 
către centrele sale judeţe-
ne. Pentru Galaţi, ar trebui 
deci ca plata să o facă - 
după aprobarea modifică-
rilor - APIA Galaţi.

Conform Ordinului 
Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale (MADR) 
nr. 1727/2015, cantitatea 
anuală de 78 de litri de mo-
torină pe care un fermier o 
poate cumpăra cu acciză 
redusă pentru fiecare hec-
tar lucrat este împărţită în 
cote, astfel: trimestrul I - 
10 la sută, trimestrul II - 35 
la sută, trimestrul III - 40 la 
sută şi trimestrul IV - 15 la 
sută din cantitatea totală. 

Bugetul propus de 
MADR pentru ajutorul 
de stat pentru motorină, 
pentru acest an, este de 
647.248.803 lei.

Gabriel Kolbay

[ Pietonii au fost, de asemenea, luaţi la ochi, mai mult de o sută de „grăbiţi” încasând câte o sancţiune

Monumentul din sat

Momentul aruncării 
coroanei de flori în 
Dunăre, în dreptul 
convoiului de 
barje (Nava „Lucky 
brother” - în stânga)

În centru, 
fostul şef 
al Portului, 
Constantin 
Cristea, 
între 
Petrache 
Boşneagă 
şi părinţii 
Ionaşcu şi 
Cimpoieşu 
(la 
margine)
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Atenţie,  
se lucrează!
Ce străzi 
trebuie  
să ocoliţi  
dacă sunteţi  
la volan

Serviciul Public Ecosal 
continuă lucrările de rea-
bilitare şi modernizare a 
străzilor din Galaţi, la or-
dinul Primăriei. Astfel, în 
perioada 12-17 septem-
brie, vor continua lucrări-
le de frezare şi plombare 
la bulevardul Galaţi, între 
Universitatea „Danubius” 
şi bulevardul Dunărea, 
dar şi pe DN 25B, între 
sensul giratoriu Cătuşa 
şi ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci. De asemenea, vor 
fi efectuate reparaţii la 
suprafaţa carosabilă pe 
strada Neajlov.

Nici trotuarele nu 
scapă de lucrări, astfel 
că Ecosal va continua 
lucrările la repararea tro-
tuarelor pe strada Brăilei, 
din strada Frunzei până 
în bulevardul Dunărea, 
pe strada Neajlov, din 
zona blocului Z, cartierul 
Micro 38, precum şi pe 
bulevardul Galaţi.

În urma accidentelor 
de teren din ultima peri-
oadă, vor intra în repara-
ţie parcarea din zona blo-
cului D, strada Gheorghe 
Doja, zona blocurilor Z2 
şi S5 de pe Traian Vuia, 
precum şi pe strada 
Arcaşilor nr. 30 şi 101.

Florin Răvdan

Suflete  
iubitoare 
te aşteaptă
Continuă 
adopţiile  
din padocul 
Ecosal

În ultima săptămâ-
nă, din padocul public 
Ecosal au fost adoptaţi 11 
câini, toţi de către ONG-
uri. Astfel, numărul câi-
nilor adoptaţi în ultima 
lună se ridică la aproape 
50, potrivit unui comuni-
cat emis de societatea de 
salubrizare.

Dacă vreţi să adoptaţi 
un patruped, aveţi nevo-
ie doar de o copie după 
actul de identitate, o do-
vadă de venit şi o copie 
după o factură de utili-
tăţi. Toţi câinii care pleacă 
din padoc au carnet de 
sănătate, sunt vaccinaţi 
şi deparazitaţi. Ca bonus, 
cine adoptă un căţel din 
padocul Ecosal până la 
finalul anului va primi, 
alături de noul prieten, o 
şedinţă foto gratuită.

Florin Răvdan

1 franc elveţian 4,0661 

1 EURO 4,4501

1 liră sterlină 5,2567 

1 leu moldovenesc 0,1997 

1 dolar SUA 3,9669 

1 gram AUR 169,3209 

A doua ediţie

Festival de folclor pentru deţinuţi
Penitenciarului Galaţi  a par-

ticipat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, la  Festivalul de folclor 
pentru deţinuţi - ediţia a II-a, 
organizat la Muzeul Naţional 
al Satului  “Dimitrie Gusti” din 
Bucureşti. În cadrul festivalului a 
fost prezentat un amplu program 
artistic structurat pe trei secţiuni 
distincte: muzică populară, dan-
suri populare şi o paradă a costu-
melor populare specifice, la care 
au participat 23 de unităţi de de-
tenţie din toată ţara şi peste 70 
de persoane private de libertate.

 Cu acest prilej, vizitatorii 
muzeului au putut viziona şi o 
expoziţie de obiecte tradiţiona-
le româneşti, confecţionate de 
deţinuţii din Penitenciarul Galaţi 

în atelierele ocupaţionale ale 
unităţii de detenţie. Tema expo-
ziţiei Penitenciarului Galaţi a fost 
un sat în miniatură, inspirat de 
basmele populare româneşti. Au 
putut fi admirate păpuşi în straie 
tradiţionale din poveştile popu-
lare, linguri de lemn pictate ma-
nual, obiecte decorative din aţă 
de cânepă, farfurii din lut pictate 
manual, carpete ţesute la răz-
boi, tablouri din goblen aplicat 
cu peisaje rurale şi picturi în ulei 
reprezentând case tradiţionale 
româneşti.  „Evenimentul, orga-
nizat pentru al doilea an conse-
cutiv, are loc în baza unei colabo-
rări începute între Administrația 
Naţională a Penitenciarelor 
şi Muzeul Naţional al Satului 

„Dimitrie Gusti” din Bucureşti. El 
vizează promovarea tradiţiilor, 
obiceiurilor populare româneşti 
şi valorificarea valenţelor educa-
tive ale acestora, dar şi identifi-
carea şi dezvoltarea aptitudinilor 
artistice ale persoanelor aflate în 
detenţie. Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor înscrie acest 
eveniment în seria acţiunilor de 
sensibilizare a societăţii cu privire 
la importanţa implicării în proiec-
te care vizează facilitarea reinte-
grării sociale a persoanelor care 
execută sancţiuni privative de 
libertate”, ne-a explicat Simona 
Costache, purtătorul de cuvânt 
al Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă Galaţi.

Teodora Miron

Nimic nou pe „frontul” RCA

Transportatorii nu renunţă la proteste
Transportatorii nu renunţă la 

protestele împotriva scumpirii 
excesive a RCA. După cum v-am 
informat deja în paginile ziaru-
lui „Viaţa liberă”, rutierii spun că 
ordonanţa de urgenţă pregătită 
de Guvern pentru modificarea 
legii RCA nu rezolvă problema 
de bază, respectiv, scăderea ta-
rifelor.

Într-un comunicat remis de 
Biroul de presă al Federaţiei 
Operatorilor Români de 
Transport (FORT) se afirmă că 
membrii FORT vor protesta prin 
toate mijloacele legale pentru 
ca problema tarifelor să fie con-
siderată esenţială în elaborarea 
oricărui act normativ.

 „Ordonanţa de urgenţă pre-
gătită de Guvern, similară pro-
iectului de lege RCA dezbătut 

în Senat săptămâna trecută, 
aduce îmbunătăţiri sistemului 
actual de încheiere a poliţelor 
RCA, însă nu rezolvă problema 
de bază, adică nu aduce tarifele 
la valoarea prezentată în rapor-
tul Milliman, secretizat de către 
ASF. Ordonanţa pregătită de 
Guvern trebuie să includă ceea 
ce Senatul României a acceptat 
deja, şi anume schimbarea mo-
dului actual de construcţie a 
tarifului şi trecerea de la «jaful» 
actual practicat de către asigura-
tori la sistemul prin care, trimes-
trial, ASF construieşte un tarif de 
referinţă la care se aplică criterii 
de risc (Bonus/Malus). În aceeaşi 
ordonanţă, Guvernul trebuie să 
limiteze tarifele la valorile pre-
zentate ca fiind reale în raportul 
Milliman, pentru a salva secto-

rul de activitate transporturi şi 
pentru a lăsa suficient timp ast-
fel încât celelalte modificări ale 
legii să treacă prin toate etapele 
până să ajungă să producă efec-
te. Membrii FORT nu vor opri 
protestele până când tarifele nu 
vor ajunge la normalitate, spre 
exemplu, la un maxim de 5.000 
lei/an pentru un vehicul de 18 
tone”, se afirmă în comunicatul 
FORT.

Protestele transportatorilor 
continuă în mai multe oraşe din 
ţară, urmând ca, pe 15 septem-
brie, la Bucureşti, să fie organi-
zat un protest la care să partici-
pe membri ai tuturor celor şase 
organizaţii patronale care au 
iniţiat acţiunile.

Cristinel Luca

Încă de la primele ore ale 
dimineţii de ieri, oraşul a 
fost luat cu asalt de elevi 

şi părinţi pentru că a început un 
nou an şcolar. Îmbrăcaţi în cămă-
şuţe albe şi „înarmaţi” cu flori în 
mâini, elevii şi-au îndreptat paşii 
către şcoli. În jurul orei 9,00, în 
curtea fiecărei unităţi de învăţă-
mânt, a sunat clopoţelul pentru 
prima dată în anul şcolar 2016-
2017. Clinchetul clopoţelului le-a 
dat emoţii atât elevilor, cât şi pă-
rinţilor şi profesorilor prezenţi la 
deschiderile de an. Fiecare a avut 
emoţiile lui, dar, de departe, cei 
mai emoţionaţi au fost bobocii. 
Fie că vorbim de cei de la clasa 
pregătitoare, fie de cei de la clasa 
a  V-a sau de cei de la clasa a IX-a, 
aceştia au fost cei care au intrat 
în clase abia după ce şi-au cu-
noscut diriginţii. Dar emoţiile au 
trecut repede, aşa că, după ce a 
sunat clopoţelul, toţi au mers în 
săli pentru a-şi cunoaşte viitorii 
colegi şi pentru a-şi afla orarul.

 Pentru a retrăi, după 20 de 
ani, după cum chiar el a măr-
turisit, emoţiile primei zile de 
şcoală, primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, a ales să participe la 
deschiderea anului de la Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”. 
„A fost foarte emoţionant. Nu 
am avut aşa emoţii în toată cam-
pania electorală. Am realizat că 
au trecut 20 de ani de când am 
păşit pentru prima dată în curtea 
Colegiului. Mi-am revăzut o par-
te dintre profesori şi am vizitat 
ambele corpuri ale unităţii. Mă 
bucur că cei care au fost până 
acum la conducerea liceului s-au 
îngrijit ca acest liceu, de presti-
giu în Galaţi, să nu îşi piardă din 
aura aceea pe care o avea. Mai 
sunt lucruri de făcut acolo, dar 
domnul director a avut grijă să 
îmi arate exact de ce mai este 

nevoie. Cu siguranţă, pentru că 
mă leagă atât de multe de acest 
liceu, îmi voi îndrepta atenţia şi 
asupra lui”, ne-a mărturisit edilul, 
care a recunoscut că nu a primit, 
încă, sfaturi de la foştii profesori 
legate de noua funcţie pe care o 
deţine.

 După ce a fost oficiată şi o 
mică slujbă religioasă, directorul 
adjunct al unităţii de învăţământ 
a sporit emoţiile pentru boboci, 
strigând prezenţa pentru clasa a 
V-a şi pentru cei din clasele a XI-a. 
După ce şi-au cunoscut şi dirigin-
ţii, bobocii au păşit, pentru prima 
oară, în incinta şcolii. „Le urez tu-

turor multă putere de muncă şi 
mult succes. Părinţilor le doresc 
să aibă răbdare atât cu elevii, cât 
şi cu profesorii, iar pe profesori 
îi îndemn să dea şi ei dovadă de 
răbdare cu părinţii”, a adăugat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

A ales şi o şcoală gimnazială

După ce le-a urat mult suc-
ces profesorilor şi elevilor de la 
Colegiul „Mihail Kogălniceanu”, 
Ionuţ Pucheanu a mers şi la 
Şcoala Generală Nr. 33 pentru a 
participa la deschiderea anului. 
Aici, o altă curte plină de elevi, 

părinţi şi profesori. Cu flori în 
mâini, elevii au aşteptat cu ne-
răbdare să se termine discursu-
rile oficiale pentru a ajunge în 
bănci. Unii abia aşteptau să îşi 
afle orarul, pentru ca mai apoi să 
poată sta la poveşti cu colegii, să 
depene amintiri din vacanţă.

 Cea mai emoţionată, de de-
parte, a fost o fetiţă de la clasa 
pregătitoare, care a avut sarcina 
cea mai grea: să sune clopoţelul 
pentru toţi cei care îi vor fi colegi. 
Încruntată şi însoţită de un elev 
ceva mai mare, micuţa a trecut 
prin faţa tuturor celor prezenţi, 
anunţând, parcă cu regret, că de 

acum înainte joaca s-a terminat, 
iar responsabilităţile şcolare, in-
clusiv temele, nu vor întârzia să 
apară.

Cu emoţii şi cu multe regrete 
după minunatele zile de vacanţă, 
cei 85.253 de elevi înscrişi în ju-
deţul Galaţi au marcat deja prima 
zi de şcoală. De astăzi, vacanţa va 
fi dată uitării până pe 24 decem-
brie, când va fi prima zi dintr-o 
nouă vacanţă. Doar cei de la gră-
diniţă şi din clasele primare vor 
mai avea o vacanţă intermedia-
ră, în perioada 29 octombrie - 6 
noiembrie.

Teodora Miron

Ca în fiecare an

Septembrie a adus emoţiile 
primei zile de şcoală

Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 13 septembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Combinatului, Ana Ipătescu 
şi pe bulevardul Marea 
Unire. În judeţ, şoferii vor 
fi monitorizaţi pe DN 25, 
la Tudor Vladimirescu şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
la Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
În nord, pe DE 581, un radar 
va fi amplasat la Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Matca.

Mariana Constandache

Pentru clasele  
a XI-a şi a XII-a
Manualele 
gratuite vin  
la începutul  
lui octombrie

Din acest an şcolar, vor 
beneficia de manuale gra-
tuite şi elevii care nu aparţin 
învăţământului obligatoriu, 
cei care sunt în clasele a XI-a 
şi a XII-a. Cum Guvernul a 
decis târziu această măsu-
ră, contractele cu editurile 
s-au semnat cu doar câte-
va zile înainte de începe-
rea şcolii. Prin urmare, nu 
sunt şanse ca elevii din anii 
terminali de liceu să aibă 
cărţile la începutul anului 
şcolar. Inspectoarea gene-
rală Mioara Enache susţine 
că una dintre edituri va livra 
manualele în jurul datei de 
5 octombrie, iar cealaltă va 
pune cărţile la dispoziţia li-
ceelor pe 15 octombrie.

În aceeaşi situaţie sunt şi 
elevii din clasa a IV-a, care 
nu vor primi nici anul aces-
tea manuale la începutul 
anului şcolar, întrucât licita-
ţiile au fost contestate.

Tot  de la conducerea ISJ 
am aflat că nu au fost pro-
bleme la aprovizionarea cu 
manuale la clasele I-III, iar 
la clasele V-X s-au trimis în 
şcoli, în proporţie de 70 la 
sută, manuale noi, restul 
urmând să fie acoperit de 
cărţile existente din anii an-
teriori.

Roxana Artene Penciu

Astăzi
Porţi deschise 
la ISU, de Ziua 
pompierilor

În fiecare an, data de 13 
septembrie este zi de sărbă-
toare pentru pompierii din 
întreaga ţară. Anul acesta 
se sărbătoresc 168 de ani de 
la bătălia din Dealul Spirii, 
ultima confruntare armată 
disputată pe teritoriul ro-
mânesc între structuri mi-
litare ale Ţării Româneşti şi 
un corp de armată otoman.

 Motiv de sărbătoare este 
şi pentru pompierii din ca-
drul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă   Galaţi. 
Cu această ocazie, la sediul 
Inspectoratului din strada 
Mihai Bravu, va avea loc, 
cu începere de la ora 9,00, 
o expoziţie de tehnică de 
intervenţie şi o expoziţie 
de fotografie cu aspecte 
din misiunile pompierilor 
gălăţeni. Tot de la ora 9,00, 
timp de două ore, cei inte-
resaţi pot sta de vorbă cu 
pompierii, pentru a afla cât 
mai multe informaţii despre 
activitatea celor care îşi pun 
viaţa în pericol pentru a-şi 
salva semenii.

De la ora 11,00, în aceeaşi 
locaţie, va avea loc şi un ce-
remonial militar, iar apoi vor 
fi şi câteva exerciţii demon-
strative.

La ceas aniversar, le urăm 
pompierilor gălăţeni „La 
mulţi ani” şi le mulţumim, în 
numele nostru, dar şi al citi-
torilor noştri, pentru munca 
pe care o depun zi de zi în 
serviciul comunităţii.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 septembrie
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Dreptul familiei 

Modificări aduse în legislaţia adopţiei 
Legea adopţiei a fost mo‑

dificată la începutul anului, iar 
Guvernul a aprobat recent şi nor‑
mele metodologice de punere 
în aplicare, sistematizând foarte 
mult procedura.

 Prin aceste schimbări s‑a 
urmărit şi obţinut eliminarea 
etapelor administrative inter‑
mediare, respectiv s‑a renunţat 
la corespondenţa pe suport de 
hârtie între Direcţiile Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) şi Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului şi Adopţiei 
(ANPDCA), referitoare la comple‑
tarea Registrului Naţional pentru 
Adopţii (RNA). 

 Conform noii reglementări, 
introducerea datelor referitoare 
la copil şi la familie în Registrul 
Naţional pentru Adopţii se va re‑
aliza direct, la nivelul direcţiilor 

generale de asistenţă socială şi 
protecţia copilului (DGASPC).

 Totodată, a fost simplificată 
procedura de potrivire iniţială 
dintre copiii adoptabili şi famili‑
ile atestate, iar această etapă se 
va realiza direct la nivel judeţean 
sau, după caz, de sector, on‑li‑
ne, prin intermediul Registrului 
Naţional pentru Adopţii.   Astfel, 
lista adoptatorilor pentru fiecare 
copil va fi generată şi vizualizată 
în sistem, la nivelul comparti‑
mentului de adopţii care răs‑
punde de copil, cu eliminarea 
solicitărilor repetate de noi liste 
pe suport de hârtie, şi, implicit, 
a corespondenţei purtate între 
instituţiile de la nivel local şi cen‑
tral, aşa cum era procedura ante‑
rioară.

 Pentru copiii aflaţi în îngriji‑
rea statului, adopţia va putea fi 
stabilită şi în cazul în care părin‑

ţii/rudele care au putut fi găsite 
declară că nu doresc să se ocupe 
de copil, însă, ulterior, refuză să 
semneze declaraţiile care ar per‑
mite desemnarea copilului ca 
adoptabil. Vechiul act normativ 
prevedea obligativitatea de a 
obţine aceste declaraţii şi de a 
se aştepta un termen de 60 zile, 
timp în care părţile se puteau 
răzgândi.

 Mai mult, în cazul în care pă‑
rinţii şi rudele copilului de până 
la gradul al patrulea nu sunt gă‑
site, procedurile de adopţie vor 
putea fi demarate după o peri‑
oadă de 6 luni de la instituirea 
măsurilor de protecţie specială. 
Vechea lege impunea respecta‑
rea unui termen de un an. 

 Legea 273/2004 prevedea 
că valabilitatea statutului de 
copil adoptabil este de 2 ani, 
de la data rămânerii definitive 

a hotărârii judecătoreşti. Legea 
57/2016 a eliminat acest termen 
şi a stabilit că, dacă statutul este 
obţinut ca urmare a unei hotărâri 
judecătoreşti, acesta va fi valabil 
până la încuviinţarea adopţiei 
sau până când copilul împlineşte 
vârsta de 14 ani.   

 În privinţa adopţiilor inter‑
naţionale, copilul va fi declarat 
eligibil, conform noului act nor‑
mativ, la doar un an de la des‑
chiderea procedurii, şi nu după 
doi ani, aşa cum se întâmpla în 
vechea reglementare. 

 O altă noutate este reprezen‑
tată de acordarea unui concediu 
de acomodare de maximum un 
an de zile şi a unei indemniza‑
ţii lunare pe perioada acestui 
concediu, care, în mod obliga‑
toriu, include şi perioada de în‑
credinţare în vederea adopţiei. 
Concediul se acordă oricăruia 

dintre soţii familiei adoptatoare, 
dacă realizează venituri supuse 
impozitului pe venit, valoarea 
indemnizaţiei acordate fiind în 
cuantum de 3,4 ISR (indicator 
social de referinţă, de 500 lei în 
prezent). 

 În plus, valabilitatea atesta‑
tului de familie adoptatoare este 
prelungită de la un an la doi ani. 

 La 30 iunie 2016, în Registrul 
Naţional pentru Adopţii, erau 
înregistraţi 3.250 de copii adop‑
tabili, dintre care 2.716 erau eligi‑
bili pentru adopţie naţională, iar 
restul pentru adopţie internaţio‑
nală. De asemenea, 1.800 de fa‑
milii erau atestate pentru adop
ţie naţională şi alte 81 pentru 
adopţie internaţională, conform 
informaţiilor oferite de Guvern.

 Diana Alexandra Grama, 
Baroul Galaţi

După curăţenie 
A aruncat gunoiul unde nu trebuie 

Poliţiştii locali l‑au depistat pe numitul J.P.M., de 24 de ani, domiciliat 
în comuna Umbrăreşti, judeţul Galaţi, în timp ce depozita moloz prove‑
nit din lucrări de demolare, la punctul de colectare a gunoiului menajer 
din faţa unui imobil, de pe strada Navelor. Acesta a fost motivul pentru 
care tânărul a fost sancţionat cu o amendă de 300 de lei.

Teodora Miron

Tulburau liniştea publică 
Tineri şi neliniştiţi, sancţionaţi de poliţişti 

Poliţiştii locali i‑au depistat pe numiţii Ţ.S.C., în vârstă de 18 ani, Ţ.A.G., 
de 17 ani, Ş.V.A., de 19 ani, N.S., de 17 ani şi C.E.A., de 18 ani, în timp ce 
tulburau liniştea locatarilor dintr‑un imobil de pe strada Molidului, prin 
strigăte şi larmă. Cei cinci tineri au fost sancţionaţi contravenţional cu 
amenzi în sumă totală de 800 de lei.

Teodora Miron

Dosarul „Aviasan” a in‑
trat pe ultima sută de 
metri. Şi asta pentru 

că, după ce, în luna februarie, a 
fost pronunţată o primă decizie 
la Curtea de Apel Braşov, dosa‑
rul a avut deja primul termen la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
După decizia de la Braşov, atât in‑
culpaţii, cât şi procurorii Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Braşov şi Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
Braşov au făcut apel, nemulţu‑
miţi de pedepsele stabilite şi de 
cuantumul prejudiciilor. Astfel, 
dosarul a ajuns la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, unde au fost 
citate pentru data de 12 septem‑
brie (ieri-n.a.) toate cele şase per‑
soane judecate: Mihail Boldea, 
Mircea Marosy, Costache Roşca, 
Valentina Cojocaru, Matei Oprea 
şi Ionel Mihăilă. 

Fost deputat, acum acuzat

Conform deciziei Curţii de 
Apel Braşov, fostul deputat Mihail 
Boldea a fost condamnat la şase 
ani închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunii de participaţie im‑
proprie la abuz în serviciu con‑
tra intereselor publice, în formă 
calificată. De asemenea, Boldea 
a primit 14 condamnări de câte 
patru ani fiecare pentru tot atâ‑
tea acte de şantaj. Magistraţii au 
decis că şi pentru infracţiunea de 
spălare a banilor Mihail Boldea 
trebuie condamnat la trei ani în‑
chisoare.

Condamnarea cea mai mică 
obţinută de fostul deputat în 
acest dosar a fost cea de trei luni 
închisoare, pentru săvârşirea in‑
fracţiunii de fals în declaraţii în 
formă continuată. Fiind aplicat 
Codul penal vechi, magistraţii 
au decis la final să contopească 
pedepsele şi au dispus “executa‑
rea pedepsei principale celei mai 
grele, de şase ani închisoare, la 
care se aplică şi pedeapsă com‑
plementară a interzicerii, pe o 
durată de patru ani, a exercitării 
dreptului de a fi ales în autorită‑
ţile publice sau în funcţii elective 
publice, interzicerea exercitării 
dreptului de a ocupa o funcţie 
care implică exerciţiul autorităţii 
de stat şi interzicerea exercitării 
dreptului de a exercita profesia 
de avocat”, se menţionează în 
sentinţa pronunţată de magis‑
traţii braşoveni.

 Trebuie precizat că, pentru 
unele infracţiuni (asociere pen‑
tru săvârşirea de infracţiuni de 

corupţie şi fals în formă continu‑
ată, săvârşită în realizarea sco‑
pul urmărit, prin infracţiunea de 
abuz în serviciu şi sustragere sau 
distrugere de înscrisuri), Mihail 
Boldea a fost achitat. Fostul de‑
putat a scăpat şi de răspunderea 
penală pentru infracţiunile de uz 
de fals în formă continuată să‑
vârşită în realizarea scopul urmă‑
rit prin infracţiunea de abuz în 
serviciu (şase acte materiale), ca 
urmare a intervenirii prescripţiei 
speciale a răspunderii penale. 

Procuror în boxa acuzaţilor  

Pe lângă Mihail Boldea, în 
acest dosar a fost judecat şi 
procurorul Costache Roşca, fos‑
tul procuror‑şef al Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Acuzat de săvârşirea mai multor 
infracţiuni, magistratul a fost 
achitat de judecătorii braşo‑
veni pentru o parte dintre ele 
(asociere pentru săvârşirea de 
infracţiuni de corupţie, de lu‑
are de mită, complicitate la in‑
fracţiunea de spălare a banilor, 
şantaj – 13 acte materiale). Cu 
toate acestea, procurorul Roşca 
s‑a ales cu o pedeapsă de trei 
ani, cu suspendare, pentru să‑
vârşirea infracţiunii de şantaj 
asupra primăriţei din localitatea 

Vânători. Dacă această decizie 
va fi menţinută şi la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie, magistratul 
va trebui să efectueze 60 de zile 
de muncă în folosul comunităţii, 
la Primăria din Buzău. 

Trei ani cu suspendare  
pentru un administrator

Aceeaşi pedeapsă, trei ani 
cu suspendare, a primit‑o şi 
Valentina Cojocaru, adminis‑
tratoare a Fitocom Serv SRL. 
Aceasta a fost achitată pentru 
câteva dintre infracţiunile reţi‑
nute de procurorii DNA în tim‑
pul anchetei, dar a rămas cu 
acuzaţia de spălare a banilor. Şi 
în acest caz au fost stabilite 60 
de zile de muncă în folosul co‑
munităţii, în cadrul activităţilor 
organizate de către Primăria 
Municipiului Galaţi.

 Tot cu o pedeapsă de trei ani 
cu suspendare s‑a ales şi Matei 
Oprea, acesta fiind condamnat 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
spălare a banilor. Ca şi în cazul 
de mai sus, Matei Oprea a fost 
achitat de magistraţi pentru să‑
vârşirea infracţiunii de asociere 
pentru săvârşirea de infracţiuni 
de corupţie şi dare de mită. De 
asemenea, Oprea trebuie să ur‑
meze unul dintre programele 

de reintegrare socială derulate 
de către Serviciul de Probaţiune 
de pe lângă Tribunalul Galaţi 
sau organizate în colaborare cu 
instituţii din comunitate şi să 
efectueze 60 de zile de muncă 
în folosul comunităţii, în cadrul 
activităţilor organizate de către 
Primăria Municipiului Galaţi.

Cea mai mare pedeapsă

În decizia luată de magistraţii 
Curţii de Apel Braşov, în dreptul 
fiecărui inculpat, decizia începe 
cu faptele penale pentru care 
au fost achitaţi. Nu face excepţie 
nici Mircea Marosy, administrator 
al Fitocom Serv SRL, care a fost 
achitat de judecători pentru să‑
vârşirea infracţiunii de asociere 
pentru săvârşirea de infracţiuni 
de corupţie şi dare de mită. Omul 
de afaceri a fost însă condamnat 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
şantaj, la 14 pedepse de câte şap‑
te ani închisoare fiecare. Marosy 
a fost condamnat şi la şase ani 
închisoare pentru infracţiunea 
de spălare a banilor. Ca pedeap‑
să complementară, lui Marosy i 
s‑au interzis mai multe drepturi, 
printre care şi cel de a fi asociat 
sau administrator al unei soci‑
etăţi comerciale pe o perioadă 
de patru ani. La final, magistraţii 

braşoveni au decis să contopeas‑
că pedepsele, iar Mircea Marosy 
să execute pedeapsa cea mai 
grea, de şapte ani închisoare.

 Cel de‑al şaselea inculpat, 
Ionel Mihăilă, director econo‑
mic al Fitocom Serv SRL, a fost 
singurul care nu a primit nicio 
pedeapsă, el fiind achitat pen‑
tru săvârşirea de infracţiunii de 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată.

 În sentinţa pronunţată la 
Curtea de Apel Braşov, care nu 
este definitivă şi a fost, după 
cum am precizat, atacată cu 
apel, Mihail Boldea, Valentina 
Cojocaru, Matei Oprea şi Mircea 
Marosy trebuie să plătească, în so‑
lidar, suma de 8.614.800 de euro, 
la care se adaugă dobânda legală 
calculată de la 23.04.2007 până 
la data efectivă a plăţii, către par‑
tea civilă Statul Român, prin re‑
prezentant Ministerul Finanţelor 
Publice‑ANAF‑DGFP‑AFP‑Braşov.

 Ieri, magistraţii Curţii Supreme 
au dat o amânare în acest dosar 
pentru ca toate părţile implicate 
să ia la cunoştinţă motivele de 
apel. Astfel, cei şase inculpaţi vor 
ajunge din nou în faţa magistra‑
ţilor Curţii Supreme pe data de 
24 octombrie. 

Teodora Miron

În urma apelurilor declarate 

Dosarul „Aviasan”,  
pe ultima sută de metri  

la Curtea Supremă

Alegerea 
numelui  
de familie  
la încheierea 
căsătoriei

Cu privire la numele de 
familie pe care urmează să 
îl poarte după încheierea 
căsătoriei, viitorii soţi pot 
opta pentru una din urmă‑
toarele posibilităţi prevăzu‑
te de Codul civil:

 ‑ fiecare soţ să îşi păs‑
treze numele avut anterior 
căsătoriei;

 ‑ ambii soţi să poarte, ca 
nume comun, numele lor 
reunite;

 ‑ ambii soţi să poarte, ca  
nume comun, numele unu‑
ia dintre ei;

 ‑ un soţ să îşi păstreze 
numele avut anterior că‑
sătoriei, iar celălalt soţ să 
poarte numele lor reunite.

Întrucât enumerarea sus - 
menţionată  privind  alege‑
rea numelui de familie pe 
care soţii îl vor purta în tim‑
pul căsătoriei este prevăzu‑
tă limitativ de lege, ofiţerul 
de stare civilă nu poate în‑
cuviinţa o altă variantă (ex., 
soţii nu pot opta să poarte 
în timpul căsătoriei numele 
altei persoane sau să poar‑
te fiecare numele celuilalt).

 Codul civil prevede că 
soţii sunt obligaţi să poarte 
în timpul căsătoriei numele 
declarat la încheierea aces‑
teia.

 În cazul în care soţii au 
convenit să poarte în tim‑
pul căsătoriei un nume co‑
mun, niciunul dintre ei nu 
poate solicita schimbarea 
acestui nume pe cale admi‑
nistrativă decât cu consim‑
ţământul expres al celuilalt 
soţ, în condiţiile legii.

 De menţionat că în ca‑
zul adopţiei unei persoane 
căsătorite, care poartă un 
nume comun cu celălalt 
soţ, Codul civil prevede că 
soţul adoptat va putea pur‑
ta numele adoptatorului 
numai cu consimţământul 
celuilalt soţ, exprimat în 
faţa instanţei judecătoreşti 
care încuviinţează adopţia.

Numele soţilor  
după divorţ

În legătură cu numele pe 
care foştii soţi urmează să îl 
poarte după desfacerea că‑
sătoriei, Codul civil prevede 
următoarele alternative:

 ‑ soţii pot conveni   să 
păstreze numele purtat în 
timpul căsătoriei şi, astfel, 
dacă au ales calea judiciară 
pentru divorţ, instanţa de 
judecată ia act de această 
înţelegere prin hotărârea 
de divorţ;

 ‑ în lipsa unei înţelegeri 
între soţi cu privire la păs‑
trarea numelui după divorţ,  
pentru motive temeinice, 
justificate de interesul legi‑
tim al unuia dintre soţi sau 
de interesul superior al co‑
pilului, instanţa de judeca‑
tă poate să încuviinţeze ce‑
rerea soţului care a purtat 
în timpul căsătoriei numele 
de familie al celuilalt soţ, 
să păstreze   acest nume şi 
după divorţ.

 De exemplu, în practi‑
ca instanţelor de judecată 
au fost considerate motive 
temeinice pentru păstrarea 
numelui din timpul căsă‑
toriei faptul că soţul este 
cunoscut în viaţa socială 
şi profesională cu numele 
din căsătorie sau situaţia în 
care locuinţa copilului mi‑
nor a fost stabilită la părin‑
tele care solicită păstrarea 
numelui de familie dobân‑
dit prin încheierea   căsăto‑
riei pentru a purta acelaşi 
nume cu copilul.

 În cazul în care nu a in‑
tervenit o înţelegere între 
soţi cu privire la nume sau 
dacă instanţa de judecată 
nu a încuviinţat păstrarea 
acestuia, după divorţ fieca‑
re dintre foştii soţi revine la 
numele pe care l‑a avut an‑
terior căsătoriei.

 Judecător  
Eugen Mortu,  

Tribunalul Galaţi

Privind legea 
salarizării 
Judecătorii 
Curţii de Apel, 
solidari cu 
colegii din ţară 

În cadrul Adunării 
Generale a Judecătorilor, 
din data de 8 septembrie, 
s‑a decis că judecătorii 
Curţii de Apel Galaţi sus‑
ţin demersurile efectuate 
de asociaţiile profesiona‑
le ale judecătorilor în ve‑
derea aplicării regulilor 
de salarizare conform 
O.U.G. nr. 20/2016, în for‑
ma în vigoare înainte de 
modificarea adusă prin 
O.U.G. nr. 43/2016, inclu‑
siv în ceea ce priveşte in‑
cluderea în indemnizaţia 
de încadrare brută lunară 
a judecătorilor şi procu‑
rorilor a indexării prevă‑
zute de O.G. nr. 8/2007 şi 
O.G. nr 13/2008. 

 Astfel, judecătorii 
Curţii de Apel Galaţi, 
ca instanţă proprie, 
şi‑au însuşit memo‑
randumul întocmit de 
Asociaţia Magistraţilor 
din România, Uniunea 
Naţională a Judecătorilor 
din România şi Asociaţia 
Procurorilor din România, 
care vizează implemen‑
tarea unor măsuri privind 
independenţa sistemului 
judiciar. 

 Tot pe 8 septembrie, 
prin Hotărârea nr. 1, în 
cadrul Adunării Generale 
s‑a stabilit susţinerea 
memoriului adresat 
Avocatului Poporului prin 
care se solicită sesizarea 
Curţii Constituţionale 
cu privire la neconsti‑
tuţionalitatea O.U.G. nr. 
43/2016.

Teodora Miron

Atenţie  
unde parcaţi! 
Amenzi 
pentru şoferi 
indisciplinaţi 

Poliţiştii locali au sanc‑
ţionat‑o contravenţional 
cu amendă în valoare 
de 250 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, pe 
gălăţeanca P.D., de 28 de 
ani, care şi‑a oprit autotu‑
rismul în staţia mijloace‑
lor de transport în comun 
din Ţiglina 1, marcată şi 
semnalizată corespunză‑
tor, îngreunând accesul 
călătorilor în autobuze şi 
troleibuze.

 Tot pentru că a parcat 
neregulamentar a fost 
sancţionat, cu o amendă 
de 100 de lei, şi gălăţea‑
nul G. I., în vârstă de 30 
de ani. Bărbatul a staţio‑
nat voluntar cu autotu‑
rismul pe banda unu de 
circulaţie a străzii Traian, 
în dreptul staţiei bus 
Bariera Traian, îngreu‑
nând oprirea mijloacelor 
de transport în comun.

Teodora Miron
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Conform ministrului Sănătăţii

Avem cele mai stricte criterii privind biocidele
România se numără printre 

ţările cu cele mai stricte criterii 
din Europa privind biocidele, a 
precizat ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu. „A fost publicat, în 
Monitorul Oficial, Ordinul 10, care 
reglementează criteriile de pune-
re pe piaţă a produselor biocide. 
În momentul acesta, avem poate 
cele mai stricte criterii din Europa. 
Fiecare produs biocid nou-intro-

dus pe piaţă va trebui analizat 
la două laboratoare acreditate. 
Fiecare produs care există deja pe 
piaţă va trebui analizat la un labo-
rator acreditat în termen de 120 de 
zile de la publicarea în Monitorul 
Oficial al acestui ordin de minis-
tru”, a declarat oficialul, în cadrul 
unei emisiuni televizate. Conform 
ministrului, statul român nu va plă-
ti analizele biocidelor şi a subliniat 

că acest lucru va fi făcut de cei care 
pun pe piaţă acest tip de produse. 
Ministrul a mai explicat că biocide-
le şi calitatea acestora contribuie la 
problema infecţiilor nosocomiale. 
Însă igiena mâinilor personalului 
medical e o altă cauză care stă la 
baza acestor infecţii. „Nu se spală 
pe mâini. Problematica infecţiilor 
nosocomiale este o hârtie de tur-
nesol. Ce s‑a întâmplat la Colectiv, 

o hârtie de turnesol (indicator folo-
sit pentru a determina pH‑ul unei 
substanţe ‑ n.r.) pentru sistemul 
nostru sanitar. Practic ne arată că 
nu respectăm reguli, că nu ne‑am 
îngrijit de infrastructura sanitară, 
ne arată cum este câteodată tratat 
pacientul. Ne arată că pacientul 
nu este întotdeauna pus în centrul 
sistemului sanitar”, a concluzionat 
Vlad Voiculescu.

Studiu
Un nou beneficiu  
al activităţii fizice regulate

Activitatea fizică regulată ar putea compensa parţial riscul cres-
cut de deces legat de consumul de alcool, potrivit unui studiu citat 
de Agerpres. Potrivit autorilor cercetării, cel puţin 150 de minute de 
sport moderat sau intens, pe săptămână, ajută la anularea unora din-
tre efectele nedorite pe care alcoolul le are asupra sănătăţii.

Informaţii utile
Programul cu publicul al DSP Galaţi

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi are program de lucru cu pu-
blicul de luni până vineri, în intervalul orar 10,00‑15,00. Sediul cen-
tral al instituţiei se află pe strada Brăilei nr. 177, la parterul Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul de telefon de la secretariat 
este 0236.463.704, iar adresa de e‑mail la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dsp‑galati.ro.

Un nou subprogram de 
diagnostic generic al 
tumorilor solide ma-

ligne a fost introdus de Guvern 
în cadrul Programului naţional 
de oncologie. Pe baza acestui 
subprogram, autorităţile pro-
mit că pacienţii cu leucemii 
acute vor putea beneficia atât 
de diagnosticare şi tratament, 
cât şi de monitorizarea corec-
tă a bolii minime reziduale. 
”Subprogramul de diagnos-
tic generic al tumorilor solide 
maligne (sarcom Ewing şi neu-
roblastom) la copii şi adulţi” a 
fost introdus printr‑o Hotărâre 
adoptată, pe 9 septembrie, de 
Guvern. 

„Fondurile pentru finanţarea 
serviciilor şi tratamentului in-
cluse în acest nou subprogram 
oncologic au fost asigurate cu 
ocazia ultimei rectificări buge-
tare. De asemenea, activitatea 
de monitorizare a bolii minime 
reziduale a bolnavilor cu leuce-
mii acute prin imunofenotipare, 
examen citogeneric şi/sau FISH 
şi examen de biologie molecu-
lară la copii şi adulţi va fi inclusă 
în cadrul «Subprogramului de 
diagnostic imunofenotipic, cito-
genic şi biomolecular al leuce-
miilor acute». Guvernul a apro-
bat o serie de măsuri în sprijinul 
bolnavilor înscrişi în programele 
naţionale de sănătate”, se arată 
într‑un document transmis de 
Ministerul Sănătăţii. 

Reguli mai clare

În acest sens, a fost modifi-
cată şi completată Hotărârea 
de Guvern nr. 206/2015, privind 
aprobarea programelor naţiona-
le de sănătate pentru anii 2015 şi 
2016. Noile reglementări rezolvă 
o serie de probleme constatate 
în ceea ce priveşte stabilirea uni-
tăţilor de specialitate (spitalelor 
‑ n.r.) care implementează pro-
gramele naţionale de sănătate 
publică, managementul listelor 
de prioritate a bolnavilor, moda-
litatea de acordare a serviciilor 
medicale, inclusiv prescrierea şi 
eliberarea medicamentelor şi/
sau materialelor sanitare asigu-
rate bolnavilor în cadrul pro-
gramelor naţionale de sănătate 
curative, precum şi modalitatea 
de decontare a investigaţiilor 
paraclinice de diagnostic a leu-
cemiilor acute. 

Tratament concomitent  
în două unităţi sanitare

Concret, bolnavii din cadrul 
programelor naţionale de sănă-
tate curative pot beneficia de 
acordarea de servicii medicale, 
inclusiv de prescrierea şi elibera-
rea medicamentelor şi/sau mate-
rialelor sanitare specifice, într‑o 
unitate sanitară în regim ambu-
latoriu/în spitalizare de zi, con-
comitent cu serviciile medicale 
spitaliceşti furnizate în regim de 
spitalizare continuă într‑o altă 
unitate sanitară, dacă spitalul în 
care pacientul este internat în 
regim de spitalizare continuă nu 
poate acorda respectivele servi-
cii. Mai mult, pacienţii din cadrul 
programului naţional de oncolo-
gie beneficiază de servicii medi-
cale, inclusiv prescrierea şi elibe-
rarea medicamentelor asigurate, 
care pot fi acordate într‑o unitate 
sanitară în regim de spitalizare 
de zi, concomitent cu serviciile 
medicale furnizate în regim de 
spitalizare de zi în aceeaşi unita-
te sanitară sau într‑o altă unitate 
sanitară, dacă unitatea sanitară 
la care pacientul este internat în 
regim de spitalizare de zi nu poa-
te acorda serviciile. 

Pentru astfel de situaţii, ser-
viciile asigurate sunt validate 

şi decontate din bugetul pro-
gramelor naţionale de sănătate 
curative, adică cu bani proveniţi 
de la bugetul de stat. În cazul în 
care pacientul necesită transport 
medical, unitatea sanitară în care 
bolnavul este internat în regim 
de spitalizare continuă suportă 
contravaloarea transportului me-
dicalizat al acestuia, în vederea 
efectuării serviciilor asigurate în 
cadrul programelor naţionale de 
sănătate cu scop curativ. 

În ce situaţii cardul de sănătate 
nu mai este obligatoriu

Probele pentru diagnostica-
rea şi monitorizarea leucemiilor 
acute şi a tumorilor solide care 
se recoltează la furnizorii de ser-
vicii medicale ce acordă asisten-
ţă medicală spitalicească bolna-
vilor vor fi transmise la furnizorii 
de servicii medicale incluşi în 
subprogram pentru efectuarea 
acestora, însoţite de referatul 
de solicitare. Contravaloarea 
investigaţiilor paraclinice în ca-
drul programelor naţionale de 
sănătate curative va fi decon-
tată furnizorilor de servicii care 
le efectuează, fără a fi condiţi-
onată de prezentarea cardului 
naţional de asigurări sociale de 
sănătate. 

Raportarea serviciilor,  
în cel mult trei zile lucrătoare

O altă noutate constă în fap-
tul că toate categoriile de furni-
zori au obligaţia de a transmite 
în platforma informatică a asi-
gurărilor de sănătate a servicii-
lor off‑line în maximum trei zile 
lucrătoare de la data acordării 
serviciului, şi nu în 72 de ore, 
cum era până acum, indiferent 
că era vorba sau nu de zile lu-
crătoare. „Această măsură con-
tribuie la înlăturarea disfuncţi-
onalităţilor în raportarea servi-
ciilor şi în decontarea acestora. 
De asemenea, în vederea de-
birocratizării sistemului de asi-
gurări de sănătate, raportarea 
activităţii furnizorilor conform 
contractelor încheiate cu case-
le de asigurări de sănătate se va 
face zilnic, fără a mai fi necesa-
ră şi o raportare lunară/trimes-
trială, după caz”, se mai arată în 
documentul amintit. 

Cum vor fi sancţionaţi furnizorii 
care le cer bani bolnavilor

Hotărârea adoptată vineri 
stabileşte şi modalitatea de 
sancţionare a furnizorilor de 
servicii medicale paraclinice, 
furnizorilor de dializă şi furni-

zorilor de radioterapie, în cazul 
în care se constată încasarea 
fără drept a unor sume de bani 
de la asiguraţi. 

Astfel, la prima constatare 
a unei abateri de acest fel, se 
va reţine o sumă calculată prin 
aplicarea unui procent de 20 la 
sută din contravaloarea servi-
ciilor aferente lunii în care s‑a  
înregistrat această situaţie. La 
a doua constatare, se va reţine 
o sumă calculată prin aplicarea 
unui procent de 30 la sută din 
contravaloarea serviciilor afe-
rente lunii în care s‑au înregis-
trat aceste situaţii. 

În cazul unei a treia abateri 
constatate, furnizorului îi va fi 
reţinută o sumă calculată prin 
aplicarea unui procent de 40 la 
sută din contravaloarea servi-
ciilor aferente lunii în care s‑au 
înregistrat respectivele situaţii. 
În fine, la a patra abatere, con-
tractul se reziliază.

 Nu în ultimul rând, au fost 
revizuite unele sancţiuni apli-
cabile furnizorilor aflaţi în re-
laţie contractuală cu casele 
judeţene de asigurări de sănă-
tate, stabilind nivelul sancţiunii 
în funcţie de gravitatea neres-
pectării de către aceştia a unor 
obligaţii.

Foto: arhivă VL

Hotărâre de Guvern

Noi măsuri pentru tratarea 
bolnavilor de leucemie

[ Modificările aduse de Executiv prevăd reguli mai clare vizavi de tratamentele de care pot beneficia bolnavii 
de cancer [ Autorităţile au stabilit şi un set de sancţiuni pentru furnizorii de servicii medicale  

care condiţionează actul medical de primirea unor sume de bani

Dieta Anei Aslan
Ce mânca 
femeia care 
a descoperit 
elixirul 
tinereţii
[ Ana Aslan a trăit 
aproape 92 de ani. 
Conform ei, o zi a unei 
persoane, din punct  
de vedere al 
alimentaţiei, trebuie  
să arate aşa: mic dejun, 
gustare, prânz (la cel 
târziu 13,30), gustare, 
cină (la 18,00 ‑ 19,00).

Ana Aslan (1897‑1988) 
s‑a născut la Brăila şi a ur-
mat cursurile Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti. 
Din 1952, a devenit di-
rector al Institutului de 
Geriatrie, numărându‑se 
printre pionierii geronto-
logiei medicale mondiale. 
Ana Aslan a fost cea care 
a descoperit beneficiile 
terapeutice ale procainei, 
prin tratament de lun-
gă durată, în doze mici. 
Procaina devine ingredi-
entul principal al medi-
camentului Gerovital H3, 
produs original românesc 
şi primul medicament 
creat anume pentru în-
târzierea procesului de 
îmbătrânire, relatează 
doctorulzilei.ro.

Cercetătoarea era în-
văţată să mănânce co-
rect, la ore fixe, sănătos. 
Medic fiind, Ana Aslan a 
adus această bună-cuvi-
inţă a hrănirii şi în dieta 
pacienţilor săi. Totul tre-
buie să fie cât mai natural, 
trebuie evitate alimentele 
din conservă. Alimentaţia 
trebuie să aducă în mod 
natural ceea ce are nevoie 
organismul. Fără substan-
ţe inutile. Multe legume, 
multe fructe şi, bineînţe-
les, multă mişcare.

Conform Anei Aslan, 
o zi a unui pacient, din 
punct de vedere al ali-
mentaţiei, trebuie să ara-
te aşa: mic dejun, gustare, 
prânz, gustare, cină. La 
capitolul carne, avea un 
fel de clasificare: carnea 
de vacă, peştele, pasărea, 
miel/oaie, porc. Însă, por-
cul nu prea îl recomanda. 
Apoi, recomanda ficatul, 
limba, în general carne de 
la animalele care se hră-
nesc, la rândul lor, curat. 
Şi toate rasol. Câteodată, 
merg făcute şi la cuptor. 
Pe vremea aceea, se făcea 
mâncare cu legume şi cu 
puţină carne. Din contră, 
noi mâncăm acum carne 
cu puţină garnitură.

 Legumele erau reco-
mandate în stare naturală 
sau sufleuri (preparat cu-
linar asemănător cu o bu-
dincă, foarte pufos, făcut 
din legume, brânză sau 
fructe cu albuş bătut spu-
mă). Apoi lactatele, ouăle. 
Fără prăjeli, fără grăsimi.

Premieră 
medicală
Operaţie 
realizată  
cu un robot 
în interiorul 
ochiului

Medicii chirurgi au fo-
losit, în premieră, un robot 
pentru a opera în interi-
orul unui ochi şi a reda 
astfel vederea unui paci-
ent. O echipă de la John 
Radcliffe Hospital din 
Oxford (Marea Britanie) 
a utilizat dispozitivul, 
controlat printr‑un joys-
tick, pentru a îndepărta o 
membrană cu o grosime 
de o sutime de milimetru, 
relatează BBC. Pacientul, 
Bill Beaver, în vârstă de 70 
de ani, preot în Oxford, 
a spus că totul a fost „un 
basm”.  „Pot să văd. E 
aproape ca într‑un basm, 
însă totul e real. Sunt no-
rocos că sunt primul (care 
beneficiază de procedura 
robotizată — n.r.)‘‘, a spus 
preotul Bill Beaver pentru 
echipa BBC, care a avut 
acces în exclusivitate la in-
tervenţie. Chirurgii speră 
că procedura va bătători 
drumul către operaţii la 
ochi mai complexe decât 
este momentan posibil cu 
mâna umană. Chirurgia 
asistată de robot este un 
lucru obişnuit, însă nu a 
mai fost niciodată între-
buinţată la o operaţie în 
interiorul ochiului.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL
Haţegan fluieră în Liga Campionilor

Ovidiu Haţegan va arbitra meciul dintre FC Barcelona şi Celtic Glasgow, care va avea loc as-
tăzi, de la ora 21,45 (ora României), în prima etapă a grupelor Ligii Campionilor la fotbal. Arbitri 
asistenţi vor fi Octavian Şovre şi Sebastian Gheorghe, arbitri asistenţi adiţionali au fost desem-
naţi Radu Petrescu şi Sebastian Colţescu, iar arbitru de rezervă va fi Radu Ghinguleac. Haţegan 
(36 ani), arbitru FIFA din 2008, a arbitrat deja zece partide în grupele Champions League până 
acum, precum şi una în optimile de finală ale competiţiei.

 Celălalt meci din Grupa C se va juca între Manchester City şi Borussia Moenchengladbach, 
tot astăzi, de la aceeaşi oră.

Sonia Baciu

Mâine, 
etapă în 
„Cupa României”

* Populara compe­
tiţie fotbalistică „Cupa 
României” programează 
mâine meciurile etapei 
a treia, naţională. Se vor 
întrece echipe din judeţ şi 
Liga a III-a, care au depăşit 
anterioarele două tururi. 
Din Galaţi vor fi prezente 
în această fază echipele 
Metalosport şi Sporting 
Lieşti. „Metalurgiştii” vor 
juca cu o echipă din ju-
deţul Botoşani - Transdor 
Tudora, pe terenul aces-
teia. Tot în deplasare va 
juca şi Sporting, adversa-
ră fiindu-i Aerostar Bacău, 
colegă de eşalon.

* Campionatul Naţio­
nal de şah al persoanelor 
cu deficienţă de vedere 
de la Albac (Alba) a fost 
câştigat de Mihail Dacian 
Pribeanu (Şah Club Galaţi), 
care a adunat, în nouă run-
de, 7 puncte, într-un con-
curs care a reunit la start 
48 de şahişti. Gălăţeanul 
a obţinut cinci victo-
rii, la Petrea Alexandru 
Odorheian, Iulian Rudolf 
Melniciuc şi Dumitru Vlad 
(toţi de la Clubul de Şah Al 
Bucureşti), Eugen Cezar 
Vieru (CS Botoşani) şi Emil 
Peter Văduva (Univer
sitar Sibiu), şi  patru remi-
ze, cu Alexandru Piroşcă 
(Lacul Ursu Sovata), Mihai 
Bursuc, Mihai Dima şi 
Mihai Nistor (toţi de la 
Clubul de Şah Al Bucu
reşti).

* Antrenorii Marin 
Otinceanu şi Nicolae 
Mihai au „încropit” o echi
pă pentru a participa la 
„Naţionalele” de haltere 
Under 20, în lipsa titula-
rilor Alexandra Alexe şi 
Petrică Bălăuţă plecaţi la 
Campionatele Europene 
de cadeţi din Polonia, re-
spectiv, Valentin Dobrea, 
accidentat. În aceste con-
diţii, cel mai bun rezultat 
pentru Dunărea Galaţi a 
fost cel al Ionelei Băleanu 
(17 ani), care la categoria 
69 kg a obţinut medalia 
de bronz, pentru locul 
al treilea la stilul smuls 
şi două locuri patru. 
Onceanu a ţinut să-i mai 
remarce pe Magdalena 
Bejenariu, în vârstă de 13 
ani -   trei locuri 5 la cate-
goria 63 kg, dar şi pe Paul 
Iorga, locurile 6 la catego-
ria 69 kg.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi-
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal co-
pii 2007, 2008, 2009 şi 
2010. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
- terenul şase. Programul 
întocmit de antrenorul 
Ion Morohai se prezintă 
astfel: luni, marţi, mier-
curi, joi şi vineri, orele 
15,30-17,00, sâmbăta 
şi duminica, 8,30-9,30. 
Informaţii suplimentare 
la telefon 0740.843.944. 

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campionatul European 
de haltere pentru juni-
ori Under 15 şi Under 

17, competiţie care se desfăşoa-
ră în localitatea poloneză Nowy 
Tomysl, a fost început excelent de 
către gălăţenii care fac parte din 
delegaţia României, cu Gabriela 
Marcovici şi Petrică Bălăuţă prin-
tre primii medaliaţi.

Gabriela Marcovici, legitimată 

la CS Şcolar, unde este antrena-
tă de Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan, a concurat la Under 15, în 
cadrul categoriei 48 de kilograme 
şi a reuşit să obţină trei medalii: 
titlul de campioană europeană 
la stilul smuls, cu o performanţă 
de 63 kg, plus medaliile de bronz 
la stilul aruncat (73 kg) şi la to-
tal. Primul loc la aruncat şi total 
a fost ocupat de o altă româncă, 

Sabina Baltag, care s-a clasat pe 
trei la stilul smuls.

De menţionat că performanţa 
gălăţencei Gabriela Marcovici a 
fost reuşită la categoria de vâr-
stă „sub 15 ani”, în condiţiile în 
care ea are doar 13 ani! Gabriela 
a avut de la cine să prindă gus-
tul marilor performanţe, prove-
nind dintr-o familie pasionată de 
sport. Bunicul a practicat boxul, 

tatăl a făcut lupte libere, mama a 
fost la patinaj viteză, iar sora sa, 
Andreea, a fost şi ea campioană 
europeană de junioare la haltere 
(în 2010), renunţând între timp la 
acest sport.

După Marcovici, duminică 
seara, a intrat în concurs un alt 
gălăţean, Petrică Bălăuţă, care 
este legitimat la CSM Dunărea, 
unde îi are ca antrenori pe Mihai 

Nicolae şi Marin Otinceanu. El a 
concurat la Under 17, la categoria 
50 de kilograme, reuşind să obţi-
nă un titlu de campion continen-
tal şi alte două medalii de argint. 
El s-a clasat pe primul loc la stilul 
smuls, unde a ridicat bara încăr-
cată cu 81 de kilograme, iar la sti-
lul aruncat (93 kg) şi la total a fost 
pe locul al doilea, după colegul 
de lot naţional Valentin Iancu.

Haltere

Doi gălăţeni, medaliaţi 
la „Europenele” juniorilor

[ După Gabriela 
Marcovici la 
Under 15, a urcat 
pe podiumul de 
premiere şi Petrică 
Bălăuţă la Under 
17, ambii obţinând 
câte un titlu 
european şi alte 
două medalii

Rugby în 7
RC Municipal, la 
un pas de trofeu

Pe terenul din Bârlad 
s-au disputat meciuri-
le penultimului turneu al 
Campionatului Naţional de 
rugby în 7, competiţie la 
care participă şase formaţii. 
Gălăţenii de la RC Municipal 
au înregistrat două victorii 
şi o înfrângere: 17-12 cu RC 
Bârlad, 14-5 cu CSU „Aurel 
Vlaicu” Arad şi 0-26 cu CS 
Năvodari. După acest pen-
ultim turneu, echipa noastră 
se clasează pe locul întâi şi 
aşteaptă cu încredere ulti-
mele dispute, în care se va 
desemna titlul de campioa-
nă. Pe locurile următoare în 
clasamentul general se află 
Năvodari şi Bârlad.

Aşadar, sâmbătă, la 
Galaţi, amatorii sportului cu 
balonul oval vor avea prilejul 
să-şi susţină echipa favorită, 
aflată la un singur pas de un 
important trofeu, după ce în 
precedentele turnee s-a cla-
sat de două ori pe primul loc 
şi tot de atâtea ori pe poziţia 
a doua.

Antrenorul Dorian Secu
ianu a deplasat la Bârlad 
următorul lot de jucători: 
Dănăilă, Boboc, Badea, 
Carabăţ, Manolachi, Giuşcă, 
Şişcan, Budăian, Mişin, Leu, 
Cosmiuc, Buruiană, Cucu şi 
Partenie.

Gh. Arsenie

Campionatul 
Mondial 
de alergare 
montană
Echipa României, 
clasare onorabilă

Localitatea Saparave 
Banya, din Bulgaria, a găz-
duit, duminică, întrecerile 
Campionatului Mondial de 
cros montan. Între nume-
roasele ţări participante 
s-a aflat şi cea a României. 
În întrecerile echipelor fe-
minine a fost prezentă şi 
atleta gălăţeană Cristiana 
Frumuz Ghiţă, legitimată la 
CS Universitatea. Deşi nu s-a 
aflat într-o stare de sănătate 
fericită, Cristiana a încheiat 
cursa, în care s-a clasat pe 
locul 25 din 67 de atlete. În 
clasamentul pe echipe, gălă-
ţeanca, alături de alte două 
colege, au avut o evoluţie 
notabilă, situându-se pe lo-
cul al şaptelea. În competi-
ţia internă, pe atleţii români 
îi aşteaptă „Naţionalele” de 
cros.

Gh. Arsenie

TENIS
Wawrinka 
a câştigat 
US Open

Elveţianul Stanislas 
Wawrinka a cucerit, dumi-
nică noaptea, al treilea titlu 
de Grand Slam din carieră, 
după ce l-a învins în patru 
seturi pe liderul tenisului 
masculin, Novak Djokovici, 
în finala de la US Open, scor 
6-7(1), 6-4, 7-5, 6-3. Pentru 
Wawrinka, acesta este pri-
mul trofeu de la Flushing 
Meadow. În vârstă de 31 de 
ani, Wawrinka a mai câşti-
gat: Australian Open (2014, 
finală cu Rafael Nadal) şi 
Roland Garros (2015, finală 
cu Djokovici).

Altfel, Simona Halep se 
menţine pe locul 5 în ier-
arhia mondială. În urma 
rezultatelor de la US Open, 
primul loc în noua ierarhie 
este ocupat de germanca 
Angelique Kerber, câştigă-
toarea turneului, urmată 
de Serena Williams (locul 
2, după o “domnie” de 186 
de săptămâni), în timp ce 
pe locul 3 se află Garbine 
Muguruza.

Celelalte românce aflate 
în top 200 WTA sunt: Irina 
Begu (23), Monica Niculescu 
(58), Sorana Cîrstea (87), Ana 
Bogdan (116), Patricia Ţig 
(128) şi Andreea Mitu (199).

Sonia Baciu

HOCHEI

Dunărea joacă, astăzi, 
în deplasare

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi va juca, astăzi (de la ora 
19,30), în deplasare, cu formaţia 
Dunaújvárosi Acélbikák, într-
un meci contând pentru Ligii 
Mol, competiţie care reuneşte 
11 din cele mai bune echipe din 
Ungaria şi România, plus una din 
Serbia.

Gălăţenii urmau să joace, 
ieri seară, cu Fehérvári Titánok. 
Următorul meci al celor de la 
Dunărea se va disputa duminică, 
pe teren propriu, cu Fehérvári 
Titánok.

Altfel, noul sezon al Ligii 
Naţionale vine cu modificări în 
ceea ce priveşte numărul de ju-
cători străini care pot evolua în 
campionatul intern, dar şi cu pri-
vire la timpul suplimentar de joc. 

Conform unui comunicat al fe-
deraţiei de specialitate, din acest 
an, pe raportul oficial de joc vor 
putea fi trecuţi doar şase străini. 
CSM Dunărea are în lotul cu care 
abordează cele patru competi-
ţii, două interne (Liga Naţională 
şi Cupa României), respectiv, 
două internaţionale (Liga Mol şi 
Cupa Continentală), un număr 
de nouă sportivi străini: cehul 
Vlastimil Lakosil, americanul Phil 
Bushbacher, respectiv, slovacii 
Juraj Durkech, Erik Bednar, Tomas 
Devecka, Vladimir Lantos, Ondrej 
Rusnak, Robert Krajci şi Rastislav 
Gaspar (ultima achiziţie).

Dacă în  Campionatul Naţio
nal de seniori din sezonul regu-
lat, scorul este egal la sfârşitul 
timpului regulamentar, va trebui 

să se joace, imediat, o repriză 
suplimentară de  cinci minute. 
Echipele vor apăra aceleaşi porţi 
ca şi în repriza a treia şi vor juca 
3 contra 3. Meciul se va termina 
după expirarea celor cinci mi-
nute sau atunci când se înscrie 
un gol, iar echipa care a marcat 
va fi declarată învingătoare, prin 
“golul de aur”. Dacă nu se înscrie 
niciun gol în repriza suplimen-
tară, atunci va fi aplicată proce-
dura de executare a “şuturilor de 
penalitate pentru departajare” şi 
se vor executa câte trei şuturi de 
penalitate.

 CSM Dunărea va juca primele 
meciuri din cadrul Campionatului 
Naţional pe 20 şi 21 septembrie, 
pe teren propriu, cu Steaua.

Sonia Baciu

FOTBAL JUVENIL

Liceenii gălăţeni, 
dublă victorie

Bilanţul rezultatelor etapei a 
III-a a Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori A şi B este 
echilibrat. În cele şase partide, 
gălăţenii au obţinut trei victorii, 
acelaşi număr şi la capitolul în-
frângeri, cu un raport al golurilor 
de 10 la 9.

 Cu o dublă victorie s-au în-
cheiat disputele de pe Stadionul 
„Siderurgistul”, dintre LPS Galaţi 
şi Dacia Unirea Brăila. S-a înregis-
trat 2-1 la juniori mari (ambele re-
uşite ale gazdelor aparţinându-i 
lui Sorin Tudose), în timp ce la 
juniori mici succesul a fost foar-
te clar: 4-1 (marcatori: Boşneagă, 
Vârlan, Năstase şi Crihană).

 Echipele ACS Municipal 
Dunărea au jucat în deplasare, în 
oraşul de pe Milcov, unde au în-

tâlnit echipele LPS Focşani. Din 
păcate, focşănenii s-au impus de 
două ori, cu acelaşi scor: 2-0.

 Ultimele două jocuri au avut 
loc duminică, între SC Oţelul şi 
LPS Buzău, dispute în care victo-
riile au fost împărţite. Juniorii A 
gălăţeni au câştigat cu 2-0, am-
bele goluri aparţinând lui Adrian 
Miron, în timp ce la juniori B s-au 
impus buzoienii, cu scorul de 3-2. 
Cele două goluri ale gazdelor 
i-au avut ca autori pe Nemţeanu 
şi Cireaşă (din penalti).

 Meciurile rundei viitoare 
vor avea loc în weekend, pro-
gramând, din nou, un derbi gă-
lăţean, între Dunărea şi Liceul 
Sportiv, în timp ce Oţelul se va 
deplasa la Dacia Unirea Brăila.

 Gh. Arsenie

VOLEI

La Arcada Galaţi se simte 
„un uşor salt calitativ”

Medaliaţi cu bronz ai ediţiei 
trecute, jucătorii echipei de vo-
lei Arcada continuă cu asiduita-
te pregătirile pentru startul în 
viitorul sezon competiţional. În 
ultimele două săptămâni, gălă-
ţenii au susţinut nu mai puţin de 
şase meciuri de verificare, atât 
de necesare pentru omogeni-
tatea echipei. Lucrul acesta este 
confirmat de antrenorul secund 
Marian Apostu, care, împreună 
cu Nicuşor Harabagiu, se ocupă 
de pregătirea jucătorilor Arcadei.

Antrenorul Marian Apostu 
spune că, după întreaga perioa-
dă de pregătire, se văd salturi 
calitative ale echipei, dar că mai 
sunt încă de făcut câteva reglaje. 
„Într-adevăr, de la joc la joc, se 
resimte un plus la acumulările 
pe toate planurile. Încet-încet 
vom intra pe deplin în normal. 
Mai avem suficiente jocuri de ve-
rificare până la noul start oficial, 
care, cu siguranţă, ne vor ajuta să 
ne punem la punct”, ne-a spus 
tehnicianul gălăţean.

După turneul de la Piatra 
Neamţ, unde Arcada a terminat 

pe locul al doilea, cu două victo-
rii şi o înfrângere, în weekendul 
trecut a urmat al doilea turneu, 
organizat de Clubul Tricolorul 
Ploieşti. Şi aici gălăţenii au înre-
gistrat acelaşi bilanţ: o înfrânge-
re, cu Steaua, într-un meci „lung” 
(seturile s-au încheiat la 25, 23 şi 
23), în care băieţii noştri nu au 
excelat. Au urmat două partide 
încheiate cu victorii la acelaşi 
scor: 3-1 cu CSM Bucureşti (după 
2-0 la seturi) şi tot 3-1 cu gazdele 
de la Tricolorul (a fost 0-1 şi 3-1 
la final).

„Sextetul” de start a arătat 
astfel: Despotovski, Caio de Pra, 
Safonov, Cerşemba, Gradinarov, 
Janici - Rosici (libero). Pe par-
curs au intrat şi ceilalţi jucători: 
Dumitrache, Zahar, Cristudor, 
Muscină şi Paşcan.

Începând de joi şi până dumi-
nică, jucătorii Arcadei se vor afla 
în Capitală, la turneul organizat 
de Clubul Steaua. În afara bucu-
reştenilor şi a celor de la Arcada, 
la turneu vor mai fi prezente 
echipele Tricolorul Ploieşti şi CS 
Banatul Caransebeş.

Fetele de la CS Universitatea, 
primele partide amicale

Nou-promovata CS Universi
tatea a încheiat prima parte a 
pregătirilor şi a susţinut primele 
jocuri de verificare. Acestea au 
avut loc la Bacău şi Piatra Neamţ, 
în compania echipelor locale din 
primul eşalon. La Ştiinţa Bacău 
a fost 3-1 pentru gazde, iar la 
Piatra Neamţ, cu formaţia Unic, 
gălăţencele au câştigat un set în 
două jocuri: 0-3 şi 1-3 (după 1-1).

Antrenoarea Ileana Berdilă 
a folosit următorul lot de jucă-
toare: Florina Chirilov, Iuliana 
Cazamir, Adriana Dudnic, Sorina 
Marian, Elena Ivan, Irina Todaşcă 
- Monica Foca (libero). Au mai in-
trat în joc: Roxana Petre, Corina 
Vasilie, Camelia Vasile, Teodora 
Şabloschi, Violeta Stan. Din lot 
mai face parte şi Irina Alexandru 
Horeică, dar nu a făcut deplasa-
rea. Gălăţencele au programate 
alte două meciuri în zilele urmă-
toare, 16-17 septembrie, în depla-
sare, cu CSM Bucureşti.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro Gabriela Marcovici, alături de antrenorul Costel Dimofte Petrică Bălăuţă, de la CSM Dunărea, pe primul loc la stilul smuls
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La Penitenciarul Galaţi

Prima zi de şcoală pentru 100 de deţinuţi
Festivitatea de deschidere a no‑

ului an şcolar a fost organizată şi la 
Penitenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi. Anul acesta,   aproximativ 
100 de deţinuţi aflaţi în custodia 
unităţii s‑au înscris la cursurile 
şcolare. Evenimentul a debutat 
prin oficierea slujbei “Te Deum” 
realizată de preotul unităţii şi a 
continuat cu prezentarea cadrelor 
didactice care vor asigura instru‑

irea şcolară a deţinuţilor în acest 
an, precum şi cu prezentarea 
curriculei şcolare stabilite la nivel 
naţional de Ministerul Educaţiei 
Naţionale. În deschidere, direc‑
torul unităţii a prezentat mesajul 
transmis de Directorul  General 
al Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor, subliniind impor‑
tanţa procesului educaţional în 
reintegrarea socială a persoane‑

lor condamnate.  În anul şcolar 
2016‑2017, şcolarizarea deţinuţilor 
pentru ciclul primar şi gimnazial va 
fi asigurată de Şcoala Gimnazială 
Specială „Constantin Pufan” din 
Galaţi. Învățământul liceal va fi asi‑
gurat cu sprijinul profesorilor din 
cadrul Liceului „Simion Mehedinţi”. 
În acest sens, au fost instituite 
două clase cu profil tehnic, în do‑
meniul fabricării produselor din 

lemn. După finalizarea studiilor 
liceale, persoanele condamnate 
vor obţine o calificare profesio‑
nală de tehnician în prelucrarea 
lemnului.  În urma absolvirii unui 
an şcolar, deţinuţii primesc o di‑
plomă recunoscută de Ministerul 
Educaţiei Naţionale, pe care nu 
se fac menţiuni cu privire la ab‑
solvirea cursurilor de şcolarizare 
în perioada executării pedepsei 

privative de libertate. „Educaţia 
persoanelor private de libertate 
reprezintă o prioritate pentru ad‑
ministraţia penitenciarului, prin 
aceasta realizându‑se pregătirea 
acestora pentru revenirea în soci‑
etate şi sporirea şanselor de rein‑
tegrare în societate”, ne‑a declarat 
Simona Costache, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului Galaţi.

Teodora Miron

Firmă amendată
A ocupat ilegal domeniul public

La controlul efectuat la o societate comercială, cu punct de lucru 
în strada Tecuci, poliţiştii locali au constatat că patru vitrine frigorifice 
şi două lăzi frigorifice pentru îngheţată erau depozitate pe dome‑
niul public fără autorizaţie şi fără achitarea taxelor legale. Societatea 
a fost sancţionată contravenţional cu o amendă în valoare de 200 
de lei.

Teodora Miron

În perioada 12‑15 septembrie
Târg handmade vintage

Casa de Cultură a Sindicatelor organizează, în perioada 12‑15 septem‑
brie, un târg handmade vintage, numit „Cufărul cu amintirile bunicii”. 
Dacă sunteţi în căutarea unui suvenir sau a unei bijuterii făcute manual, 
puteţi lua parte la acest eveniment. Astăzi, începând cu ora 12,00, pri‑
chindeii vor putea participa şi la lecturi în aer liber, iar mâine, de la ora 
16,00, se va desfăşura evenimentul „Istoricul cafelei turceşti”, la sediul 
Uniunii Democrate Turce ‑ Filiala Galaţi.

Iasmina Stoianovici

Uniunea Naţională a 
Transportatorilor Rutieri 
din România (UNTRR) 

i‑a solicitat preşedintelui Klaus 
Iohannis să includă în discuţiile 
cu preşedintele Franţei, François 
Hollande, prezent la Bucureşti 
într‑o vizită oficială, şi anularea 
aplicării regulilor Legii Macron în 
domeniul transporturilor rutiere.

După cum v‑am informat în 
paginile ziarului nostru, problema 
transportatorilor este că, deşi unul 
dintre principiile fundamentale 
ale pieţei comune europene este 
libera circulaţie a bunurilor şi servi‑
ciilor, unele state UE au o manieră 
proprie de interpretare a acesteia. 
Este şi cazul găselniţelor legislati‑
ve germane şi franceze ‑ chipurile, 
menite să asigure „echitatea soci‑
ală” prin impunerea unui salariu 
minim tuturor salariaţilor de pe 
teritoriul naţional, dar care au în 
esenţă ca obiectiv ascuns să pună 
beţe în roate celor care furnizează 
servicii mai ieftine. Este şi cazul 
transportatorilor rutieri din statele 
din Est, precum cei din România, 
cam greu „înghiţiţi” pe piaţă de 
francezi sau germani.

În Germania, de la 1 mai 2015, 
a intrat în vigoare „Legea MiLoG”, 
de la Mindestlohngesetz ‑ legea 
germană a salariului minim, ce 
prevede că toţi angajaţii, fie ei 
germani sau… români, la o fir‑
mă de transport care prin natura 
operaţiunilor tranzitează teritoriul 
Germaniei, trebuie să fie plătiţi la 
nivelul salariului minim prevăzut 
de legea germană, adică vreo 8,5 
euro/ oră.

Modelul german a fost urmat, 
aproape la indigo, de Franţa, prin 
Legea Macron, care a intrat în vi‑
goare de la 1 iulie 2016, atât doar 

că acolo salariul minim este de 
9,6 euro/oră. Sunt sume care dau 
peste cap calculele transportorilor 
români, dar şi praguri financiare 
care îi avantajează în mod evident 
pe transportatorii autohtoni din 
Franţa şi Germania.

Aşa se face că, pe 14 iunie, 
asociaţii ale transportatorilor din 
mai multe ţări europene, inclu‑
siv UNTRR, au demonstrat în faţa 
sediilor instituţiilor europene din 
Bruxelles şi au depus o „Rezoluţie” 
adresată conducerii Comisiei 
Europene, eveniment consemnat 
şi de „Viaţa liberă”. Drept reacţie şi 
la aceste proteste, CE a anunţat pe 
16 iunie că a notificat oficial Franţa 
cu privire la efectele negative pe 
care Legea Macron o are asupra 
transportatorilor din alte ţări, ca 
primă etapă spre declanşarea unei 

proceduri de infringement. De 
asemenea, CE a (re)trimis o notifi‑
care şi Germaniei, împotriva căreia 
deja a fost declanşată o procedură 
de infringement după episodul 
din mai 2015, în speranţa „identifi‑
cării unei soluţii pe cale amiabilă”.

„În ambele cazuri, CE consideră 
că aplicarea regulilor salariului mi‑
nim transporturilor internaţionale 
care au doar o legătură margina‑
lă cu teritoriul unui stat membru 
nu poate fi justificată, deoarece 
creează bariere administrative 
disproporţionate care împiedică 
buna funcţionare a pieţei interne. 
CE consideră că pentru asigurarea 
protecţiei sociale şi a unui mediu 
concurenţial corect se impun altfel 
de măsuri, unele care să nu afec‑
teze libera circulaţiei de bunuri şi 
servicii”, se preciza în comunica‑

rea oficială a Comisiei Europene. 
Deocamdată, autorităţile germa‑
ne şi franceze nu au răspuns noti‑
ficării primite, iar vizita la Bucureşti 
a preşedintelui François Hollande 
ar putea aduce nişte lămuriri în pri‑
vinţa poziţiei autorităţilor franceze. 
Până una-alta, UNTRR consideră 
că, prin aplicarea de către Franţa 
a unui salariu minim în transpor‑
turi, se încalcă suveranitatea unui 
stat membru UE faţă de alt stat 
membru şi solicită autorităţilor 
române să intervină pentru sus‑
pendarea aplicării Legii Macron. 
Transportatorii rutieri atrag aten‑
ţia că măsurile protecţioniste în 
transporturile rutiere adoptate de 
ţări precum Franţa sau Germania 
urmăresc „majorarea costurilor 
de operare ale transportatorilor 
români pentru a le reduce compe‑

titivitatea şi, în final, a‑i elimina de 
pe piaţă şi nu creşterea bunăstării 
pentru şoferii profesionişti”.

„Industria transporturilor ruti‑
ere din România solicită sprijinul 
preşedintelui Klaus Iohannis în a 
cere preşedintelui Franţei măsuri 
urgente pentru anularea aplicării 
regulilor Legii Macron în domeniul 
transporturilor rutiere. Această 
legislaţie protecţionistă este ina‑
decvată, nedreaptă, limitează li‑
bertăţile europene şi ne va aduce 
tuturor numai consecinţe negati‑
ve”, a declarat secretarul general 
al UNTRR, Radu Dinescu.

Transportatorii rutieri spun că 
demersurile UNTRR şi ale indus‑
triei europene a transporturilor 
rutiere nu sunt împotriva regle‑
mentărilor europene pe care 
România şi transportatorii estici, 
inclusiv români, le respectă, ci sunt 
împotriva interpretărilor naţionale 
protecţioniste ale reglementărilor 
europene, precum legea salariului 
minim din Germania (MiLoG) sau 
Franța (Macron).

„Tocmai pentru că aceste legi 
încalcă reglementările europene, 
Comisia Europeană a deschis o 
procedură de infringement îm‑
potriva Germaniei şi a luat, luna 
aceasta, măsuri legale împotriva 
Franţei”, se arată în comunicatul 
UNTRR.

Mai trebuie precizat că, din 
cauza pericolului că aceste mă‑
suri naţionale vor conduce la o 
fragmentare a pieţei UE, miniştrii 
Transporturilor din 11 state mem‑
bre, printre care şi România, au 
adresat Comisiei Europene o scri‑
soare comună în care atrag atenţia 
asupra evoluţiilor negative de pe 
piaţa transporturilor.

Ovidiu Amălinei

Pe tema legilor cu caracter protecţionist

Iohannis, somat să‑l ia la 
întrebări pe preşedintele Franţei

[ Nemulţumirile pleacă de la legile prin care se încearcă eliminarea companiilor româneşti  
de pe piaţa de transport internaţional

Euro scade, 
dolarul creşte

Volumele de tranzac‑
ţionare au rămas reduse, 
continuând evoluţia mo‑
destă din august. Acest 
lucru i‑a permis leului 
să se aprecieze uşor faţă 
de euro, în timp ce dola‑
rul şi francul s‑au întărit, 
urmând direcţia luată pe 
pieţele internaţionale.

 Cursul euro a scăzut 
de la 4,4518 la 4,4501 lei, 
într‑o şedinţă care s‑a 
deschis la 4,4450 ‑ 4,4470 
lei. După atingerea unui 
maxim de 4,4530 lei, co‑
taţiile de la ora 14.00 au 
coborât la 4,4470 ‑ 4,45 
lei.

 Tensiunile de pe ma‑
rile pieţe se menţin la un 
nivel ridicat, iar bursele 
şi materiile prime au cu‑
noscut scăderi consis‑
tente. Investitorii se tem 
că marile bănci centrale 
nu vor mai oferi bani ief‑
tini, prin noi măsuri su‑
plimentare de relaxare 
cantitativă.

 Leul a rezistat în faţa 
creşterii aversiunii faţă 
de risc. Însă, este posibil 
ca unii dintre străinii care 
au investit în titlurile de 
stat româneşti să decidă 
să iasă din piaţa speciali‑
zată, ceea ce ar putea re‑
aduce euro la 4,46 lei.

 Dolarul are de mai 
multe săptămâni o evo‑
luţie în „dinţi de fur‑
culiţă” provocată de 
opiniile referitoare la 
următoarea mişcare 
de politică monetară a 
Rezervei Federale ame‑
ricane. După scăderea 
de vinerea trecută la 
3,95 lei, cursul monedei 
americane a urcat ieri la 
3,9669 lei, în timp ce co‑
taţiile din piaţa valutară 
au fluctuat între 3,949 şi 
3,97 lei.

 Media monedei elve‑
ţiene, care se aprecia pe 
pieţele internaţionale la 
1,094 ‑ 1,097 franci/euro, 
semn că sunt căutate din 
nou „monedele refugiu”, 
a crescut de la 4,0587 
lei, minimul ultimelor 
trei luni şi jumătate, la 
4,0661 lei.

 Monedele din regiu‑
ne se depreciau faţă de 
euro, cea poloneză la 
4,332 ‑ 4,349 zloţi, iar cea 
maghiară la 309,4 ‑ 310,7 
forinţi.

 Perechea euro/do‑
lar se tranzacţiona între 
1,1214 şi 1,1262 dolari. 
Moneda americană a 
profitat de declaraţiile 
a doi şefi de filiale Fed, 
care au evocat, din nou, 
posibilitatea unei ma‑
jorări a dobânzilor din 
SUA.

Radu Georgescu

De la 15  
la 30 de zile
Mai mult 
timp pentru 
înregistrarea  
unui nou‑născut

Înregistrarea nou‑născu‑
tului se va putea face în 30 de 
zile de la data naşterii copilului, 
faţă de 15 zile cât e în prezent, 
informează Mediafax. De ase‑
menea, una din modificările de 
substanţă ale actualei legislaţii 
se referă la înregistrarea naş‑
terii şi vizează debirocratizarea 
procedurii existente, în sensul 
simplificării şi reducerii costu‑
rilor prin eliminarea expertizei 
medico‑legale. În cadrul terme‑
nului de 30 de zile, ca element 
de noutate, se stabilesc reguli 
privind înregistrarea naşterii 
copilului chiar dacă, la interna‑
rea în unitatea sanitară, mama 
nu poate face dovada identită‑
ţii sale cu un act de identitate. 
Astfel, înăuntrul acestui termen, 
persoana care declară naşterea 
copilului nu mai trebuie să ob‑
ţină o aprobare suplimentară în 
acest sens sau să prezinte docu‑
mente care să justifice declara‑
rea naşterii peste termenul sta‑
bilit de lege (în reglementarea 
anterioară, dacă înregistrarea 
copilului se realiza după 15 zile 
de la naştere, era necesar să se 
prezinte o cerere scrisă, motiva‑
tă, însoţită de documente care 
să justifice depăşirea termenu‑
lui legal, iar înregistrarea naşte‑
rii se făcea numai cu aprobarea 
primarului).

Valentin Chiţu

Analiza  zilei

Mica Publicitate
Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. 50000 lei. 
0773266182, 0745928741 (190057)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
bl.C3, et.2, ap.63, sc.1. 9000 euro ne‑
gociabil. 0748679868 (190871)
• Vând garsonieră, bl. SNG1, parter. Tel. 
0745634289 (191524)
• Garsoniera, Tiglina 1, 79.000 lei, 
755296335. (191578)

Vânzări 1 cameră
• Decomandat, etaj intermediar, la che‑
ie, negociabil 0749374726 (190566)
• Apartament 1 camera SIderurgistilor, 
etaj 3, imbunatatit, 120.000ron. 
0745526231 (190578)
• 1 camera Aviatie bloc mixt, parter, 
80.000ron. 0754267318 (190579)
• Vând apartament 1 cameră. 
0742005072 (191546)
• 1 camera Siderurgiştilor, 30 mp, CT, 
renovata, 25.000 Euro, 0755296335. 
(191580)

Vânzări 2 camere
• 2 camere, 1/4, Centru, 36.000euro, 
telefon: 0748647760. (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (189576)

• 2 camere mansardă, M17. Tel. 
0746411335 (189855)
• Centru, etaj intermediar, 53 metri, li‑
ber 0749374726 (190568)
• 2 decomandate Tiglina II, simplu, 
30.000Euro. 0745526231 (190576)
• 2 decomandate Micro39C, etaj 1, cen‑
trala termica, 35.000Euro. 0754267318 
(190577)
• Vând apartament dec. 2 came‑
re, Parfumul Teilor. Tel. 0746122907 
(190913)
• Vând apartament 2 camere+ de‑
pendinţe, în imobil la curte, str. 
Domnească nr.135. Tel. 0745564963, 
0726220188 (191192)
• Proprietar vând ap. 2 camere, zona 
Doja, et.1/4, SU 50,6+ 2 balcoane, izo‑
lat termic, termopan, CT, AC, apă indi‑
vidual, geam baie. Preţ 190000 lei neg. 
Tel. 0755073833 (191342)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19, 
bl.O3, instalaţie electrică nouă, gre‑
sie, faianţă, parchet, bucătărie nouă, 
mobilier, combină frigorifică, maşină 
de spălat, cabină duş, termopane, 
izolaţie termică exterioară, centrală 
termică. Documentaţie cadastală. 
Preţ 33000 euro negociabil. Relaţii tel. 
0730304686. (191433)
• Bl.B4, Ţiglina 3, apartament complet 
renovat, instalaţie electrică nouă, gre‑
sie, faianţă, parchet, izolaţie termică, 
hidro, bucătărie echipată, termopa‑
ne, AC. Preţ 30000 euro. Relaţii tel. 
0730304686. (191434)
• Vând apartament 2 camere deco‑
mandate, îmbunătăţit, în Sid-Vest. Preţ 
39800E negociabil. Tel. 0757390148 
(191510)
• Vând apartament 2 cam. decoman‑
date, et.1. Mic.17. 0742772417 (191534)

• URGENT vând apartament Centru, 
două camere, renovat, mobilat şi uti‑
lat lux, două balcoane închise, boxă la 
subsol, 60 mp, decomandat, totul nou, 
55000 Euro. Tel. 0757860334 (191544)
• Apartament 2 camere, etaj interme‑
diar. 0742005072 (191545)
• OCAZIE! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (191555)
• 2 camere Micro 16, 55 mp, 29.500 
Euro, 0752627723. (191583)
• 2 camere ICF, 60 mp, liber 35.500 
Euro, 0755296335. (191584)
• 2 camere Centru, renovat, CT, 32.000 
Euro, 0755296335. (191585)
• 2 camere, Tiglina 2, imbunatatit, 
147.000 Lei, 0755296335. (191586)
• 2 cam PS-uri, CT, imbunatatit, 45.000 
Euro, 0755296335. (191587)
• 2 cam Micro 18, simplu, 60 mp, 33.000 
Euro, 0755296335. (191588)
• Mansarda, Micro 17, renovat, CT, 
23.000 Euro, 0755296335 (191589)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
mobilat, Micro 39, 28000E negociabil. 
Tel. 0740806532 (191606)
• Micro 39, decomandat, etaj 3, 110.000 
lei. 0749028027. (191607)
• Micro17, etaj2, partial imbunatatit, 
28.000E, 0740851119. (191632)
• Micro18, etaj6, simplu, 34.000E, 
0740837445. (191634)
• Dunarea, etaj intermediar, geam la 
baie, 27.900E, 0740837445. (191635)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, et.1, locuibil, bl.6A. 
Preţ negociabil. 0753593031 (191105)

• Vând apartament confort 1, 3 ca‑
mere, et.1, clasic, izolat exterior, apă 
separat, Micro 16 (Liceul Auto). Preţul 
negociabil. Fără agenţii. 0745525448, 
0748534941 (191291)
• Apartament 3 camere, simplu, avan‑
tajos. 0742005072 (191543)
• 153000 lei, 3 dec. CT, TP, liber, Mic.17. 
0745361207 (191553)
• 3camere Doja, pret 43.000 Euro, 
0755296335. (191590)
• 3 camere IC.Frimu, CT, renovat, 74 
MP, 52.000 Euro, 0755296335. (191593)
• 3 camere Tiglina 1, simplu, 45.000 
Euro, 0755296335 (191594)
• 3camere in Tiglina3, et.2, imb, gaze 
separat pt centrala, 61mp, 1balcon, 
geam la baie. Pret 180.000lei negoci‑
abil Tel 0748.935.219 (191610)
• 3camere in Micro39, parter, 2grupuri 
sanitare,liber imbunatatit 70mp.Pret 
43000E Tel 0748.935.219 (191611)
• Micro16, etaj2, TP, iz ext, usi noi, 
41.000E, 0740851119. (191636)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (189579)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului. 0747697053 (191532)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba‑
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla‑
ta cash. 0758385587. (190559)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (190560)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (190570)
• PF 2 camere, etaj intermediar, banii 
cash. Tel. 0758560882 (191372)

• Căutăm să cumpărăm aparta-
ment în Bucureşti, 2-3 camere 
decomandate, în stare foarte 
bună. Aşteptăm oferte la adre-
sa de email: bratesprut@gmail.
com. (191482)

• Cumpăr 1-2 camere. Preţul pieţei. 
Plata imediat. 0745361207 (191549)

Vânzări Case
• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (189580)

• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(189840)
• Casă Suceveni, 1600 mp. Tel. 
0744365544, 0728119544 (189853)
• Vând casă Folteşti, 100 mp con-
struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 
livadă, recent renovată, apă curen-
tă, CT, sau schimb cu apartament. 
0746585467. (190368)

• PF vând casă, zonă centrală, str. 
Grădina Veche, 210 mp, locuibil 100 
mp, toate utilităţile, mobilată, 3 ca‑
mere, baie, bucătărie, din cărămi‑
dă. 55000E negociabil. 0740886082 
(190514)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (190562)
• Arcasilor, 500m teren, casa la rosu 
0749374726 (190572)
• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posibi‑
litate gaze. 0740028092 (190936)
• Vând casă modestă cu teren, 
Frumuşiţa. 0755886977. (191094)
• Vând casă 380 mp zonă centrală. Tel. 
0756686483 (191354)
• Vând casă locuibilă. Tel. 0336416719 
(191406)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, singur 
curte. 0745361207 (191550)
• Vilă la cheie, P+M, ST- 450 mp, 85000E 
negociabil. 0745361207 (191551)
• VILA ultracentral, s+p+2, teren 
800mp, 295.000Euro. 0745637013 
(191637)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 
euro. 0799797888. (191638)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182133)

• 2 decomandate Dunărea, mobilate, 
800lei. Telefon: 0748647760. (186527)
• Italian Residence inchiriaza aparta‑
mente bloc nou, 0722245260 (190472)
• Mobilat sau nemobilat, cu imbuna‑
tatri, negociabil 0749374726 (190573)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(190959)
• Închiriez vilă mobilată, zonă centrală, 
pe termen lung. 0743144550 (191007)
• Închiriez cameră din apartament 
mobilat, pentru o elevă. 0749207451 
(191155)

• Închiriez la eleve sau studente ca‑
mere mobilate cu intrare separată, 
casa curte. Telefon 0744532715 
(191231)

• Închiriez apartament 3 camere în 
Doja. Tel. 0742795630 (191270)
• 2 decomandate Mazepa, mobilat, 
utilat, centrala termica, 280Euro. 
0745526231 (191312)
• Ofer cameră, zona facultăţi, con‑
diţii deosebite. Telefon 0775318891 
(191340)
• Închiriez apartament 4 camere, 
Centru. 0754672469 (191356)

• Închiriez apartament 2 camere 
(60 mp), str. Traian, ultramobilat şi 
utilat. Negociabil pentru plata în 
avans. 0758013911 (191367)

• Închiriez garsonieră Ţig.1,. mobilată 
şi utilată. Tel. 0740212841 (191418)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0740856438 (191439)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa. Tel. 0752976140 (191440)
• Primesc în gazdă familişti. 0754675931 
(191452)
• Primesc în gazdă 2 fete sau o fami‑
lie, în zona ICFrimu. Relaţii la telefon 
0770714148 (191487)
• Închiriez apartament 2 camere, mo‑
bilat. Tel. 0747843487 (191508)
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez două camere din trei pentru 
eleve, centrală termică. 0744828272 
(191559)
• 1 camera, Faleza CT, mobilat utilat 
LUX, bloc nou, 300 Euro, 0755296335. 
(191575)
• 1 camera, mobilat, utilat, 200 Euro, 
0755296335. (191576)
• Vila renovata in august 2016,zona 
Metro, CT, lux, 450 Euro, 0755296335. 
(191577)
• Închiriez cameră mobilată, la casă. 
0746310832 (191626)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
bl.A13B. Tel. 0746977095 (190430)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
ICFrimu. Tel. 0757225636 (190925)
• SC NAVLOMAR închiriază birouri 
sau săli de conferinţă. 0745028089 
(191095)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, 
100 mp, 2 intrări, toate utilităţile, 
amenajat modern, 850E negocia-
bil. 0745262287 (191140)
• Închiriez 100 mp, et.2 pretabil biro-
uri, toate utilităţile, zona Ţiglina I (clă-
direa cu Banca Raiffaisen). 0726144752 
(191187)

• SC închiriază spaţii cu toate 
utilităţile, pe Centură. Telefon 
0722649072 (191410)
• Închiriez spatiu comercial 28 mp 
zona General. Telefon: (0745) 253 199 
(191438)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(191469)
• Închiriez garaj pe str. Dr. Carnabel, 
suprafaţă 24 mp. Tel. 0770615739 
(191480)

• Închiriez spaţiu „2 Babe”. Tel. 
0747843487 (191507)
• Închiriez spaţiu comercial 36 mp, 
stradal. 0751965399 (191535)
• Închiriez spaţiu frizerie, cu vad for-
mat, în ICFrimu. Tel. 0757225636 
(191542)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0758115454 (191547)
• Spatiu Comercial Tiglina, Rondou 
Ultimul Leu, stradal, 160 Mp, pret 10/
Mp Negociabil, 0755296335. (191595)
• Spatiu Comercial, zona Flora, 130 Mp, 
CT, 450 Euro, 0755296335. (191596)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
MICRO 16- ŞCOALA 10, CU MAGAZIE ŞI 
GRUP SANITAR, SU-45 MP. 0745850712 
(191612)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, cu 
utilităţi, Micro 19- Aleea Comerţului. 
0740201682 (191625)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (189578)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (190712)
• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 E/mp 
negociabil. 0742340763, 0754846822. 
(190725)
• 2000 mp, intravilan, sat Costi, zona 
Viilor. 0757.357.773. (190794)
• Vand teren Cosbuc, suprafata 
2000mp, posibilitate parcelare. 
0741914099 (190960)
• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (191079)
• Vând teren cu casă veche, strada 
Traian. Tel. 0741133106 (191147)
• Vând teren Sat Costi extravilan. 
0745648694, 0746338838 (191237)
• Vând teren arabil Lieşti. 0756570007 
(191279)

• OFERTĂ! Satul Costi, 1000 mp, cen-
tral. 0784559711 (191411)
• Vând 2000 mp, 26 lei/ mp, Fileşti. 4750 
mp Combinat. 0745883352 (191453)
• Vând teren zona Metro, lângă 
Pietricica, deschidere la DN 26. 
0761411989 (191529)
• Teren construcţii Smârdan, apropi-
ere Primărie, 800 mp, D-20; şi 1000 
mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (191554)
• Vând 4000 mp teren comuna 
Vânători. 0741383504 (191592)
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 mp; 
16-18E. 0760664506 (191617)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 
0799797888 (191639)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/
mp. 0799797888. (191640)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (191641)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 80 mp, gresie, faianţă, ter-
mopane, centrală, cadastru, certifi-
cat energetic. 59000E. 0735423069 
(191244)
• OCAZIE! Spaţiu comercial Ţig.1, 40 
mp; 19000E. 0745361207 (191552)

Oferte de Serviciu

• Societate angajează şoferi pro-
fesionişti transport marfă in-
tern- internaţional, categoria C.E. 
0744356826, robi_trans@yahoo.
com (185202)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time.CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească, nr. 68, între orele 
14:00 - 16:00. (188658)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• SC AGEXIM SPEDITION SRL PITESTI 
angajeaza SOFERI TIR comunitate. 
0732.95.00.51. (188986)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0751077136 (189033)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. Salariul minim 1500 lei. 
0743453375. (189177)

• Angajari Germania, salarii 1.400 
– 1.720 euro. Recrutam soferi cu ex-
perienta si personal pentru dome-
niul hotelier (ajutor bucatarie, bu-
catari, chelneri, personal curatenie). 
Informatii luni – vineri, 09:00-17:00 la 
0766.820.574/ 0751.968.877 (189519)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar, cu/ fără experienţă. 0788600309 
(189661)
• Angajez gestionar depozit băuturi 
şi produse alimentare. CV mail: anga-
jari@danieldistributie.ro (189872)
• SC Nevada angajează contabil cu 
minim experienţă de 2 ani în domeniu 
pentru contabilitate completă şi se-
cretară. Relaţii la telefonul 0748230412 
şi CV-urile se transmit la adresa: neva-
dagl@yahoo.com (190065)

• Societatea LACON ELECTRONIC SRL, 
cu domeniul de activitate în confec-
ţii cabluri şi echipamente electronice 
ANGAJEAZĂ: confecţioner cabluri, 
controlori calitate, magaziner, opera-
tor debitare, mecanic pentru meca-
nică fină (întreţinere şi reglaje utilaje), 
inginer electronist/ mecanic, maistru 
în electronică şi mecatronică. CV-urile 
se vor depune la adresa de e-mail: 
hr@lacon.ro sau la sediul societăţii: 
str. Traian nr.470, Galaţi (vis-a-vis de 
Metro). Informaţii suplimentare la te-
lefon 0236345286. (190066)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0742760842 
(190171)

• Angajez vânzătoare pentru vân-
zări en-gros. 0745529658 (190221)

• Angajez barmaniţă, bar de cartier. 
0743960059, 0749190111 (190245)

• SC angajează reprezentant vânzări, 
geamgiu, confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0749183850. E-mail morosanucerase-
la@yahoo.com (190306)

• SC ANDREEAS 95 EXIM SRL anga-
jează muncitori necalificaţi în in-
dustria alimentară. Relaţii la telefon 
0236449442, între orele 10,00-12,00 
sau depunere CV la adresa de mail: 
mioara@andreeas.ro. (190418)

• SC Nelfiacom Impex angajează pen-
tru punct de lucru Vânători lucrători 
patiserie (cocător, operator maşini), 
manipulant, ambalatoare manual 
şi modelatoare cu sau fără experi-
enţă. Se asigura transport. Telefon 
0745667058 (190434)

• Societatea INTFOR S.A. angajează 
rectificatori. Cererile de angajare 
se depun la sediul societăţii din Str. 
Portului 157. (190467)

• Ambiţios, dedicat, pasionat de tu-
rism? Angajăm agent turism full time. 
CV+ poză: personal@roju.ro (190498)

• Angajez meseriaş în amenajări in-
terioare şi exterioare, cu experienţă. 
Salariu 2000- 3000 lei. 0749466018 
(190499)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@nav-
maro.ro (190524)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, lacatus, hidroizola-
tori, zugravi, zidari, faiantari, muncitori 
necalificati. Relatii vis a vis Autogara, 
intre orele 08.00-16.00. (190575)

• Angajez vânzătoare bar, Ţig.2. 
0723336752 (190623)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu 
la zi. 0745781311 (190698)

• Societate comercială intermedi-
ază contracte de muncă în Olanda 
pentru următoarele meserii: sudori, 
lăcătuşi construcţii nave, vopsitori, 
zugravi, rigipsari. Informaţii la telefon 
0747138819 (190755)

• Angajez şofer TIR cu prelată, cu toa-
te categoriile şi atestatele necesare. 
0757.357.773. (190792)

• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă şi mecanici uce-
nici. 0744756108 (190803)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ SUDOR ŞI MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU ATRACTIV. 
TELEFON 0757802756 (190832)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ OPERATOR PE 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ŞI 
CONDUCĂTOR AUTO CAT.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (190833)

• Centrul Medical LAUNER, angajea-
ză: recepţioner, registrator. Cerinţe: 
operare PC, MS Office (Word, Excel), 
internet. CV-urile se depun la sediul 
centrului din bd-ul G.Coşbuc 410 sau 
prin email la adresa launer.farm@
gmail.com (190853)

• Angajăm muncitori calificaţi/ necali-
ficaţi în construcţii, placări, anvelopări. 
Salariu atractiv+ bonusuri. Pentru de-
talii 0745091434 (190855)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, pizza). Tel. 
0747622174 (190856)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Condiţii avantajoase. Tel. 
0751931522 (190868)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (190881)

• Căutăm URGENT colaboratori 
în vânzări directe. Salariu 
foarte atractiv. Trimite ACUM 
un CV la office@internatio-
nallmarkets.com. (190883)

• Angajăm spălători auto Centură 
Fileşti. 0754947830 (190887)
• HANUL VÂNĂTORULUI angajea-
ză bucătari şi ajutor de bucătar. Tel. 
0746320768 (190897)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi mani-
chiuriste, cu experienţă. 0745362964 
(190916)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Micro 21. Tel. 0787530255 
(190937)
• Angajez vânzătoare pentru chioşc 
non stop. Tel. 0742795630 (190945)
• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (190995)

• Salon angajează manichiuristă. Tel. 
0746114735 (191012)
• Restaurant Cavalino cu sediu în 
Franţa angajează pizzar. Salariu atrac-
tiv. Mai multe informaţii la telefon 
0757835860 (191030)

• Angajez urgent frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119 
(191037)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (191046)

• SC angajează lăcătuş/ sudor confecţii 
metalice. 0742286542 (191048)
• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (191056)
• Angajez muncitor (pensionar) pen-
tru închiriat biciclete cu pedale. 
0748182500 (191061)
• Fermă zootehnică angajează îngriji-
tori vaci lapte. Ofer masă, cazare, sala-
riu. 0745609138 (191063)
• Angajăm montatori tâmplărie PVC. 
Salariu 1800 lei. Tel. 0729035590 
(191067)

• SC angajează vorbitor (interpret) de 
limba germană pentru lucrări con-
strucţii Germania. Angajăm de aseme-
nea (Germania) electricieni, instalatori, 
maiştri. Tel. 0744569046 (191068)
• Restaurant Corso angajează spă-
lător vase, ajutor în bucătărie. Tel. 
0752209862 (191072)
• Cafeneaua Luli din Shopping City 
Mall Galaţi angajează personal bucă-
tărie (realizare prăjituri, piadine, sala-
te, etc) experienţa poate fi un avantaj. 
Email lulicafe@yahoo.com Telefon 
0753114661. (191076)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (191086)
• Angajăm muncitori în construcţii pe 
termoizolaţii cu polistiren. Se oferă 
cazare şi salarii fixe. Accpetăm şi echi-
pe persoane fizice. Tel. 0753529937 
(191088)
• Salon ISIDESS angajează cosmeticia-
nă cu experienţă şi casieră. 0742652194 
(191098)

• Restaurant HAZARD angajează 
spălătoare vase şi şofer distribuţie. 
0740179837 (191100)

• Restaurant angajează bucătari şi 
ospătari. 0740169851, între orele 
10,00-14,00. (191101)

• Restaurant Azteq del Sol, angajează 
bucătar, ospătar, barman, 0756436235. 
(191112)
• Angajez muncitor pentru vulcaniza-
re. Tel. 0755185173. (191127)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Salariu motivant. Tel. 
0745298458 (191132)

• Angajez şoferi, bucătari, ospătari, 
barmani, vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0758628329 (191144)
• Angajez izolatori calificaţi. 
0757718394 (191145)
• Angajez 2 şoferi transport marfă, cu 
ADR pentru distribuţie. CV-urile se 
depun în str. Al. Carnabel nr.34 sau pe 
gplautogl@gmail.com Tel. 0746709815 
(191151)

• Fabrică de panificaţie angajea-
ză urgent modelator şi cocător 
covrigi. Telefon 0754634086 
(191156)

• ZIROMA SERVICE SRL angajează 
personal în domeniile: sisteme 
de securitate, reţele date- voce, 
automatizări şi instalaţii electri-
ce (electricieni, cu şi fără experi-
enţă). Relaţii şi CV la telefon/ fax 
0336401459. Email: office@ziroma.
ro (191158)

• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
Fornetti. Tel. 0744372648 (191167)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare şi tranşator. Tel. 0740802176, 
0748200073 (191190)

• Magazin mixt angajăm vânzătoa-
re cu experienţă. Salariu motivant. 
Tel. 0747168939 (191191)

• SC angajează personal calificat/ ne-
calificat pentru dezmembrări auto. 
Relaţii telefon 0741787134. (191196)
• SC angajează şofer buldoexcavato-
rist, cu experienţă. Relaţii la telefon 
0741787134. (191197)
• Autogara PAX angajează şofer trans-
port persoane, categoria D. Telefon 
0239606162 (191208)

• SC producţie şi panificaţie angajăm 
ingineri în industria alimentară, mun-
citori calificaţi/ necalificaţi în domeniul 
panificaţie- patiserie- cofetărie (cu şi 
fără experienţă). Telefon 0752232568 
(191210)
• Cabinet medical angajez asis-
tent medical. Telefon 0741052496 
(191212)
• Angajez persoană serioasă pentru 
menaj în casă. Telefon 0744277081 
(191213)

• Firmă transport intern şi interna-
ţional, angajează şofer profesionist 
pentru Comunitate- Belgia. Salariu 
atractiv. 0751567927 (191216)

• Şcoala de şoferi STAR angajează 
un instructor auto şi un profesor le-
gislaţie rutieră. Salarizare motivan-
tă. Relaţii la telefon 0744132966, 
0740648925 sau la sediul şcolii din 
Ţiglina I. (191217)

• Restaurant PESCĂRUŞ angajează fe-
meie de serviciu, muncitor necalificat, 
ospătari, bucătari, barmani şi şofer 
pentru aprovizonare. Relaţii la telefon 
0747350659 (191224)

• RESTAURANT angajează AJUTOR 
DE BUCĂTAR. Salariul atractiv şi la 
timp. 0767441177 (191225)

• Angajăm medic stomatolog, 
asistent(ă) medical(ă), asistentă radio-
logie, tehnician dentar. CV la goreava-
lerii@yahoo.com (191230)
• SC angajează şoferi brutari. Telefon 
0743419753 (191242)
• SC angajează patiseri, modelator co-
vrigi. Telefon 0743419753 (191248)
• Angajez personal pentru îngrijire 
curte şi anexe. Rog seriozitate. Tel. 
0742149469 (191251)
• Angajăm confecţioner tâmplărie PVC 
şi aluminiu, de preferat cu carnet con-
ducere. Tel. 0740228881, 0236410044 
(191266)
• SOCIETATE DE PAZĂ ŞI PROTECŢIE, 
ANGAJEAZĂ AGENŢI SECURITATE CU 
ATESTAT. RELAŢII LA TEL: 0724.054.237, 
0724.054.238 (191275)
• SC angajează grataragii, bucătari, 
ajutor de bucătar cu experienţă în do-
meniu. Relaţii la telefon 0746206206 
(191278)
• SC angajează sudori electric şi au-
togen. Relaţii la telefon 0753112385 
(191292)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
COFETĂRIE- PATISERIE. TEL. 
0745414747 (191294)
• Societate comercială angajează 
şofer cat B şi C. Relaţii la telefon 
0744827788. (191295)

• SC angajează strungari, frezori, 
mortezori. 0744779518 (191296)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (191300)

• Service Auto angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744581326 (191302)

• Agent promovare laborator medical 
Brăila, Galaţi. Se oferă maşină şi tele-
fon. Preferabil studii medicale. Tel. 
0722/552073. (191305)
• SC angajează zidar. Telefon 
0752645635 (191309)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
electricieni instalaţii electrice de 
interior şi reţele electrice (LEA, 
LES) cu experienţă. CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.
ro Relaţii la telefon 0747118069, fax 
0336401567, de luni până vineri, în-
tre orele 8,00-15,30. (191318)

• Restaurant Antic angajează şofer 
pentru livrări la domiciliu şi aprovizi-
onare. Interviul miercuri 14.09.2016 
la restaurant (Tiglina 1 între A3- A4). 
(191319)

• Restaurant Antic angajează aju-
tor de bucătar (pentru salate). 
0756129197 (191320)

• SC angajează, pe durată nedeter-
minată, sudori electric, sudori oxi-
gaz, instalatori şi lăcătuşi. Interviul 
zilnic, între orele 15,00-18,00, în str. 
Basarabiei nr.124. Telefon 0236469249, 
0745170314 (191344)
• Cofetăria ELIANA angajează barma-
niţă- ospătăriţă. 0740936374 (191350)
• Angajez şofer microbuz convenţie. 
Tel. 0741332322 (191352)

• Rotterdam Caffe angajeaza lu-
cratoare fast-food. Relatii la tel. 
0741.057.353. (191368)

• Caut profesor pentru colabora-
re/ parteneriat centru de limba 
engleză. 0726441313 (191383)

• Angajez femeie de serviciu, 3 ore/zi, 
în Mall. 0747144692 (191385)
• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti, dulgheri, zidari şi mais-
tru constructor. Condiţii avantajoase, 
salariul atractiv. 0725782409 (191392)
• Angajăm şofer profesionist cat. C+E. 
Oferim condiţii avantajoase. Relaţii la 
telefon 0731838167, între orele 8,00-
18,00. (191393)
• NEWYORK PUB angajează bucătar, 
pizzar, spălător vase, ospătar, cu şi 
fără experienţă. Telefon 0754834145 
(191407)

• Angajez vânzătoare pentru 
magazin alimentar (carne şi 
preparate din carne) situat în 
Micro 19. Telefon 0735854502, 
0236476100 (191408)

• Restaurant- PUB, angajează ospătari, 
barmani şi bucătari. Oferim salarii 
atractive. 0752539122 (191409)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă şi 
Confecţioneri tâmplărie alu-
miniu şi PVC. Salarii între 
1200-2000 lei. Tel. 0749046494 
(191415)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF ATELIER 
TÂMPLĂRIE AL-PVC. TEL. 
0749046494 (191416)

• Cofetăria BLANCHE îşi măreşte echi-
pa! Dacă eşti interesat de un job ca şi 
cofetar, nu ezita să ne contactezi la 
0754011100. (191417)
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Oferte de Serviciu
• PROFILCO RO angajează repre-
zentant comercial. CV-urile se pot 
trimite la galati@profilcoromania.
ro. Detalii la telefon 0236334145 
(191422)

• SC Moldovulcan SA angajează: 
lacatusi mecanici, instalatori sani-
tari, sudori electrici si autogeni , 
Relaţii la tel. 0236/492102. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com. Interviurile se 
tin dupa ora 15.00 (191427)

• Angajez bonă cu experienţă. Tel. 
0757171538 (191428)
• SC angajează posesor permis cat. 
B disponibil la deplasări în tară. 
Transport, cazare şi diună asigurate. 
0762266250 (191430)
• SC angajează muncitor în domeniul 
de prestări servicii, posesor cat. B, dis-
ponibilitate la deplasări. 0753946834 
(191431)
• Angajăm împărţitori pliante dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare şi diună asigurate. 0762266250 
(191432)
• ZEUS angajează tâmplari mo-
bilier cu sau fără experienţă. Tel. 
0742076125 (191451)
• Angajez vânzătoare magazin mixt în 
Micro 16, Complex Siret, indiferent de 
vârstă. Tel. 0752122303 (191455)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (191458)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. Tel. 0743607156 
(191459)
• Restaurant DAKOTA angajează bar-
man- ospătar (iţe), ajutor bucătar, 
bucătar. Tel. 0767573603, 0748574211 
(191461)
• Angajez lucrător depozit. Telefon 
0747056817 (191464)
• Angajez vânzătoare magazin ha-
ine copii. Salarizare deosebită. 
0723329556 (191465)
• Simigerie angajează modelator, co-
cător cu experienţă şi calificare în do-
meniu. Relaţii la 0765473173. (191467)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru magazin alimentar mixt. 
Tel. 0755996883 (191472)
• SC angajează lucrător comercial, 
program 8,00-14,30. Tel. 0747648449 
(191481)
• Fundaţia Piticot anunţă organizarea 
concursului pentru ocuparea funcţiei 
vacante de director. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0236415305, luni- vi-
neri, 8.00-16.00. (191484)
• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră, frizerie. Tel. 0729769436. (191485)
• Angajez îngrijitoare pentru per-
soană bătrână. Telefon 0742502951, 
0751983487 (191486)

• Angajez barmaniţă cu expe-
rienţă, cafe bar zona ICFrimu. 
0742269492 (191489)

• ANGAJĂM TINICHIGII INDUSTRIALI, 
LĂCĂTUŞ CONFECŢII METALICE, 
SUDOR, VOPSITOR, PRESATOR METALE 
LA RECE SAU MESERII ÎNRUDITE. 
0722398298 (191493)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (191497)

• SC AGROCONFORT SRL angajea-
ză mecanic agricol (tractorist). CV 
la agroconfort@yahoo.com Tel. 
0760650430, 0744321397 (191499)

• Societate comercială angajea-
ză economist pentru evidenţe 
contabile pâna la nivel de balan-
ţă şi bilanţ. Program full time. 
C.V. se vor timete pe adresa de 
email perladunarii_gl@yahoo.
com. Persoanele selectate vor fi 
invitate la interviu. (191506)

• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii (Germania): electricieni, 
instalatori tehnicosanitari, interpret 
(translator) limba germană. Telefon 
0744569046 (191514)
• SC angajează pentru lucrări la 
Arcelor Mittal: lăcătuşi mecanici, rec-
tificator, strungari (pentru strungăria 
de cilindri LBR), sudori, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, electricieni 
pentru celule joasă şi medie tensiune, 
necalificaţi, zugravi, rigipsari, faianţari. 
0754950929, 0752167964 (191516)
• Angajez vulcanizator auto cu sau 
fără experienţă. Tel. 0767464524 
(191518)
• SC angajează şofer autobasculantă 
8X4 şi automacaragiu cu experienţă. 
Tel. 0753768371 (191522)
• SC EVOLUTION SECURITY SRL an-
gajează agenţi de intervenţie. Tel. 
0753281508 (191533)
• SC DUCULETZ angajează barma-
niţă cu experienţă. Tel. 0723594495 
(191537)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(191541)
• SC angajează muncitori în amena-
jări interioare, tencuitori, zidari. Tel. 
0752645635 (191563)
• Angajăm şofer benă cereale şi vulca-
nizator. Tel. 0745362963 (191564)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin mixt alimentar. Salariu 
1400 în mână. Tel. 0756494812, 
0741246233 (191565)
• Angajez ospătari şi ajutor ospătari, 
ajutor bucătar şi femeie de serviciu. 
Relaţii la restaurant „La Cosoreanu”, 
zilnic, între orele 8.00-22.00, str. 
Nicolae Bălcescu nr.28-30. (191567)
• TITO’S CAFFE angajează barman. 
Telefon 0755432561 (191568)
• Firmă angajează agent vânzări produ-
se alimentare. CV la email: affer@ua.fm 
(191569)
• Angajez şofer pescărie. Tel. 
0740674780, 0722184843 (191572)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. 0751945171 
(191579)
• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv. Tel. 0747830046 (191581)
• SC DEMCAR 2000 SRL angajează su-
dor CO2. Salariu atractiv. 0754217066 
(191582)
• SC angajez muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru lucrări con-
strucţii funerare. Relaţii la tel. 
0746709015 între orele 09.00-12.00 
(191591)
• Angajez şofer TIR transport intern. 
Ofer şi solicit seriozitate. Relaţii la te-
lefon 0757427998 (191597)

• ŞCOLARIZAM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048 
(191598)

• SC ASPLASTIC SRL, cu sediul în 
Şendreni, recunoscută în dome-
niul prelucrării sârmei, angajează 
LAMINATOR/ TREFILATOR. Cerinţe: 
studii tehnice de specialitate; înde-
mânare tehnică în laminarea/ tre-
filarea sârmei; seriozitate, corecti-
tudine, punctualitate; experienţa 
în domeniu constituie un avantaj. 
Responsabilităţi: efectuarea ope-
raţiunii de laminare/ trefilare a 
sârmei utilizând utilaje specifice. 
Telefon 0749281299, între orele 
8.00-18.00. CV: asplasticsrl@gmail.
com până la 15.10.2016. (191603)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ospătar, ajutor bucă-
tar. 0744505601 (191605)

• SC Comfert Logistics SRL Bacău PL 
Galaţi angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E cu atestat de marfă şi ADR. CV-
urile se depun pe adresa: ciprian.gai-
tan@comfert.ro, vigea.mihaila@com-
fert.ro. Tel. 0753161831/ 0749277907 
sau pe str. Ştefan cel Mare, nr.5 Galaţi, 
la SC Comfert. (191608)
• Fast-food şi cofetărie angajează vân-
zătoare. Relaţii la telefon 0751251677 
(191609)
• Angajăm muncitori pentru amenajări 
interioare. Tel. 0734231312 (191613)
• Angajez faianţar, rigipsar amenajări 
interioare. 0741492233 (191618)
• SC angajează rigipsari, zugravi, 
dulgheri. Experienţă. 0742620758 
(191619)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CU EXPERIENŢĂ: DULGHERI, 
FIERARI SI NECALIFICATI. RELAŢII LA 
TELEFON 0762651221 (191620)
• SC ANGAJEAZA MONTATOR 
AMBARCATIUNI SI TAMPLAR, PUNCT 
LUCRU VADENI - BRAILA, TEL. 
0744316631 (191621)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
TAMPLARI MOBILA, PVC, ALUMINIU, 
LACATUSI, SUDORI. TEL: 0747037760 
(191622)
• Angajez secretară auto- service, cu-
noştinţe minime contabilitate prima-
ră. 0749123329 (191623)
• Angajăm ospătari, personal cură-
ţenie, spălat vase, pizzar, ajutor bu-
cătar. Relaţii la telefon 0742808251 
(191624)
• Angajăm modelatori covrigi, vânză-
toare, ajutor pizzar cu sau fără expe-
rienţă. Salariu motivant, sistem de bo-
nusare. Tel. 0766736350 (191627)
• Compania Nationala Administratia 
Porturilor Dunarii Maritime SA Galati 
recruteaza personal in vederea ocupa-
rii postului de INSPECTOR SSM Cerinte 
minime. - Diplome atestare curs S.S.M. 
nivel mediu ( 80 ore ) - Cunostinte so-
lide de legislatie specifica - Experienta 
in domeniu - Cunostinte operare cal-
culator (MS Office) Calendar de selec-
tie: - 13.09.2016-19.09.2016 ora 16:00, 
depunerea dosarelor- Galati, str. 
Portului nr.34 - registratura -20.09.2016 
incepand cu ora 10:00- proba scrisa si 
interviul final -21.09.2016 comunica-
re lista candidati admisi. Continutul 
dosarului de aplicatie: - Formularul 
de aplicatie – il puteti ridica de la re-
gistratura companiei http://www.
romanian-ports.ro/html_nou/cariera.
php - CV - Copii documente pregati-
re profesionala - Relatii suplimentare 
la telefon 0236460660-61-62-63 int. 
129, email ru@apdmgalati.ro sau la se-
diul companiei din Galati, str. Portului 
nr.34. (191629)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0733129649 (191630)

• Coltrans angajează şofer profe-
sionist transport internaţional- 
linii regulate. Tel. 0236316613 
(191643)

• Coltrans angajează secretară 
vorbitoare de limbă engleză. 
Tel. 0236316613 (191644)

• Angajez dispeceră şi agenţi pază cu 
atestat. 0746230082 (191645)

Vânzări Auto
• Vând Ford Transit, an 1999, 2 uşi, stare 
destul de bună. Detalii la 0758144089 
(191006)
• Vând Autoutilitară Wolksvagen T5 
(2004) perfectă stare. Fără variane. Tel. 
0740793610 (191083)
• Vând Logan din 2011 Laurente 
12-5-16-V, 2050 km rulaţi. Telefon 
0740340272, 0236437101 (191477)
• Vând Opel Vectra an 2006, pri-
mul proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0746604849 (191494)
• Vând Mercedes-Benz, an 2006, 1,8 
CP benzină, adusă în 2015 - Germania, 
bine întreţinută, taxă plătită, fiscal pe 
loc. Detalii la 0769/701536. (191560)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (187652)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (190475)

Vânzări Diverse
• Vând bormaşină MG 13. Tel. 
0742245074 (191355)
• Vând 2 locuri veci, Eternitatea. 
0745883352 (191454)

• Vând struguri hibrid, com. 
Şendreni, sat Şerbeştii Vechi. 
Telefon 0744704353 (191470)

• Vând vin Nohan producţie 2015, stru-
guri tradiţionali Nohan, Tirează zai-
băr. Telefon 0236446992, 0754941163 
(191496)
• Vând struguri pentru vin, alb şi negru, 
nestropiţi. 0728078826, 0761767615 
(191505)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (191556)
• Vând linie producţie tâmplărie alumi-
niu +PVC, complat dotată. Preţ 4000E. 
0799797888. (191642)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi+ calorifere. 
Avantajos. 0747538213, 0743402864 
(189793)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(190335)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (190474)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182119)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182126)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(187422)

• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (187900)
• Vând/ transport pământ (negru) gră-
dină, balast, nisip, 3-30t. 0752836788 
(188607)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (188855)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(190260)
• Servicii contabilitate orice nivel. Tarife 
avantajoase. 0722207522 (190613)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (190688)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (190689)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (190813)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (190927)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, zi-
dărie, sanitare. 0755415288 (191138)
• Echipă execută case la roşu, confecţii 
metalice, instalaţii electrice şi sanita-
re, şape, tencuieli, zugrăveli, gresie, 
acoperişuri tablă Lindab. 0748402154 
(191254)
• Amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0753878636, 0742394985 (191261)

• Executăm zugrăveli. Tel. 0753878636, 
0742394985 (191262)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (191267)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, corpuri iluminat, panouri 
radiante, ventilatoare. 0726835985 
(191322)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(191323)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 
(191324)
• Montăm boilere, cabine duş, calorife-
re, căzi, chiuvete, sifoane pardoseală. 
0726835985 (191325)
• Hidroizolaţii termosudabile profesi-
onale, scurgeri pluviale, luminatoare, 
capanduri. 0726835985 (191326)
• Zugrăveli, faianţări, parchet. 
Calitate. Seriozitate. Preţ negociabil. 
0747618887 (191360)
• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
amenajări interioare. 0757659644/ 
0236492305. (191441)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
electrice. 0749025352 (191526)
• Echipă amenajări interioare, execu-
tăm lucrări de înaltă performanţă la 
preţuri avantajoase. Rog seriozitate. 
0775319665, 0733064784 (191540)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (191195)
• Proprietar imobil P+1- 550 mp+ teren 
1600 mp, caut asociat pt azil, grădi-
niţă sau altă destinaţie. 0760664506 
(191615)

Licitaţii
• ARGHICON 2004 S.R.L. prin lichida-
tor judiciar, vinde prin licitație publi-
că în data de 19.09.2016, în data de 
29.09.2016, în data de 06.10.2016, în data 
de 13.10.2016, în data de 20.10.2016, în 
data de 27.10.2016, în data de 03.11.2016 
și în data de 10.11.2016, la ora 12, la 
adresa din Galați, Cartierul Țiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, 
următoarele bunuri mobile la preț de 
pornire în lei cu tva și imobile la preț de 
pornire în euro fără tva: Teren intravilan 
în suprafață de 3937,48 mp, situat în str. 
1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preț 30.679 euro fără tva; Teren intravilan 
în suprafață de 1245 mp. și construcții C1-
Hală sortare legume, s.c. 285,12 mp, și C2- 
Centrală termică, s.c. 69 mp, situat în str. 
1 Decembrie 1918, nr. 138, mun. Tecuci 
preț 39.750 euro fără tva; Lot 1- Teren 
curți construcții în suprafață de 1335 
mp. și construcții C1-Hală industrială, s.c. 
440,38 mp și C2-Birouri, s.c. 35.26 mp-
situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, 
mun. Tecuci preț 78.750 euro fără tva; Lot 
2- Teren curți construcții în suprafață de 
200 mp, și construcție C3- Clădire birou, 
în regim de înălțime P+1, cu o s.c. 108 mp-
situat în str. 1 Decembrie 1918, nr. 138, 
mun. Tecuci preț 48.750 euro fără tva; 
Împrejmuire-situată în str. 1 Decembrie 
1918, nr. 138, mun. Tecuci preț 8.470 lei 
(se vinde împreună cu terenul). Instalație 
concentrat suc fructe 680 lei, Masină 
etichetat 19.264 lei, Cazan abur panini 
33.772 lei, Instalație smart jet 2.758 lei, 
Chiuvetă + dozator 320 lei, Masină baxat 
23.860 lei, Cameră frigorifică -2 buc 9.552 
lei, Masină etichetat lensen 39.767 lei, 
Pompă linie pasta 2.398 lei, Etuve 3.437 lei, 
Aparat sterilizare-cruma 3.437 lei, Masă 
laborator 1.319 lei, Distilator de apă-GFL 
2001/4 preț 15.507 lei, Baie de apă-GFL 
1002-1013 preț 600 lei, Balanță- Mettler 
Toledo 1.199 lei, Cititor Colonii Mucegai-
Reichert 840 lei, Microscop Leica 2.558 
lei. În caz de neadjudecare licitația se 
repetă în data de 29.09.2016, în data de 
06.10.2016, în data de 13.10.2016, în data 
de 20.10.2016, în data de 27.10.2016, în 
data de 03.11.2016 și în data de 10.11.2016, 
la aceeași oră și în același loc. Prezentul 
anunț constituie notificare către credi-
tori, debitor și orice persoană fizică sau 
juridică. Cei interesați trebuie să prezinte 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare scrisoarea de intenție pentru 
participare, dovada plății garanției de 
participare, reprezentând 10% din prețul 
de pornire al licitației cu tva, garanția se 
depune la Banca Comercial ă Carpatica 
IBAN RO44 CARP018100133800RO01 
beneficiar ARGHICON 2004 SRL, CUI 
16078103. Pentru vizionare se face pro-
gramare, ofertele în vederea negocierii 
directe se transmit pe fax, email. Relatii 
fax 0236475477, tel 0743255854, email 
mihaela.caragea.ro@gmail.com, luni-vi-
neri orele 13-16. (191566)

Citaţii
• Se citează pârâtul Popa Relu, cu do-
miciliul în Galaţi, str. Ionel Fernic nr.2, 
bl.N16, ap.37, sc.2, et.3, să se prezin-
te în instanţă Jud. Galaţi, în data de 
27.09.2016, S5. (191490)

Meditaţii
• Română, engleză, franceză V-XII. 
0749388943 (191570)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Palade Ion. Se declară nul. 
(191473)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Mândruţă Pătraşcu. Se declară 
nul. (191483)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ene Ilie. Se declară nul. (191488)

• Pierdut act de concesiune nr. 1844 
din anul 1997, pe numele Tudor Ioana 
pentru locul din cimitirul Sfântul 
Lazăr, S M, P 2, R 1, L 12. Se declară nul. 
(191501)
• Pierdut act de concesiune nr. 8477 
din anul 2007, pe numele Petcu Păun 
şi Aneta pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S Z, P 3, R 3, L 3 şi 4. Se 
declară nul. (191503)
• Pierdut act de concesiune nr. 389 din 
anul 2004, pe numele Badiu Ecaterina 
pentru locul din cimitirul Sfântul 
Lazăr, S Ţ, P 2, R 4, L 16. Se declară nul. 
(191504)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
student pe numele Lungu Adrian Alin. 
Se declară nule. (191513)
• Pierdut act de concesiune nr. 1100/ 
21.10.1994 pe numele Cernega Ovidiu 
pentru locul din cimitirul Eternitatea, 
parcela 50, rândul 13, locul 4. Se decla-
ră nul. (191525)
• Pierdut act de concesiune nr. 671 
din anul 2000, pe numele Filion 
Constantin pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S P, P 9, R 10, L 10. Se de-
clară nul. (191536)
• Pierdut certificat de înregistrare şi 
certificat constatator pentru sediul 
social şi terţi al II Gheorghiţă Sofica. Se 
declară nule. (191601)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Păduraru Lefter. Se declară nul. 
(191628)
• Pierdut certificat constatator suspen-
dare activitate pentru sediu şi terţi, 
PFA Luca V. Alexandru. Se declară nul. 
(191631)

Diverse

• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (190336)
• Am deschis CASA DE BĂTRÂNI 
în Bacău. Condiţii excelente, asis-
tenţă permanentă. Relaţii telefon 
0743130369 (191405)
• S.C. Santierul Naval Damen Galati 
S.A. anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu pentru proiectul “ 
Imprejmuire si amenajare parcaje in in-
cinta Santierului Naval Damen Galati”, 
propus a fi amplasat in intravilan mu-
nicipiul Galati, str. Alexandru Moruzzi 
nr. 132, jud. Galati. Informatiile privind 
proiectul pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2 si la sediul SC Santierul Naval 
Damen Galati din municipiul Galati, 
str. Alexandru Moruzzi nr. 132, jud. 
Galati, in zilele de luni – joi, intre orele 
8.30-16 :00 si vineri, intre orele 8 :30-13 
:30. Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati, din Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (191600)
• SC Agrimat Matca SA anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Construire 
silozuri pentru depozitare cereale, 
capacitate 4800 to (3X1600 to)”, pro-
pus a fi amplasat în comuna Matca, 
sat Matca, T70, P692/4, judetul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galaţi şi la 
sediul SC Agrimat Matca SA din comu-
na Matca, sat Matca, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni- vineri, între orele 
08.00-14.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul A.P.M. Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi. 
(191614)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
Aurica, m-a ajutat să scap de farmece, 
blesteme, vindecă boli, dezleagă cu-
nunii, împacă căsnicii destrămate, 
spor în afaceri. Rezolvare în cel mai 
scurt timp, 5 ore. 0753704462, 
0731203412 (190996)

Decese

• În aceste momente de durere, 
ne exprimăm întreaga noastră 
compasiune şi suntem alături de 
familie acum când se desparte de 
dragul lor, FLORIN EMILIAN VIRGIL 
GROSU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Andreea, Gabriela şi 
Sorin Ciuntu. (191468)

• Cuvintele nu pot exprima du-
rerea din sufletele noastre la dis-
pariţia fulgerătoare a dragului 
nostru fin, ing. GROSU FLORIN. A 
fost un om special, prieten bun, 
generos, sensibil, legat sufleteşte 
de prietenii pe care i-a iubit sin-
cer. Suntem alături de Natalia în 
aceste momente grele prin care 
trece. Sincere condoleanţe întregii 
familii. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Virginia şi Nicolae 
Bostan. (191474)

• Ai plecat nedrept de devreme 
dintre noi, prieten bun şi drag, ing. 
FLORIN GROSU. Dumnezeu îi chea-
mă lângă El pe cei aleşi. Ne vom 
gândi mereu cu bucurie la toate 
clipele petrecute împreună. Alina, 
Anda, Dan Bostan şi mama Lenuş 
Udrea. (191475)

 

• Cu nespusă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a domnului 
MIHALCEA MARIN, tată, socru şi 
bunic. Te vom păstra veşnic în 
amintirea noastră. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Slujba de în-
mormântare are loc astăzi, ora 
12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dan, 
Viorel, Alexandra şi Kati. (191476)

• Locatarii bl.B7, sc.3, aducem un 
ultim omagiu vecinului nostru, 
STOICULESCU COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l ierte! (191478)

• Regretăm dispariţia neaşteptată 
a celui ce a fost un apreciat vecin, 
GROSU FLORIN şi suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Bălan. (191479)

• Regretăm nespus trecerea în nefiinţă 
a cuscrului MIRON ION. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Dima (191491)
• Suntem alături de Natalia Grosu, în 
acest moment greu şi dureros, pri-
cinuit de pierderea prematură a fiu-
lui, FLORIN GROSU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Ghelase. 
(191498)

• Suntem alături de familia greu 
încercată de dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost bunul şi 
dragul nostru prieten, FLORIN 
GROSU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Felea. 
(191502)

• Cu sufletul împietrit de durere, soţia, 
copiii, nepoatele anunţăm decesul, 
după o lungă şi grea suferinţă, a dra-
gului nostru MIRON ION, om de înaltă 
ţinută morală şi sufletească. Defunctul 
este depus la Biserica „Pogorârea Sf. 
Duh Sf. Stelian” (Ţiglina I- lângă 
Orăşelul Copiilor). Slujba de înmor-
mântare va avea loc la ora 12.00, as-
tăzi, 13 septembrie 2016. 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. (191511)
• Sincere condoleanţe, regrete eter-
ne pentru cel care ne-a fost cuscru, 
MIRON ION. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace! Familiile 
Gheorghe şi Nicolescu (191512)

• Profund îndureraţi anunţăm 
moartea nanului nostru, MIRON 
ION. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam Miron (191520)

• Lacrimi, durere şi nespuse regre-
te pentru dispariţia fulgerătoare 
a colegului şi prietenului nostru 
drag, GROSU FLORIN EMILIAN 
VIRGIL, 55 ani. Suntem alături de 
familia greu încercată. FLORINE, 
nu te vom uita niciodată. Colegii 
ASIROM. (191558)

• Doar bunul Dumnezeu poate să 
uşureze durerea familiei şi zborul lui 
FLORIN GROSU spre lumină. Umilă 
rugă pentru sufletul lui. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familiile 
Ciobotaru şi Larie. (191521)
• Adepţii Dianei şi ai lui Hubertus au 
mai pierdut pe unul, inginerul FLORIN 
GROSU. Odihnească-l Dumnezeu! În 
numele prietenilor vânători, Plugaru 
Vasile (nanu) (191523)
• Suntem alături de fosta colegă 
Natalia Grosu la marea durere pricinu-
ită de pierderea fiului, GROSU FLORIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în linişte 
şi pace! Mioara, Paula, Stela şi Ilona. 
(191527)

• În aceste momente grele, 
împărtăşim durerea şi ne ală-
turăm cu compasiune colegei 
noastre, inspector şcolar gene-
ral adjunct, profesor Doiniţa 
Popa, la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică! Colegii din 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi. (191530)

• Suntem alături de familia îndoliată 
Grosu, prin pierderea celui care a fost 
ing. GROSU FLORIN, un om deosebit 
şi un tovarăş de vânătoare adevărat. 
Fam. Iancu Gabriel. (191531)
• Vânătorii de pe celălalt tărâm au 
nevoie de un organizator de vână-
toare, dar l-au chemat prea devre-
me, ing. FLORIN GROSU. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, prietene! 
Vei rămâne veşnic în amintirea şi 
sufletul meu. Ion Pană. (191538)

• Domnul Ştefănescu Virgil, pro-
fesor de matematică, pensionar, 
a plecat dintre noi la cele veşnice. 
Sicriul este depus la casa mortuară 
din Ţiglina 2 (str. George Coşbuc, 
lângă Oficiul Poştal nr.7). Slujba 
de înmormântare va fi miercuri, 14 
septembrie, ora 12,00. Transmitem 
familiei sincere condoleanţe şi asi-
gurarea că Dumnezeu ştie să răs-
plătească pe toţi cei care L-au slujit 
cu credincioşie. Biserica Creştină 
Baptistă Sfânta Treime Galaţi 
(191539)

• Suntem alături de familia îndoli-
ată la durerea pricinuită de moar-
tea fulgerătoare a celui care a fost 
GROSU FLORIN. Sincere condole-
anţe. Familiile Stanboală şi Stafie. 
(191561)

• Cu nespus regret aduc un ultim oma-
giu unei fiinţe dragi, prieten şi bun 
colaborator, LICĂ, com Schela, 48 ani. 
Sincere condoleanţe familiei! Ne ru-
găm ca sufletul lui bun şi gereros să-şi 
găsească odihna în paza Domnului. 
Nu te voi uita niciodată! Alexandru 
(191562)

• FLORIN GROSU, bunul nostru pri-
eten şi tovarăş de vânătoare a ple-
cat prea repede spre alte tărâmuri. 
O boală teribilă i-a curmat firul unei 
vieţi bogate, pline de nobile preo-
cupări, dar şi de inerente frămân-
tări. A fost multă vreme în Consiliul 
Director al asociaţiei noastre, a 
fost, mereu, cu gândul şi cu faptele 
sale, în fruntea vânătorimii gălăţe-
ne. Moartea sa ne-a surprins, ne-a 
lovit teribil, ne-a îndurerat, dar 
nu-l vom putea uita niciodată, do-
rindu-i alte orânduieli cinegetice 
acolo sus, în imperiul zeiţei noastre 
Diana. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate! Cristian Dima preşe-
dinte, întregul colectiv al A.J.V.P.S. 
Galaţi (191573)

• Regretăm din suflet decesul pri-
etenului nostru drag, al pasiona-
tului coleg de vânătoare FLORIN 
GROSU. Suntem cu toţii conster-
naţi şi îndureraţi de fulgerătoarea 
lovitură a morţii unui om deosebit, 
cu aleasă educaţie, cu reale apti-
tudini etice şi morale în domeniul 
cinegetic.Îl vom păstra mereu viu 
în amintirea noastră! Condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Vladimir Horia Talpeş 
(191574)

• Suntem alături de întreaga familie 
Grosu la pierderea nedreaptă a fiului, 
ing. GROSU FLORIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia ing. Mihai 
Andronic. (191599)

• Regretăm dispariţia neaştep-
tată a bunului nostru prieten, 
FLORN GROSU. Amintirea lui va 
rămâne mereu în sufletele noas-
tre. Dumnezeu sa-i ocroteas-
că odihna şi liniştea veşnica. 
Tanti Mia, Liliana, Tedi şi Tudor 
Cavalioti (191602)

• Fulgerător şi mult prea devre-
me, ANETA TIBER, soţie şi mamă 
de excepţie a plecat dintre noi. 
Odihneşte-te în pace, vecina 
noastră dragă! Condoleanţe fami-
liei! Fam. Bulgaru, Sima şi Mitache 
(191604)

• Condoleanţe rudelor îndoliate 
la despărţirea de cel care a fost 
FLORIN GROSU. Suntem alături 
de Andrei şi familia lui în aceste 
momente dureroase. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Codin şi 
Dragoş Badea. (191646)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Vasile Ghica

FilmelaTV
13 septembrie

Viaþa Horoscop

13 septembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Începeţi ziua cu elan 
şi încredere, care vă spo-
resc randamentul.

Sunteţi tensionat da-
torită programului încăr-
cat de la locul de muncă.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în tot ce faceţi la 
locul de muncă şi în inte-
res personal.

Chiar dacă vă simţiţi în 
formă, vă recomandăm 
să vă gândiţi bine înainte 
de a acţiona şi să fiţi pru-
dent.

În cursul după-amiezii 
sunteţi nevoit să plecaţi 
într-o călătorie în interes 
de serviciu.

În prima parte a zilei 
vă ocupaţi de o proble-
mă financiară mai veche.

Primiţi o sumă mare 
de bani dintr-o afacere 
demarată cu mai multe 
zile în urmă.

Evitaţi discuţiile în 
contradictoriu cu parte-
nerul de viaţă.

Vă simţiţi în formă şi 
faceţi planuri îndrăzneţe 
de viitor.

Sunteţi plin de elan şi 
aveţi iniţiative inspirate.

Dimineaţa faceţi o 
scurtă călătorie în care 
îmbinaţi interesele pro-
fesionale cu cele perso-
nale.

Vă sfătuim să cheltuiţi 
cu măsură şi să aveţi în 
vedere şi necesităţile fa-
miliei.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
Se întâlnesc într-o primăvară 

doi pensionari.
- Ce faci, aştepţi vara?
- Da, pentru că nivelul de trai va 

fi mai ridicat cu 50 la sută.
- Cum adică 50 la sută?

- Păi, iarna am răbdat de frig şi 
de foame. Vara va fi numai foame.

[
- Ce este săracia?
- Când ţi-a rămas prea multă 

lună la sfârşitul banilor.
[

Cele mai înfricoşătoare cuvinte: 
- Sunt de la Guvern şi am venit să 
vă ajut! 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 septembrie

Ingrediente: 400 grame ciu-
perci albe, 70 grame unt, 1 ceapă, 
4 bucăţi ardei gras, 2 gogoşari, 
sare, piper alb, 200 grame şuncă 
de Praga, 2 legături pătrunjel, 2 
linguriţe oţet balsamic;

Mod de preparare: Se curăţă 
ciupercile de coajă, se spală cu 

apă rece, se lasă să se scurgă şi 
se taie felii potrivite. Separat, se 
pune untul să se topească, se 
toacă ceapa solzişori şi se căleş-
te câteva minute la foc mic, apoi 
se adaugă ciupercile şi se lasă să 
scadă. Între timp, se curăţă ardeii 
şi gogoşarii şi se taie cubuleţe. 

Şunca de Praga se taie ultima, ca 
să nu se oxideze, şi se amestecă 
într-un bol cu ardeii, gogoşarii, 
ciupercile şi pătrunjelul tocat 
mărunt. Se condimentează cu 
sare şi piper şi se serveşte ca 
aperitiv.

    D.A.

Salată aperitiv cu ciuperci
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 8 cm	 -6 cm
Hârşova	 92 cm	 -4 cm
Brăila  	 147 cm	 -3 cm

GALAŢI 	 151 cm	 -3 cm
Isaccea 	 122 cm	 -2 cm
Tulcea 	 91 cm	 -2 cm

S‑a întâmplat
pe 13 septembrie

ProgramTV
Marţi 

13 septembrie
1592 - Încetează din 

viaţă MICHEL EYQEUM 
de MONTAIGNE (n. 1533), 
scriitor, moralist francez.

1745 - A fost elaborat 
primul „Atlas geografic al 
Rusiei” (prima culegere 
de hărţi ale întregului te-
ritoriu rusesc).

1848 - Lupta din 
Dealul Spirii între pom-
pierii români, conduşi de 
Pavel Zăgănescu şi trupe-
le otomane, comandate 
de Faud-efendi.

1860 - Se naşte THOMA 
IONESCU (m. 1926), me-
dic, membru  de onoare 
al Academiei Române.

1872 [ Încetează din 
viaţă LUDWIG FEUERBACH 
(n. 1804), filosof german.

[ A fost inaugura-
tă oficial Gara de Nord 
din Bucureşti - în acelaşi 
timp cu darea în exploa-
tare a liniei de cale ferată 
Roman - Galaţi - Bucureşti 
- Piteşti. Lucrările de con-
strucţie au fost începute 
în anul 1869.

1885 - Se naşte 
GEORGE FOLESCU (m. 
1939), bas, pedagog, fi-
gură proeminentă printre 
interpreţii vocali români. 
A fost membru fondator 
al Operei Române din 
Bucureşti.

1886 - Se naşte 
ROBERT ROBINSON (m. 
1975), chimist britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1947).

1901 - Se naşte 
NICOLAE NESTORESCU 
(m. 1969), medic, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1903 - Se naşte 
CLAUDETTE COLBERT (m. 
1996), actriţă franceză, la-
ureată cu Premiul Oscar.

1904 - Se naşte ELVIRA 
BOGDAN (m. 1987), pro-
zatoare, autoare de li-
teratură pentru copii şi 
tineret.

1908 - Se naşte 
EDGAR PAPU (m. 1993), 
istoric literar, istoric al 
artelor şi culturii, mem-
bru - post-mortem - al 
Academiei  Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române.

1916 - Se naşte  EUGEN 
SCHILERU (m. 1968), isto-
ric şi critic de artă, esteti-
cian, publicist, traducător, 
pedagog.

1922 - Se naşte SERGIU 
AL-GEORGE (m. 1981), ori-
entalist, eseist, traducă-
tor, membru fondator şi 
vicepreşedinte (din 1976) 
al Asociaţiei de Studii 
Orientale din România.

1932 - Încetează din 
viaţă JULIUS RONTGEN 
(n. 1855) compozitor ger-
man.

1934 - Se naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007),  
pictor, supranumit picto-
rul Bucureştilor.

1953 - Se naşte MOSCU 
COPEL, regizor film docu-
mentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.

1970 - Încetează din 
viaţă SANDA MOVILĂ (n. 
1900), poetă, prozatoare, 
traducătoare.

1977 [ Încetează 
din viaţă LEOPOLD 
STOKOWSKI (n. 1882), di-
rijor polonez.

[ Se naşte FIONA 
APPLE, cântăreaţă, com-
pozitoare, pianistă ameri-
cană, laureată cu Premiul 
Grammy.

1984 - Încetează din 
viaţă JANET GAYNOR (n. 
1906), actriţă america-
nă, laureată cu Premiul 
Oscar.

1999 - Se dezveleşte, 
la Sibiu,  bustul lui Emil 
Cioran, operă a sculpto-
rului Adrian Popescu.

2005 - Încetează din 
viaţă MIHAI STOIAN (n. 
1927, la Galaţi), prozator, 
autor de literatură pentru 
copii şi tineret, publicist, 
scenarist.

2010 - Încetează din 
viaţă ANTON ŞUTEU (n. 
1947), compozitor.

Lupul de pe Wall Street
(dramă biografică, SUA, 2013)

Digi Film, ora 21:35
Cu: Leonardo DiCaprio

Titlu original: The Wolf of Wall Street

Bazat pe romanul autobiografic al lui Jordan Belfort, este poves-
tea unui broker care a trăit visul american până când acesta s-a trans-
format în coşmar. A început de jos şi a avut o ascensiune fulgerătoa-
re, iar lăcomia corporatistă, succesul în exces şi puterea dobândită 
l-au transformat din broker onest în infractor implicat în scandaluri 
de corupţie, înşelăciune şi crimă.

District 13: Ultimatum
(film de acţiune, Franţa, 2009)

Pro Cinema, ora 20:30
Cu: Cyril Raffaelli, David Belle

Titlu original: Banlieue 13 - Ultimatum

Districtul 13 este un ghetou populat de bande care fac trafic de 
droguri şi cu criminali. În ciuda promisiunilor de a menţine ordinea, 
situaţia din cartier s-a deteriorat. Însă inainte ca serviciile secrete ale 
oraşului să ia măsuri drastice, Damien şi Leito sunt trimişi să facă o 
ultimă încercare de a restabili pacea.

PRO TV

13 septembrie 1998
Lucian Pintilie, premiat la Veneţia

Cineastul Lucian Pintilie a primit, la data de 13 septembrie 
1998, Marele Premiu special al juriului la cea de-a 55-a ediţie a 
Festivalului Filmului de la Veneţia, pentru pelicula „Terminus pa-
radis”.

    V.G.

Expoziţii 

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
Peisajul în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  - Expoziţia 
de artă plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan - pictură şi Relu 
Angheluţă - sculptură.

-  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - Exponatul lunii „Album 
fotografic” al Hortensiei 
Papadat Bengescu. Expoziţia 
„Jandarmeria gălăţeană - 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi perspecti-
vă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene în 
cartografia medievala şi mo-
dernă”, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru au-
tovehicule prioritare”, Exponatul 
lunii: „Cămaşa de zale”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 

„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”, Expoziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, Exponatul lunii: 
„Jderul de pădure”, Expoziţia 
„Feeria cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fluturi vii, Expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 20,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 8,00-20,00

-  Biblioteca Franceză  - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

007:40	 Discover România
07:55	 Vorbeşte corect!
08:00	 Telejurnal matinal
08:50	 Sport
09:00	 Inteligenţă la export (ep. 1) 
09:30	 Inteligenţă la export (ep. 2) 
10:00	 Gări de poveste (r)
11:00	 Căsătorie imposibilă (ep. 9)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Nocturne (talk show)
18:00	 Dosar România (emis. info.)
19:00	 Vorbeşte corect!
19:10	 Brâncuşi e al meu!
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Inteligenţă la export (ep. 3)
21:30	 Inteligenţă la export (ep. 4)
22:00	 Poveste imorală ( ep. 9)
23:10	 Cesar şi Rosalie (fra.-it.-RDG)
01:00	 Poveste imorală (ep. 9) (r)  

08:10	 Deportaţii(r)
09:00	 Fără compromisuri (sez. 1, ep. 9)
09:50	 Interzis, arestat, cenzurat
10:00	 Documentar 360° - GEO (r)
11:00	 La fix (mag. life-style)
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Videoterapia (emis. mag.)
13:30	 Dincolo de viitor (r)
14:10	 5 minute de ştiinţă
14:15	 Teleshopping (promo)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Emisiune în limba germană
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Handbal M. Liga 

Naţională: Dunărea - CSM 
Făgăraşi(live)

17:50	 5 minute de istorie (ep. 76)
22:00	 Telejurnal (emis. info.) 

(live)*Sport *Meteo
22:30	 CSI: Crime şi investigaţii 

(sua-can., sez. 11, ep. 13)
23:20	 Interzis, arestat, cenzurat
23:30	 Nebunii de pe Madison 

Avenue (sez. 4, ep. 13)
00:20	 5 minute de istorie
00:30	 Videoterapia (emis. mag.) 
01:30	 Memorialul durerii (doc.) (r)

05:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:00	 Ce spun românii) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea (live)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style) (live)
15:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
18:00	 La Măruţă (emis. mag.) (live)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Andreea Esca
20:00	 Supravieţuitorul  

(emis. con.) - Sez. 1. Ep. 3
20:55	 Supravieţuitorul  

(emis. con.) - Sez. 1. Ep. 4
21:45	 Fotbal UCL:  

Barcelona - Celtic(live)
23:45	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

00:15	 Doi bărbaţi şi jumătate  
(SUA, s. com., sez. 11, ep. 1)

00:45	 Doi bărbaţi şi jumătate  
(SUA, s. com., sez. 11, ep. 2)

01:15	 Prison Break (SUA, s. de acţ.,  
sez. 4, ep. 3)

04:30	 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
08:00	 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis (mex.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 126)
15:00	 Soţ de închiriat (ep. 106)
16:00	 Pentru că te iubesc (ep. 27)
17:00	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 116)
17:30	 În aşteptarea dragostei  

(ind., s. dr., ep. 117)
18:00	 Intrigi în Paradis (ep. 37)
19:00	 Vieţi schimbate (ep. 7)
20:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 13)
21:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom., ep. 14)
22:00	 Puterea destinului (ep. 93)
23:00	 State de România (ep. 15)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Stadiul relaţiei: complicat  

(tur., s. rom.) (r)

05:45	 Omul-Păianjen (ep. 3)
06:15	 Omul-Păianjen (ep. 4)
06:45	 Banditul din Zhobe (engl.) 
08:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 301) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 302) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 303) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 304) (r)
12:00	 Ultima aventură (SUA) (r)
14:30	 Dragonball: Evoluţia  

(SUA, f. fant.acţ.) (r)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 305)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 306)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 307)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 308)
18:30	 Larry Crowne  

(SUA, com. rom.)
20:30	 District 13:  

Ultimatum 
(fra., SF acţ.)

22:30	 Trei tipi duri (SUA, f. dr.)
00:30	 Recolta însângerată  

(SUA, horror)
02:15	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 17)
02:25	 Tată în stil american  

(SUA, s. anim., sez. 6, ep. 18)
03:00	 Cine A.M. (emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 6

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 6

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30	 Chefi la cuţite 
23:30	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Chefi la cuţite(r)
03:15	 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00	 Epic Show (sez. 2, ep. 8)
04:30	 Nimeni nu-i perfect  

(rom., sez. 3, ep. 42) (r)
05:00	 Mondenii (sez. 9, ep. 25) (r)
05:30	 Adevarul Live
06:00	 Focus din inima României
06:45	 Teleshopping (promo)
07:15	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 37) (r)
07:45	 Focus 18 (emis. info.) (r)
10:00	 Mondenii (sez. 14, ep. 1) (r)
10:30	 Mondenii (sez. 14, ep. 2) (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort (r)
12:10	 Focus Magazin (2015) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort 16:00	

Mondenii (sez. 9, ep. 26)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 37) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality)
20:30	 Război SRL (SUA, acţiune)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 38)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (2015)
00:30	 Mama mea găteşte mai 

bine (gastro-reality) (r)
01:30	 Război SRL (SUA, acţiune) (r)

04:00	 Cu capul în nori  
(tur., s. com.)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Cu capul în nori (tur.)
09:45	 Teleshopping (promo)
10:15	 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:45	 Teo Show (div.) 
Cu Teo Trandafir şi Bursucu’

17:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.)
18:45	 Ştirea zilei  

(emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00	 Güneş (tur., s. dr.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu Mădălin Ionescu 
şi Andreea Mantea

00:30	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)

04:05	 Băieţi frumoşi - Filmul  
(SUA, com.)

05:30	 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

06:00	 O potrivire perfectă (SUA, com.)
07:25	 Băiatul din oglindă  

(braz., acţiune)
08:45	 Omul Pasăre sau Virtutea 

nesperată a ignoranţei  
(SUA, com.)

10:45	 Războiul Stelelor: Trezirea Forţei 
(SUA, S.F.)

13:00	 Eu, Earl şi sfârşitul ei (SUA, f. dr.)
14:45	 Ce-ar fi dacă (irl.-can.)
16:25	 Hotel Transilvania 2  

(SUA, f. anim.)
17:55	 Cel mai lung drum  

(SUA, dr. romantică)
20:00	 Ray Donovan (sez. 4, ep. 6)
21:00	 Banshee (sez. 4, ep. 2)
21:45	 Băieţi frumoşi - Filmul  

(SUA, com.)
23:10	 Mare şi tare (SUA, com.)
00:55	 Crăciunul e aproape  

(SUA, com.)
02:45	 Cum să supravieţuieşti unei 

despărţiri (spa., com.)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Alina Daniela IGNAT [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici, Ruxandra Podlisnic 
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România Sud‑Est 13 septembrieMeteo

Bucureşti
18o/29o

Litoral
19o/24o

Brăila
16o/31o

Galaţi
18o/31o

Braşov
11o/24o

Soarele 
 răsare: 6:44 am
 apune: 7:22 pm

ORIZONTAL: 1) Leziune de 
la bătaie. 2) Succes la o confrun‑
tare – Spus la mirare. 3) Atac din 
spate! – Se bate pentru câştig la 
hipodrom – Pielea feţei. 4) Se zice 
că bate fundul, într-o exprima‑
re populară – Secvenţe dintr-un 
serial de confruntări sportive. 5) 
Dânsele – Opreşte brusc bătăile 
inimii. 6) Se bate pentru un blid 
de mâncare – Din plin! 7) A bate la 
cap, până la exasperare – Bătută 
în piuă…fără folos. 8) Bătută în 
piuă, cu folos – Miez de pastă! 9) 
Rezervă în depozit – A bate ploa‑
ia, uşor. 10) Se băteau în turnire.

VERTICAL: 1) Acţiuni în băta‑
ia tunului – Scos în faţă! 2) Bătaia 

patului puştii pe umăr, la tragere 
– Bătută în deplasare. 3) Scos la 
bătaie – Au primit o bătaie, soră 
cu moartea – Cap oval! 4) A bate 
zdravăn, în expresie – A sări la bă‑
taie. 5) Oiţă – Îl bat toţi, în orice 
condiţii. 6) Se bat pentru recor‑
duri, pe stadioane – Trase cu acul. 
7) Luate la bătaie! – A bate la fund, 
mărunt, mărunt – Scoase din ţarc! 
8) Se bat cap în cap (sg.) – Luaţi la 
bătaie, pe uliţă. 9) Dans cu bătăi 
ritmice cu vârful şi tocul pantofu‑
lui – Asta nu se bagă la bătaie, de 
frică. 10) Bat drumurile subterane, 
de nevoie – Bătaia la ţinte. 

 
Mihai Gherasim

Dă-i  bătaie!
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Corp de 
navă
Actor 

mediocru

...

...

Boală 
infecţioasă

Oamenii 
hanului

Notă de 
recepţie

A umbla 
aiurea

Trecută 
peste ape

Spectacol de 
weekend
Răsplata 

câştigătorilor

Acuze de 
bază!

...

Ramură în 
pom

...

Drumuri de 
urmat

Măcar pe 
extreme!

Odată!
A căli

Niciodată!
E un strop

Mare în 
deşert

Ţinute de 
spadă

Cuptor pt. 
lichefiere

O moacă... de om!

Luată de 
braţ

Joc de... 
bridge

Gh. Gurău

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Milionară  
cu sânii  
la vedere

[ Un decolteu de.... mi‑
lioane. DJ Harra a fost invita‑
tă de curând la Agentul VIP, 
emisiunea lui Cristi Brancu, 
pentru a vorbi despre moş‑
tenirea de 500.000 de euro 
pe care urmează să i-o lase 
părinţii ei naturali. Apăi, 
asta da moştenire! Ei bine, 
acum că e milionară (în lei), 
DJ Harra a venit la emisiune 
ceva mai îmbrăcată. Pentru 
cine nu o cunoaşte, ea obiş‑
nuia să mixeze în cluburi 
topless, ca să fie liberă, fără... 
constrângeri. Acum, însă, 
şi-a pus o bluză semitrans‑
parentă, cu decolteul în jos, 
ca să se vadă aproape tot 
pieptul, deloc mic, de altfel. 
Intenţiile fetei, însă, complet 
onorabile. “Este o sumă foar‑
te mare de bani, care mi-ar 
permite să îmi îndeplinesc 
un vis, anume să construiesc 
un adăpost pentru câini. Cu 
toate astea, nu vreau să am 
nimic de-a face cu familia 
mea biologică, nu vreau să 
fim prieteni, nu simt che‑
marea sângelui”, a declarat 
artista.

[ Sportul... la bară. Intrat 
în categoria sporturilor olim‑
pice, dansul la bară este din 
ce în ce mai apreciat de ro‑
mâni, astfel că unii şi-au scos 
copiii de la tenis, balet şi şah 
şi i-au dus să înveţe artă. La 
bară! “România a rămas cam 
în urmă, dar o să prindem 
şi noi trenul. Într-adevăr, s-a 
început de la striptease, dar 
e important să vedem unde 
s-a ajuns. S-a ajuns la sport 
de performanţă”, a declarat 
Nadia Buduruşi, antrenor 
de dans la bară. La primul 
concurs din ţară s-au adunat 
zeci de fetiţe, care nu aveau 
decât cinci luni de pregăti‑
re, însă care veneau cu un 
puternic background în lu‑
mea gimnasticii. Astfel, dacă 
până acum speram la o nouă 
Nadia Comăneci, care să ne 
aducă medalii la olimpiade, 
trebuie să ne aşteptăm să 
vedem fete care vor înlocui 
bârna şi solul cu bara meta‑
lică, lungă şi subţire. Tot la 
olimpiadă!

[ Premieră în sezonul 
al şaselea la X Factor. Dacă 
până acum erau doar trei 
juraţi, din acest an emisiu‑
nea va avea patru membri 
în juriul care decide soarta 
concurenţilor, astfel că misi‑
unea acestora e din ce în ce 
mai grea. Sergiu, Matei sau 
Andrei, nici nu mai contează 
cum îl cheamă. Cert este că 
toată lumea îl ştie de Carla’s 
Dreams şi, cu accentul său 
de peste Prut, le va zice tutu‑
ror dacă e bine sau nu cum 
deschid gura.

Cer parţial 
noros

Astăzi, cerul va fi parţial înnorat. Valoarea maxi‑
mă a temperaturii va ajunge la 31 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la 18 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os‑
cila în jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 40 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Sudoku 8 1
5 7

1 2 6 5
4 2

3 5
9 7 8 4

8
7 4 6

9 3 2 1

5
1 9 2 5

4 8 7
2 8

5 9 6
3 2 1

4 9 7
6 3 2

8 7 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
D, N, F, TEFEILA, 
POGROM, M, 
LACUITA, PEPENAS, 
AN, DESARTE, A, 
CITIT, OTAR, TIE, 
IRISI, LAC, INELE, T, 
TRISARE, LITE, MC, 
VS, VAITA, MIT.

ORIZONTAL: 
BLANURI, NS, RAC, 
GEALAT, ACAJU, 
ZAPA, N, NEICUSOR, 
STAR, ORALE, AR, 
BOTITI, MONETE, 
UTA, ECU, ETERAT, 
NAMOL, HANI, 
TRECERE, AC.

SUDOKUCentru... 
comercial

Dor  
mărunt 4 7 6 1 8 5 2 9 3

5 9 8 2 3 7 6 1 4
3 1 2 9 4 6 7 8 5
2 6 1 7 5 4 9 3 8
9 4 3 8 2 1 5 7 6
7 8 5 3 6 9 4 2 1
6 3 7 4 1 2 8 5 9
8 2 4 5 9 3 1 6 7
1 5 9 6 7 8 3 4 2

4 8 6 3 2 9 7 1 5
3 7 1 5 4 8 2 9 6
2 5 9 1 7 6 8 4 3
9 4 5 7 8 3 6 2 1
7 6 3 2 5 1 9 8 4
1 2 8 6 9 4 3 5 7
8 1 7 9 3 5 4 6 2
5 9 2 4 6 7 1 3 8
6 3 4 8 1 2 5 7 9

Compozitorul austriac Arnold 
Schonberg s-a născut pe 13 sep‑
tembrie 1874, la Viena, într-o fa‑
milie aparţinând micii burghezii 
evreieşti. A început să compună 
şi să cânte de la vârsta de opt ani. 

S-a format, în mare parte, ca auto‑
didact. Singurul lui profesor a fost 
Alexandre Zemlinski, cel care l-a 
învăţat compoziţia. La începutul 
carierei a fost pasionat de muzica 
lui Wagner şi a lui Brahms.

A fost profesor la Conservatorul 
Stern din Viena, profesor de com‑
poziţie la Academia de Arte din 
Berlin, apoi, după 1933, când a 
emigrat în SUA, profesor la Boston 
şi la New York. În anul 1917, a 
fondat, la Viena, Societatea de 
Interpretări Muzicale Particulare, 
prin intermediul căreia a încercat 
să pună la punct dodecafonul 
serial, “metoda lui de compoziţie 
cu 12 sunete neavând raportări 
decât între ele” şi care a constituit 
punctul de plecare oficial al mu‑
zicii seriale.

Arnold Schonberg a compus, 
printre altele, “Cvartet de coarde 
în re major” [în spiritul lui Anton 
Dvorak], sextetul de coarde 
“Noaptea transfigurată”, după un 

poem de Richard Dehmel - care 
avea să devină, la scurt timp, una 
dintre cele mai importante lucrări 
ale sale. În anul morţii lui Mahler, 
a compus “Herzgewachse”, pe 
un text de Maeterlinck, a termi‑
nat “Tratatul de armonie” şi s-a 
stabilit, din nou, la Berlin, unde 
a compus şi prezentat “Pierrot 
lunaire op. 21” - lucrare care l-a 
făcut celebru. Piesa a fost com‑
pusă la comanda actriţei viene‑
ze Albertine Zehme.

În anul 1910, s-a dedicat şi 
picturii, iar în pânzele sale a fă‑
cut dovada unui expresionism 
la fel de violent ca şi în muzică. 
A participat activ, împreună cu 
Kardinski, Klee şi Franz Marc, la 
mişcarea de arte plastice al că‑
rei “manifest” a fost revista “Der 
blue Reiter” [“Călăreţul albas‑
tru”].

S-a stins din viaţă la 13 iulie 
1951.

    V.G.

Remember

Arnold Schonberg (1874-1951)

1 9 6 6 5 6 4

9 1 4 0 8 4

4 9 2 7 9 3

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele 
de la 1 la 9 să se 

regăsească o singură 
dată atât în ariile 
de câte 9 căsuţe 

delimitate grafic în 
interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare 
din rândurile şi 

coloanele acestora.

Mihai Tufă

Intermediarul 
căsătoriilor

Prinde miros

Opis!
Orientare 
de stânga!

Maşini 
automate

Ieşit în 
piele

Început de 
cântare!

Îmbrăcat în 
stofă

Grandios
Plin de stil!

Locurile din 
faţă! 

 
Unse!

Conform 
normelor Rândul... 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Unde e toaleta 

la Cotroceni?
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 septembrie 2016

[ Preşedintele Iohannis a participat ieri la deschiderea noului 
an şcolar. În curtea Liceului „Mihai Eminescu“, acolo unde s-a aflat 
şeful statului, erau foarte mulţi copii. Or fi fost băgaţi în faţă de 
primăriţa Firea, aş băga mâna în foc pentru asta...

[ Deschiderea noului an şcolar. Cât de bine sună pentru şuţii 
din politica autohtonă!

[ Acelaşi domn Klaus va primi astăzi vizita lui Hollande, con-
ducătorul francezilor. Se aude că ar fi insistat sasul ca întâlnirea 
celor doi să aibă loc acasă la François, că el nu-i obişnuit să fie 
gazdă, că-i plac mai mult călătoriile etc. Mă rog, sper ca preşedin-
tele nostru să nu întrebe la Cotroceni unde este toaleta.

[ Dar să nu omit faptul că soţul doamnei Carmen va pleca în 
câteva zile, poate chiar mâine, la Bratislava. Deci s-a scos. Uf, 
numai în valiza lui să nu fii!

[ Dragnea va candida independent la alegerile parlamentare 
din Germania. E vorba despre domnul Cristian Dragnea, un român 
stabilit de 8 ani la Berlin. Celălalt Dragnea, Liviu, pe numele foarte 
mic, va candida la parlamentarele din România. El este originar din 
Teleormania.

[ Primăriţa Bucureştilor trece la ameninţări. Găbiţa Firea a afir-
mat că entitatea care va opri apa caldă din Capitală va beneficia 
de o plângere penală. Şi a pus verbul „a beneficia” între ghilimele. 
Se vede că, de când nu mai lucrează în televiziune, ca să ne uităm 
noi cu drag la telejurnal, ediloaica de pe Dâmboviţa e mâncată de 
anturaje. Ea a vrut să utilizeze alt verb care începe cu litera B, de 
aceea a aruncat-o pe asta cu „beneficiază”. A gândit golăneşte, 
cum ar veni, adică ar fi trebuit să spună că ăla care va opri apa cel 
puţin călâie o va... beneficia. Exact, rimează cu „dezveli”.

[ Coreea de Nord îi solicită Washingtonului s-o recunoască 
drept stat dotat cu arme nucleare. Şi cu pâine puţină, aş adăuga, 
căci pita cam îngraşă.

Septembrie 
1893
Apare 
„Adevărul 
literar„

Intrat în redacţia co-
tidianului „Adevărul“ ca 
redactor-prim, la începu-
tul lunii septembrie 1893, 
Anton Bacalbaşa îl deter-
mină pe directorul politic 
al ziarului, Al. V. Beldiman, 
să transforme pagina 
literară săptămânală a 
„Adevărului“ într-un su-
pliment. Astfel, la 13 sep-
tembrie 1893, a apărut, la 
Bucureşti, ca supliment  
săptămânal, „Adevărul li-
terar“. Organizarea rubri-
cilor acestui supliment a 
fost aceea a unei reviste 
literare. În fiecare număr 
se publica o prezentare 
a unui scriitor autohton 
sau străin, încercându-se 
alegerea unor persona-
lităţi care să reprezinte 
şi orientările literare mai 
noi. Au apărut artico-
le dedicate lui Dickens, 
Balzac, Baudelaire, Zola, 
Vlahuţă, Delavrancea şi 
alţii. În paginile revistei 
au publicat versuri şi pro-
ză scriitorii A. Bacalbaşa, 
Tr. Demetrescu, A. 
Steuerman, I. Păun-
Pincio, Şt. Basarabeanu, 
Radu D. Rosetti, Virgiliu 
N. Cişman, G. Russe-
Admirescu. Cronica dra-
matică a fost semnată de 
A. Bacalbaşa. Odată cu re-
tragerea lui A. Bacalbaşa 
din redacţia cotidianului 
„Adevărul“, încetează şi 
apariţia, la 13 februarie 
1895, a suplimentului 
„Adevărul literar“.

V.G.

Tunelul pe sub Dunăre, 
pentru care s-a zbă-
tut fostul primar al 

Galaţiului, Marius Stan, pare să 
fie îngropat, din moment ce ac-
tualul primar, Ionuţ Pucheanu, 
nu e convins că are motive să plă-
tească prima parte a documen-
taţiei realizate de Louis Berger. În 
schimb, a fost resuscitată centu-
ra ocolitoare a Galaţiului, o altă 
promisiune electorală veche.

Despre podul peste Dunăre, 
de la Brăila, nu se mai aude ni-
mic, deşi, în aprilie, premierul 
Dacian Cioloş declara că proiec-
tul tehnic poate fi demarat până 
la sfârşitul anului: „Am discutat şi 
despre oportunitatea de a lansa 
cât mai repede proiectul podu-
lui de la Măcin. Pentru podul ca 
atare, există alocare bugetară 
de aproximativ 200 de milioane 
de euro. În măsura în care vom 
respecta calendarul prevăzut la 
Ministerul Transporturilor - şi nu 
prea sunt motive să nu-l respec-
tăm - până la sfârşitul anului pu-
tem da drumul la proiectul teh-
nic, şi de acolo investiţia poate 
să se deruleze pentru că bugetul 
există“, declara Dacian Cioloş, la 
Tulcea.

Pentru că ne apropiem de ju-
mătatea lunii septembrie, şi des-
pre pod nu s-a mai auzit nimic, am 
solicitat Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
(CNADNR) să ne spună câţi bani 
s-au cheltuit până acum pentru 
documentaţia acestei investiţii şi 
ce urmează.

A fost odată... ca niciodată

Prima noastră curiozitate a 
vizat documentaţiile realizate 

şi plătite în perioada 1990-2016 
pentru investiţia „Pod peste 
Dunăre la Brăila/Galaţi“, în condi-
ţiile în care, aşa cum scrie acum 
pe toate zidurile „Basarabia 
e România”, imediat după 
Revoluţie scria „Vrem pod peste 
Dunăre!”.

Potrivit CNADNR, în data de 
23 decembrie 2002 s-a sem-
nat contractul de servicii pen-
tru Elaborarea Studiului de 
Fezabilitate pentru „Construcţia 
podului Suspendat peste 
Dunăre în zona Brăila”, în-
tre Administraţia Naţională a 
Drumurilor şi SC Iptana SA, în 
valoare de 11.828.600.000 ROL. 
Suma plătită a fost de 1.182.860 
ROL cu TVA.

După 12 ani

Guvernanţii şi-au mai amintit 
de pod abia după… 12 ani! „În 
data de 26 aprilie 2014, în şedin-
ţa Consiliului de Administraţie 
al CNADNR SA, s-a aprobat de-
mararea procedurii de achiziţie 
publică în vederea încheierii 
contractului de servicii pentru 
«Revizuire Studiu de Fezabilitate 
pentru pod suspendat peste 
Dunăre în zona Brăila». În data 
de 23 aprilie 2015 s-a semnat 
contractul de servicii având ca 
obiect Reactualizarea Studiului 
de Fezabilitate pentru «Podul 
Suspendat peste Dunăre în zona 
Brăila» cu Asocierea SC ISPCF 
SA - SC EDIN SRL - SC STE SRL - 
SC PEGASO INGEGNERIA SRL, în 
valoare de 5.635.643 RON fără 
TVA. Valoarea contractului cu 
TVA 20 la sută este de 6.762.772 
RON, având ca sursă de finan-
ţare bugetul de stat - alte chel-

tuieli de investiţii. Suma plătită 
este în valoare de: 2.445.869 
RON cu TVA. Valoarea totală 
plătită de CNADNR SA pentru 
realizarea studiilor de fezabilita-
te pentru investiţia «Pod peste 
Dunăre la Brăila/Galaţi» este de 
3.628.729,43 lei cu TVA”, ne-a de-
clarat compania.

Ce urmează

Potrivit CNADNR, în prezent, 
studiul de fezabilitate (de fapt 
reactualizarea lui) a fost finalizat 
şi urmează să fie transmis spre 
avizare în CTE CNADR SA, după 
obţinerea Acordului de Mediu. 
„Menţionăm că proiectul afe-
rent acordului de mediu se află 
la Agenţia Naţională de Protecţia 
Mediului, în vederea emiterii 
acestuia. Studiul de Fezabilitate 
are ca scop crearea unei căi de 
comunicaţie moderne cu impli-
caţii în dezvoltarea regională a 
zonei, a fluidizării traficului între 
localităţile Brăila, Galaţi, Tulcea 
şi Constanţa, creşterii siguranţei 
utilizatorilor, micşorarea timpi-
lor de parcurs, scăderea poluării 
la toate nivelele pentru zonele 
tranzitate în prezent”, punctează 
compania.

Când începe proiectarea

Pornind de la declaraţiile pre-
mierului Dacian Cioloş făcute în 
luna aprilie, am încercat să aflăm 
când va începe proiectarea 
Podului peste Dunăre la Brăila 
şi ce sumă este alocată în acest 
scop.

„Termenul estimat pentru 
proiectarea şi execuţia Podului 
suspendat peste Dunăre în zona  

Brăila, în conformitate cu  Master 
Planul General de Transport au-
gust 2016 (publicat pe site-ul 
Ministerului Transporturilor), 
Anexa cu clauză de reforma 
structurală, Capitolul VII, pro-
iecte ITI (Investiţii Teritoriale 
Integrate) Tulcea Delta Dunării 
- Drumuri Expres, poziţia 1 
Constanţa - Tulcea - Brăila (+ Pod 
peste Dunăre) Faza I - Pod pes-
te Dunăre + reabilitare Ovidiu - 
Tulcea (109 km), este anul 2022, 
cu o perioadă de execuţie de 
doi ani (2024). Prestatorul care 
va realiza proiectarea Podului 
suspendat peste Dunăre în zona  
Brăila va fi desemnat în urma 
unei proceduri de licitaţie în con-
formitate cu prevederile legale“, 
ne-a informat CNADNR. Deci e 
greu de crezut că proiectarea ar 
putea începe la finele anului!

„Având în vedere faptul că 
Studiul de Fezabilitate nu a fost 
încă avizat în CTE CNADNR, care 
cuprinde şi indicatorii tehnico-
economici pentru proiectarea şi 
execuţia lucrărilor, la momentul 
prezentei nu putem estima cu 
exactitate suma necesară pentru 
proiectarea, respectiv, execuţia 
lucrărilor. Aceste date vor fi cu-
noscute după ce indicatorii teh-
nico-economici vor fi aprobaţi în 
CTE CNADNR şi CTE MT”, a mai 
precizat compania. Deci, nimic 
despre cele 200 de milioane de 
euro avansate de prim-ministrul 
Cioloş!

Şi nu-i exclus ca, până în 2020,  
dacă e să dăm crezare planurilor 
Ministerului Transporturilor, să 
fie necesare noi actualizări ale 
documentaţiei pentru pod. Pe 
alţi bani, tot ai noştri!

Anca Melinte

Simba motanul, 
în căutarea unei 
case primitoare

Găsit acum trei săptămâni în 
grădina unui bloc, plin de mi-
zerie, cu ochii nedeschişi din 
cauza puroiului, micuţul motă-
nel Simba a fost luat în casă de 
un cuplu iubitor, care l-a ajutat 
să se pună pe picioare. Acum, 
curat, deparazitat şi extrem de 
inteligent, Simba îşi caută o casă 
doar a lui, primitoare, şi un pri-
eten care să îi ofere dragoste şi 
afecţiune pe viaţă. Cu promisiu-
nea că vă va face viaţa mult mai 
frumoasă, adoptaţi-l pe Simba 
motanul! Pentru mai multe de-
talii, puteţi suna la numărul de 
telefon 0748.975.184 sau o puteţi 
contacta pe Facebook pe Simion 
Maria Mădălina.

Florin Răvdan

12 - 17 septembrie 2016
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Într-un magazin de pe 
strada Frunzei, două 
Metafore evadate din 

Ieri, după Utrenia de Duminică... mă aflu ţanţoş şi viteaz pe 
strada Frunzei, după cumpărături de-ale gurii, în magazinul 
susţinut de domnul Gheorghe şi doamna Iulia, în care-şi 

desfăşoară activitatea/vânzarea două respectabile parasimpatice: 
nord/moldoveanca Lucia şi gălăţeanca Nicoleta! Am poruncă/or-
din de la ultima nevastă să târguiesc scobitori şi pastă de dinţi! 
Mulţumesc frumos, dau bineţe de plecare... şi, când să ies, nu mai 
ies... pentru că intră două adolescente gemene halucinante, serioa-
se, sobre, pure şi simple, nimicitoare, exact cum dezvălui în titlu! 
Clienţii rămân cu mărfurile şi cu visurile şi cu iluziile suspendate! 
În aer şi sub aer şi deasupra aerului se instalează o încremeneală 
neobişnuită în Galaţi, în România, pe Pământ, pe Lună, pe Marte! 
Mie şi la încă doi târguitori obişnuiţi ni se întrerup inimile, ne cad 
pe gresie şi se sfărâmă-ntr-o valmă definitivă! Nici doamna Lucia 
nu poate să nu-şi mărească ochii cotrobăiţi de admirare! Fătucile 
cer ceva, dar parcă nu se aude nimic, parcă nu cer nimic! Aşa-s de 
eterate! Aşa-s de copleşitoare! Două libelule! Aceeaşi înălţime! 
Aceeaşi lungime! Aceleaşi irisuri! Aceeaşi arie! Aceeaşi aluniţă dis-
cretă pe obrăjorul stâng! Acelaşi păr! Şi aceeaşi candoare! Parcă 
plutesc! Şi stau la văzut! Stau la fotografiat! Metafore! Le întreb de 
Nichita Stănescu! Şi-mi recită amândouă, concomitent, unul dintre 
cele mai frumoase poeme de dragoste din lume: „Evocare”! Îl ştiţi, 
bineînţeles!

„Ea era frumoasă ca umbra unei idei,/ a piele de copil mirosea 
spinarea ei,/ a piatră proaspăt spartă,/ a strigăt dintr-o limbă moar-
tă!// Ea nu avea greutatea, ca respirarea./ Răzândă şi plângândă cu 
lacrimi mari,/ ea era sărată ca sarea/ slăvită la ospeţe de barbari!// 
Ea era frumoasă ca umbra unui gând./ Între ape, numai ea era pă-
mânt!//... Le iscodesc: „Sunteţi leite! Până la sânge, până la os sun-
teţi leite şi cotropitoare! Până în partea de Nord a Universului de 
Sud! Şi până în partea de Sud a Universului de Nord! De ce nu pur-
taţi îmbrăcăminte şi încălţăminte de aceeaşi culoare?”... Răspunsu-i 
halucinogen: „Pentru ca să nu ne încurcăm! Însă chiar şi aşa fiind, 
nu suntem sigure care-i Una şi care-i Cealaltă! De nenumărate ori, 
Eu cred că sunt Ea, iar Ea crede că sunt Eu! Avem acelaşi prenume: 
Maria! Eu cred că-s Prima Marie, iar sora mea crede că-i a Doua 
Marie! Sau invers! Nu suntem convinse! Când o strig pe sora mea, 
am senzaţia că mă strig pe mine, şi-mi răspund, iar sora crede că 
Ea m-a strigat! La şcoală, am învăţat în programe diferite: o Marie 
- dimineaţa... şi altă Marie - după-amiaza! Una dintre noi nu se du-
cea la cursuri, cu anii! Se ducea numai Cealaltă! Dar nu ştim care! 
Şi, totuşi, am luat acelaşi Zece la bacalaureat! Şi numai o Marie s-a 
prezentat la examen! Dumneavoastră credeţi în Minuni?”... Sigur că 
da! Nimic în plus!... Nu?
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Tragedia

Poezia lui Nichita Stănescu au 
sfărâmat trei inimi masculine şi 
au obligat-o pe vânzătoarea din 
Dorohoi să le invidieze frumos

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Steaua mea bizară fumegă!... s-aprinde?
sau se stinge?... spune, doamnă, ce mirare
o (în)depărtează? steaua dumneavoastră,
în singurătate, pentru ce răsare?

Uite, astă-noapte, dinspre-apropierea
răsăririi sale, (mi)-a scâncit o rază,
ca şi cum ar zice: vreau să fac lumină
asfinţirii tale!... vrei? asculţi? (nu)-ţi pasă?

Ca şi cum ar zice: steaua ta e gata,
doar o licărire (din ce-a fost) mai are...
a făcut degeaba umbră-n adâncimea
celui/cestui haos!... spune-mi: ce-ntrebare

va să-ţi dea răspunsul, dacă n-ai credinţă
în nemărginire?... uită-te spre-ncoace
şi grăbeşte pasul, să-ţi ajungi din urmă
steaua muribundă, strâmbă, rea, stângace!

S-o ajungi din urmă şi să-i dai din darul
meu prima (s)clipire!... şi să ştii că nu mi-i
facerea vro multă şi vro grea povară
prin devălmăşie: sâmbure-al (ne)lumii!
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Ca şi cum 
ar zice

[mic... tratat de (re)facerea lumii]

VL
Adoptă 
un suflet

Campanie

Câţi bani 
s-au cheltuit pentru 
podul peste Dunăre

[ Proiectarea ar putea începe abia în 2022, iar execuţia va dura doi ani
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